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POGODA
Początkowo zachmurzenie, mo

żliwość opadów śniegu z desz
czem, później wypogodzenie.

Temperatura do 35 stopni F 
(2 C), wiatry z kierunków zachod
nich z prędkością do 15 mil na 
godz. (24 km. na godz.).

Jutro dość pogodnie, tempera
tura do 43 stopni F (6 C).

Wschód słońca o godz. 6:55 
rano, zachód o godz. 4:22 po poi.

KALENDARZYK
Dzisiaj piątek, 28 listo

pada — Zdzisława, Grzego
rza.

Jutro sobota, 29 listopada 
— Saturnina, Błażeja.

Pojutrze niedziela, 30 
listopada — Andrzeja.

SPRZECZNE DONIESIENIA Z
Dobra Wola i Zdrowy Rozsądek

Pionieri”

Warszawa (DP) — Zwołany pod 
wpływem wolnościowej atmosfery 
strajków robotniczych nadzwyczajny 
zjazd Stowarzyszenia Dziennikarzy 
Polskich miał przebieg burzliwy i 
zdecydowanie ukształtował nowy kie
runek Stowarzyszenia w duchu demo
kracji. Znalazło to wyraz w zmianach 
personalnych, orgaiifeaeyjńych i W 
uchwałach.

Zapowiedziany na dwa dni zjazd 
przeciągnął się przez trzeci dzień z 
uwagi na ilość dyskutatnów i chęć 
opracowania rezolucji o szerokiej 
tematyce. W toku obrad domagano się 
usunięcia ze Stowarzyszenia, dzienni
karzy skompromitowanych swoją nie
godną postawą i zakłamaniem w os
tatnich latach. Ostro krytykowano 
ustępujący zarząd podkreślając, że 
naruszył on godność dziennikarską 
przez poddawanie całego Stowarzy
szenia poniżającej uległości wobec 
żądań władz państwowoch i partyj
nych. W tych latach przyznawanie się 
do zawodu dziennikarza stawało się 
sprawą wstydliwą.

Po raz pierwszy w historii powojen
nego dziennikarstwa Zarządowi Głów
nemu udzielono absolutorium tylko w 
sprawach finansowo-gospodarczych. 
Za resztę działalności członkowie za
rządu otrzymali “absolutorium wa
runkowe” — niejako z litości — z 
wyraźnym zastrzeżeniem, że każdy z 
ustępujących członków zarządu może 
mieć prawo do tego absolutorium pro
porcjonalnie do swoich rzeczywistych 
wystąpień w obronie dobrych zasad i 
prawdomówności dziennikarskiej w 
ubiegłych latach. Należy zaznaczyć, 
że ustępującym, surowo skrytykowa
nym prezesem Zarządu Głównego był 
Józef Barecki do niedawna długoletni 
redaktor naczelny “Trybuny Ludu”, a 
we wrześniu awansowany przez pre
miera Pińkowskiego na rzecznika 
prasowego rządu.

Wśród organizacji zaproszonych na 
zjazd dziennikarski znaleźli się rów
nież przedstawiciele związków zawo
dowych “Solidarność”. Zjazd opowie
dział się za dotrzymaniem przez wła
dze wszystkich zobowiązań, wynika
jących z porozumień, podpisanych z 
robotnikami w Gdańsku, Szczecinie i 
Jastrzębiu. Załogi robotnicze — 
uchwalili dziennikarze — powinny 
spełniać funkcje współgospodarzy w 
swych zakładach pracy. Opowiadając 
się za ogólnym procesem odnowy, 
dziennikarze żądali równouprawnienia 
dla wszystkich obywateli bez różnicy 
światopoglądu i wieku w dokonywaniu 
postulowanych przemian.
Obowiązkiem dziennikarzy jest dawa
nie świadectwa prawdzie i wierne 
wyrażenie dążeń społeczeństwa. Niez
będne jest radykalne ograniczenie 
cenzury i uchwalenie ustawy praso
wej. Nowe władze Stowarzyszenia 
Dziennikarzy mają przekazać wnioski

Umożliwiły 
Rozładowanie 
Konfliktu
Wałęsa Apeluje 
o Umiarkowanie Do 
Robotników Warszawy 
Warszawa (UPI). — Raz jeszcze 

dobra wola i zdrowy rozsądek wzięły 
górę i w sytuacji grożącej wybu
chem umożliwiły rozładowanie kon
fliktu. Władze przychyliły się do ka
tegorycznych żądań robotniczych i 
uwięzieni działacze. Jan Narożniak i 
Piotr Sepalo zostali wypuszczeni na 
wolność, a robotnicy w wielkiej sto
łecznej hucie Warszawa zdecydowali 
zakończyć strajk okupacyjny.

Wprawdzie w kilkunastu stołecznych 
zakładach pracy jeszcze ciągle jest 
w mocy “alarm strajkowy”, ale groź
ba strajku generalnego została odsu
nięta.

Do Warszawy przybył z Gdańska 
przywódca “Solidarności” Lech Wa
łęsa, który przemawiał do robotników 
huty “Warszawa”. Mówca wezwał do 
umiarkowania i zaniechania wszel
kiej akcji, która mogłaby okazać się 
katastrofalną w skutkach. Przypomi
nając, że warszawscy hutnicy nie 
utworzyli jeszcze nowej organizacji 
zawodowej, Wałęsa mówił: “Miisimy 
być bardzo, ale to bardzo ostrożni, 
ponieważ'nasza pozycja nie jest umo
cniona . . . Armia może być wez
wana do rządzenia ... Nie zapo
minajmy, że czołgi i rakiety mogą 
być także odpowiedzią ... I nie bę
dziemy w stanie obronić siebie, pod
czas gdy tamci panowie mogą nas 
zniszczyć” — mówił Wałęsa, mając 
niewątpliwie na myśli sowieciarzy.

W czasie całego zebrania hutników 
dominował nastrój bojowy. Wałęsa 
pragnął doprowadzić do spotkania z 
wicepremierem Mieczysławem Ja
gielskim. Do spotkania tego nie do
szło, ale kontakt telefoniczny był 
utrzymany i Jagielski zapewnił ro
botników, że utworzona zostanie spe
cjalna komisja, która zbada działal
ność organów prawa.

W ten sposób w zasadzie wszystkie 
żądania robotników warszawskich zo
staną przyjęte.

Niemniej jednak dyplomata amery
kański William Schaufele, do paź
dziernika ub.r. ambasador Stanów 
Zjednoczonych w Warszawie, jest zda
nia, że sytuacja obecna jest niebez
pieczniejsza niż była w czasie straj
ków sierpniowych.

O nastrojach wśród robotników 
świadczy coraz częściej pojawiające 
się hasło: “Lepiej umierać stojąc, 
niż żyć na kolanach”.

Szkodliwy Wpływ 
Alkoholu

Washington (UPI) — Naukowcy, 
którzy na zlecenie rządu przeprowa
dzili badania dotyczące wpływu alko
holu na ciężarne kobiety stwierdzili, 
że spożycie dwóch “drinków” w ciągu 
jednego tygodnia poważnie zwiększa 
ryzyko poronienia.

Dwie uncje alkoholu dziennie przy
czynią się do poważnego zmniejsze
nia wagi noworodka, upośledzeń fi
zycznych i psychicznych.

Alkohol wywiera również szkodliwy 
wpływ na potencję mężczyzn, stanowi 
jedną z przyczyn rozwoju raka, zwięk
sza tendencje samobójcze i ułomności 
fizyczne wśród osób dorosłych.

. Tzw. “syndrome alkoholowy” cha
rakteryzuje się różnorodnymi forma
mi uszkodzeń systemu nerwowego no
worodka, opóźnionym rozwojem fi
zycznym, nieprawidłowościami bu
dowy twarzy, szkieletu, systemu wy- 
dalającego-genitalnego oraz sercowe
go. Syndrom jest również powiązany 
z narodzinami dzieci niedorozwinię
tych umysłowo.

“Trybuna Ludu” 
Czystka Trwa

NEAPOL. — Żołnierze specjalnych oddziałów “Genio 
biorą udział w akcji wydobycia zasypanych gruzami ofiar trzę
sienia ziemi. (UPI)

Tragedia w Reno
Reno, Nev. (UPI) — 51-letnia Pris

cilla Ford umyślnie wjechała swoim 
czarnym “Lincoln Continentalem” na 
ulicę Washington w Reno w rozrywko
wej części miasta. Rozpędzony samo
chód wpadł w tłum przechodniów pod 
kasynem Cal-Nevada-Club, Harrahs i 
Harold. Pięć osób poniosło śmierć na 
miejscu, 27 innych odniosło poważne 
obrażenia. Kobieta nie zatrzymała 
pojazdu, mimo, że ciała ofiar znajdo
wały się na przedniej części maski 
samochodu i na dachu. Samochód 
uderzył w kilka innych aut zaparko
wanych w pobliżu i zwolnił dopiero po 
przejechaniu kilkudziesięciu yardów 
nie mogąc jechać dalej z powodu sil
nego ruchu na jezdni.

Zatrzymaną przez policję p. Ford] 
poddano testom alkoholowym i spraw
dzianowi na spożycie narkotyków. 
Wydaje się, że kobieta znajdowała się 
pod silnym wpływem alkoholu.

Kiedy policjanci wyprowadzili ją z 
samochodu, p. Ford głośno przeklina
ła usiłując się im wyrwać. Wśród 
zabitych znajdują się: Paul A. Nitzel 
z Kalifornii, Josephine Starkey z Ne- 
vady, Jolene Cranner z N. Yorku, Iva 
Britain i John Koschella, obydwoje z 
Reno.

Rannych z licznymi połamaniami 
kończyn i innymi obrażeniami zabra
no do szpitala. P. Ford została oskar
żona o zamordowanie 5 osób i próbę 
popełnienia morderstwa na 27 innych.

Prawie Cisza...
Londyn (UPI) — Prawie zupełna 

cisza panowała dziś na europejskich 
giełdach walutowych. Kurs Dolara 
kształtował się zmiennie. Cena złota 
w Londynie i w Zurychu spadła o 
dolara na uncji.

Warszawy. (UPI) — Organ prasowy 
kompartii polskiej “Trybuna Ludu” 
głosi, że trwa “nieustanna czystka” 
w szeregach partyjnych, dotycząca 
dygnitarzy, którzy naruszyli “normy 
etyczne i moralne.”

“Trybuna” informuje, że w ciągu 
ostatnich kilku tygodni usunięto 67 
dygnitarzy partyjnych^ w tej liczbie 
51 “dyrektorów i kierowników” róż
nych instytucji,” a dyscyplinarnie 
ukarano 79 innych za takie przestęp
stwa, jak pobieranie łapówek i wy
korzystywanie zajmowanych stano
wisk dla własnych interesów.

Jest wśród nich, wcześniej już usu
nięty z partii, Jerzy Olszewski, były 
minister handlu zagranicznego.

Wybory Liderów 
Senackich

Washington (UPI) — Republikanie 
przygotowują się do objęcia Senatu 
i wybrani swych liderów do 97 Kon
gresu już w przyszłym tygodniu.

Wcześniejsze elekcje są sprawą nie
zwykle rzadką. Normalnie liderzy 
Senatu są obierani rankiem tego dnia, 
kiedy nowy Kongres rozpoczyna se
sję. Tym razem wybór będzie doko
nany już w przyszły wtorek. W ciągu 
tygodnia odbędzie się 3-dniowa sesja 
dla nowowybranych senatorów.

Sen. Howard Baker z Tennessee, 
dotychczasowy lider mniejszości se
nackiej otrzymał zapewnienie wybo
ru na stanowisko pierwszego, od sesji 
1953-54, lidera większości senackiej.

Sen. Ted Stevens z Alaski, asystent 
lidera GOP oraz sen. John Tower, 
przewodniczący komitetu polityczne
go GOP najprawdopodobniej utrzy
mają się na pozycjach przy wódczych.

Na Stanowisko przewodniczącego 
komitetu kampanijnego zostanie wy- . 
brany sen. Robert Dole (Kansas), 
konserwatysta lub sen. Bob Pack
wood z Oregon. Przedstawiciele 
umiarkowanego skrzydła republika
nów, sen. John Heinz z Pennsylvanii 
i konserwatywny sen. James Mc
Clure ubiegają się o funkcję prze
wodniczącego tzw. konferencji, w 
skład której wchodzą wszyscy repu
blikańscy senatorowie.

Sen. Jake Carn nadal będzie spra
wował funkcję sekretarza Konferen
cji.

Niekończący Się 
Proces Zbrodniarzy 

Hitlerowskich
Duesseldorf (UPI) — Najdłuższy w 

historii sądownictwa zachodnio-nie- 
mieckiego proces zapisał w kronikach 
pełnych pięć lat trwania. Jest to pro
ces dziewięciorga zbrodniarzy hitle
rowskich, oprawców z obozu śmierci 
w Majdanku. Jest wśród nich była 
mieszkanka Nowego Jorku — zezwie
rzęcona strażniczka obozowa Hermine 
Braunsteiner.

Przewodniczący sądu sędzia Guen
ter Boegen, który uczestniczył we 
wszystkich 434 sesjach, na rozpoczę
cie szóstego roku procesu dopuścił na 
salę sądową fotografów prasowych i 
kamerzystów telewizji, czym wywołał 
głośne protesty obrony oskarżonych. 
Natomiast w ostatnim dniu pięciole
cia odwołał sesję sądową, obawiając 
się demonstracji zapowiedzianych 
przez organizacje żydowskie i lewico 
we.

Do tej pory sąd przesłuchał 315 
świadków. Dwóch ostatnich świadków 
zeznawać będzie w grudniu. Ogłosze
nie wyroku prawdopodobnie nastąpi 
w kwietniu przyszłego roku. Proces 
zbrodniarzy kosztował dotąd rząd 
NRF 10,5 miliona dolarów.

Zbrodniarkę Braunsteiner wykrył w 
Nowym Jorku tropiciel hitlerowców, 
lwowski inżynier Szymon Wiesenthal.

Dziennikarze Chcą Prawdy 
i Demokratyzacji

w tych sprawach do prezydium sejmu. 
W ramach zmian statutowych 

powołano 70-osobową Radę Stowarzy
szenia, jako najwyższą władzę między 
zjadami. Będzie ona wybierać człon
ków Zarządu Głównego, co umożliwi 
dokonanie zmian personalnych w Za
rządzie pomiędzy zjazdami. Zjazd 
wybrał prez-esa SDP, który m został 
Stefan Bratkowski i 2 wiceprezesów: 
Macieja Iłowieckiego (współpracow
nik “Polityki”) i Jerzego Surdykow- 
skiego (z Krakowa).

Bratkowski (członek partii), jest 
znanym publicystą i dziennikarzem. 
Jest jednym z organizatorów głośnego 
konwersatorium “Doświadczenie i 
Przyszłość”, którego opracowania 
alarmowały opinię publiczną o nad
chodzącym kryzysie gospodarczym. 
Bratkowski mocno i zdecydowanie 
występował parokrotnie w Związku 
Literatów Polskich, domagając się 
zmian wolnościowych w środowisku 
twórczym i w całym kraju.

i ‘

Leśne Nastroje
Okołobiałostockie lasy cywilizu

ją się w zastraszającym tempie. 
Znaczy to, że wycofują się z nich 
w głąb leśnych ostępów ptaki, 
zwierzęta, a powoli też . . . ro
ślinność, ustępując miejsca takim 
rzeczom jak: butelki, puszki, śmie
ci, plastikowe opakowania, ele
menty budowlane (z blokami ce
mentowymi włącznie), makulatu
ra oraz . . . archiwalne akta wielu 
białostockich przedsiębiorstw i 
instytucji.

Sen. Percy 
Uświadamia 
Sowieciarzy 
Moskwa (UPI) — Senator Charles 

Percy (rep.-Illinois) już trzeci dzień 
spotyka się na Kremlu z dostojnika
mi najwyższej rangi, zapewniając 
ich, że prezydent-elekt Ronald Rea
gan pragnie wprawdzie doprowa
dzić do poprawy stosunków amery- 
kańsko-sowieckich, ale wyjaśniając 
też, że agresywne posunięcia sowie
ckie w ciągu minionego roku usztyw
niły nastawienie Amerykanów do 
detenty.

Do tej pory sen. Percy rozmawiał 
już z Breżniewem, dwa razy z mini
strem spraw zagranicznych Gromy- 
ką i dziś z ministrem obrony Dymi
trem Ustinowem.

Rozmowa ta trwała trzy godziny i 
Senator nie omieszkał powiedzieć so
wieckiemu ministrowi w sposób wy
raźny i zdecydowany, że Stany Zje
dnoczone pójdą do wojny, dla zabez
pieczenia swoich narodowych intere
sów,. a w szczególności dla zabezpie
czenia pól naftowych na Bliskim 
Wschodzie.

“Przerwanie dopływu ropy ozna
czałoby gospodarcze rzucenie na ko
lana Europy i Japonii, co byłoby 
zagrożeniem dla Stanów Zjednoczo
nych i dla wolnego świata. Byłby 
to cios zadany w samo serce naszego 
bezpieczeństwa narodowego, wobec 
czego jest zrozumiałe, że Stany Zje
dnoczone mają nie tylko militarne 
możliwości, ale i wolę działania.”

Senator nawiązał także do wyda
rzeń w Polsce i ostrzegł Ustinowa, 
że stosunek Sowietów do Polski za
decyduje o przyszłości stosunków 
USA-ZSRR.

“Jeżeli cokolwiek stanie się w 
świecie, jeżeli np. stanie się coś w 
Polsce z użyciem siły, prawdopodobnie 
do końca naszych dni jakiekolwiek po
ważniejsze porozumienie będzie nie
możliwe” — powiedział Senator z Illi
nois. Ustawodawca dodał, że nie 
ujawni wypowiedzi Ustinowa, ponie
waż czuje się w obowiązku przekazać 
je najpierw Przydentowi-elektowi.

Znamienny Cytat 
Agencji PAP

Londyn (DP) — Oficjalna agencja 
PAP cytując reakcję prasy światowej 
na wypadki w PRL, podała w swym 
biuletynie — w języku angielskim — 
wypowiedź, że obecna sytuacja w 
Polsce jest podobna do sytuacji w 
Jugosławii w 1949 r., kiedy marsz. 
Tito zerwał z Moskwą.

“Korespondent włoskiego dziennika 
“La Republica” odbył rozmowę z 
prof. Andresem Hedegusem, dyrekto
rem Instytutu Socjologii w Budapesz
cie” —podaje PAP. “Oceniając obec
ną sytuację w PRL, prof. Hedegus 
wyraził zdanie, że dwa wydarzenia 
w historii socjalizmu: rewolucja paź
dziernikowa w Rosji i pozycja Jugo
sławii w 1949 r. można porównać z 
tym, co się dzieje obecnie w Polsce.”

Apel Ambasadora
Madryt (UPI) — Meir Rosenne, 

ambasador izraelski we Francji, za
apelował do uczestników madryckiej 
konferencji Bezpieczeństwa i Współ
pracy Europy o współdziałanie w 
zwalczaniu odradzającego się w Eu
ropie antysemityzmu.

0 Przekazaniu 
Zakładników 
w Ręce Rządu
Zakończenie Rozmów 
z Algierskimi 
Pośrednikami
Teheran, Washington (UPI) — Wy

soki rangą przedstawiciel rządu irań
skiego poinformował wczoraj o prze
kazaniu opieki nad 52 zakładnikami 
amerykańskimi tamtejszym wła
dzom.

Doniósł on także, że studenci- 
rewolucjoniści, którzy dokonali napa
du na ambasadę US 390 dni temu 
opuścili jej pomieszczenia. Raport ten 
nadszedł w chwili, kiedy w Washing
tonie dobiegały końca rozmowy mię
dzy dyplomatami amerykańskimi a 
algierskimi, którzy przybyli tutaj ja
ko pośrednicy Iranu w negocjacjach 
na temat warunków uwolnienia za
kładników.

Przedstawiciel rządu irańskiego, 
który udzielił tych informacji prosił 
o zachowanie w tajemnicy jego na
zwiska i odmówił ujawnienia miejsca 
pobytu zakładników. Uparcie twier
dził jednak, że zakładnicy, zgodnie 
z obietnicą złożoną ayatollahowi Kho
meini, zostali przekazani w ręce pre
miera Iranu Mohammeda Ali Rajai 
i jego podwładnych.

Ambasada US w Teheranie służy 
obecnie jako główne miejsce demon
stracji anty-amerykańskich. Więk
szość zbiorowych protestów odbywa 
się wewnątrz ambasady, nad którą 
pieczę sprawuje policja i strażnicy 

(Ciąg dalszy na str. 13-ej)

Praga Grozi 
i Ostrzega 
Polaków

Wiedeń (UPI) — “Rude Pravo” — 
organ prasowy czechosłowackiej 
kompartii wystąpił z pogróżkami i 
ostrzeżeniami pod adresem Polaków, 
zapowiadając że poruszenie w pol
skim świecie pracy winno mieć swoje 
granice i zalecając, aby Polacy wzięli 
nauczkę z lekcji, jaką sowieckie woj
ska interwencyjne dały 12 lat temu 
Czechosłowacji.

Artykuł “Rudego Prava” jest — 
jak dotąd — najwyraźniejszym sy
gnałem możliwości sowieckiej inter
wencji w Polsce. Atakuje on “wrogie 
siły zagraniczne,” które tworzą fer
ment wśród robotników polskich, oraz 
daje do zrozumienia, że przywódz
two kompartii polskiej nie wykazuje 
zbyt “silnej ręki,” wobec czego z łona 
tej kompartii polskiej mogą wyłonić 
się nowe siły, podobnie jak wyłoniły 
się w Czechosłowacji w 1968 roku.

Artykuł organu kompartii czeskiej 
zbiegł się w wyjazdem do Polski cze
skiego ministra spraw zagranicznych 
Bohusłava Chnoupka, który na zapro
szenie polskiego szefa dyplomacji mi
nistra Józefa Czyrka przybył do War
szawy z “oficjalną wizytą przyjaźni.”

52 Rannych Podczas 
Wybuchu w Zakładach 

Chemicznych
Indian Trail, N.C. (UPI) — W środę, 

na kilka godzin przed wspólnym świą
tecznym obiadem dla pracowników 
w zakładach chemicznych w Indian 
Trail, doszło do eksplozji na linii mon
tażowej.

Niegroźny wybuch doprowadził do 
kilku pożarów.

52 osoby odniosły obrażenia, w tym 
pięć, krytyczne.

Ranni zostali przewiezieni helikop
terami do regionalnych centrów me
dycznych w Chapel Hill i Charleston, 
S.C., gdzie lekarze walczą o życie 
trzech najbardziej poparzonych.

Zakłady “Radiator Specialty Co.” 
produkują różnorodne środki che
miczne.
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Zbawienne są ZIOŁA ’ZAKONNIKA, pomagają a nigdy nie 
szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysiące 
zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe:—-Nr. 1 
“HERBOV1T” na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka 
$3.50; Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, gazy 
$2.75; Nr. 3 “HERBOLAX” łagodnie przeczyszczające 
$2.75; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie 
$3.00; Nr. 5 “UROL” na nerki, pęcherz $3.00; Nr. 10 
“REUMOL” na reumatyzm, serce $3.25; Nr. 11 “FIGOL”

n/stw
UjEWELERSW

WIELKI WYBÓR DIAMENTÓW ORAZ 
SZLACHETNYCH I SYNTETYCZNYCH KAMIENI 

NA PREZENTY
Skorzystajcie z okazji! Uzupe^nijcie swoją kolekcje łańcuszków na 
szyję, jako bransoletki, lub do wisiorków.

NA NIEKTÓRYCH ŁAŃCUSZKACH I PIERŚCIONKACH 
Z 14 KARATOWEGO ZŁOTA ZNIŻKA DO ■■...40% 
MEDALIKI Z WIZERUNKIEM PAPIEŻA r~“Z 
JANA PAWŁA II Z 14 KARATOWEGO W- 
ZŁOTA JUŻ OD $685^f

Zniżka do 16 ceny 
na diamentach i obrączkach

******* SPECJALNA OFERTA!
DARMO PRZEKŁUWANIE USZU!

foli 5 roku życia, lub starszym!

. . . przy zakupie naszych specjalnych kolczyków za $5.99. 
W KAŻDĄ SOBOTĘ OD 1 DO 5 PO POL.

Wasze uszy zostaną przekłute przez doktora medycyny
Naprawa Zegarków i Biżuterii

Przez Ekspertów.
Wszelkie prace gwarantowane.

Bezpłatne kosztorysy.
Posiadamy baterie do

wszelkiego rodzaju 
elektronicznych zegarków.
Reperujemy i Regulujemy 
Wszystkie Zegarki TIMEX

1256 N. MILWAUKEE AVE. TEL: 235-1041
OTWARTE W NIEDZIELĘ OD 11 DO 4 PO POŁ.

Pierwsza Porada Bezpłatnie
Wszelkie sprawy karne, cywilne, emigracyjne, nieruchomości, 

uszkodzenia cielesne, rozwody, testamenty, spadki i podatki załatwia

RAYMOND WILDE—Adwokat
Dzwonić 7 Dni w Tygodniu — 24 Godziny 569-2092

Mówimy Po Polsku

DZWOŃ
PO POLSKU
LUB ANGIELSKU

486-0443

ADWOKAT

KRZYSZTOF ZAKRZEWSKI
Służy pomocą prawną całej Polonii w różnych potrzebach. 

W języku polskim i angielskim.

622-9121
Dzwoń po polsku • 7 Dni w Tygodniu • 24 Godziny

1N. LaSalle (Suite 1425)

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 28-29 LISTOPADA (NOVEMBER 28-29), 1980 

(Ciąg dalszy)

UBEZPIECZENIA
SAMOCHODOWE |

NA ŻYCIE

OD OGNIA |

726-3753

BIURA PORAD 
PRAWNYCH

ki z Siedlec, Wojciech Chudy z Lublina, 
Wiesław Wysocki z Łowicza, Andrzej 
Chojnowski z Warszawy, Stanisław 
Grabski z Ustrzyk Dolnych oraz Anto
ni Polakowski z Gdańska.

Organizatorami konkursu były: Ka
tolicki Uniwersytet Lubelski i Funda
cja im. R Schneidera z Hamburga.

Fundacja ta założona została celem 
upowszechnienia dorobku R. Schnei
dera wybitnego pisarza i myśliciela 
chrześcijańskiego, jednego z ducho
wych przywódców opozycji antyhitle
rowskiej w Niemczech, a zarazem dla 
krzewienia idei pokojowych. Z począt
kiem lat siedemdziesiątych instytucja 
ta nawiązała ścisłe kontakty z polski
mi środowiskami katolickimi, a 
zwłaszcza z Katolickim Uniwersyte
tem Lubelskim.

Lasko & Lasko
5244 West Belmont Ave. 

Chicago, Illinois 60641 
(312) 736-2266

BIURA PR A WNE
JOHN'A ROKACZA

HOUDAYS MTERNAHONAL
4737 W. Belmont Ave., Chicago, Dl. 60641 

Tel. 286-8687 — 286-8695
Biuro porad dla nowoprzybyłych * Bilety 
i autobusowe • Czartery do Polski •lotnicze, morskie

Zaproszenia • Przedłużenia paszportów • Sprawy imigracyjne 
• Paczki lotnicze i morskie • Tłumaczenia • Akty notarialne 

Sprawy rozwodowe i alimentacyjne w Polsce.
ZAPRASZAMY

Po Informacje Telefonuj: 286-8687 — 286-8695

AUTORYZOWANY DEALER PEKAO
Godziny otwarcia: poniedziałki, czwartki, piątki od 10 do 8 wieczorem; wtorki od 10 do 6; w soboty od 10 do 4; ' 

w niedzielę od 10 do 2. W środy nieczynne.

W Najlepszym Stylizowaniu Włosów 
dla Obu Płci Specjalizuje Się

THE HAIR COTTAGE
5060 W. Diversey • 725-7995

STYLIZOWANIE SUSZARKĄ Reg. $15.00 Ulgowe ..$10.00
Oferta Ważna Do 30-go Listopada 1980 z Tym Ogłoszeniem 

TRWAŁA — $5.00 ZNIŻKI  
UMÓWIENIE NIE ZAWSZE JEST KONIECZNE

Godziny: Codziennie od 9 do 5; Soboty 9 do 5; Niedziele 9 do 1 
Zamknięte w Poniedziałki

STEFANCZYK ROBERT
3908 W. DIVERSEY

Adwokat mówiący po polsku zajmuje się 
wszelkiego rodzaju sprawami.

Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 godziny. 
Dwa biura: Downtown i Northwest.

Zajmujemy Się 
Sprawami 

Imigracyjnymi
MÓWIMY PO POLSKU

Czy Potrzebujesz Pomocy Prawnej 
w Uzyskaniu

M ROZWODU?
Jest możliwy w ramach 

1 środków finansowych
( dostępnych większości

JL ludzi.
Skonsultuj się z nami, aby poznać pełne 

"A fakty dotyczące twojej sytuacji, czy jesteś
j W w legalnej seperacji czy nie. Odpowiemy 

na specyficzne pytania i doradzimy jak 
korzystać z przysługujących wam praw. 
Wstępne konsultacje za darmo.

CHESTER M. PRZYBYŁO
Adwokaft

Telefon: 631-7100

„ 'CO DZIEŃ'
Płyn do włosów. Stopniowo 
przyciemnia spłowiałe i siwe, 
włosy. Do nabycia w najpopu
larniejszej polskiej aptece w 
Chicago.
Co-Dzień $5.00. Apteka Glaszera," 
957 N. Ashland Ave., Chicago,' 
D. 60622 '

POLAMER
RADZI WYSYŁAĆ JAK NAJSZYBCIEJ II /) 
PACZKI ŻYWNOŚCIOWE NA ŚWIĘTA

DLA RODZIN W POLSCE |
PRZEZ PKO LUB PAKOWANE W POLAMERZE: I ■ >

SZYNKI, BOCZEK, CZEKOLADA, KAWA, ORAZ BOGATY I M | fet I
ASORTYMENT WSZELKIEJ ODZIEŻY I CHUSTEK PA- V . « I PR I
KOWANIE PACZEK LOTNICZYCH BEZPŁATNIE. I Ji I
NAJTAŃSZA I NAJSZYBSZA WYSYŁKA \ I

PACZEK W CHICAGO
Prosimy telefonować na numer 342-9851 lub wstąpić osobiście 

   _  1113 N. ASHLANDPOLAJMEjR 3101N. MILWAUKEE

Polamer Radzi Nie Zwlekać

PROFESOR

i — Bo pan Kolski powiada, że niedowład ręki profesora nie jest 
nieprzezwyciężoną przeszkodą. Że przy pomocy asystentów, profesor 
mógłby dokonać operacji jedną ręką...

i Łucja wzruszyła ramionami:
— Dowodzi to tylko tego, że pan Kolski jest złym chirurgiem.

i — Przepraszam, panno Łucjo, — odezwał się po raz pierwszy. — 
Ale naprawdę to powiedziałem i o ile mnie pani zna, wie pani, że 
niczego nie mówię na wiatr. Istotnie jest to zupełnie możliwe.

Łucja przecząco potrząsnęła głową:
— Nie mogę panu przyznać racji, gdyż wczoraj z ust samego pro

fesora usłyszałam zdanie, że nie podjąłby się tej operacji.
— I ja bym się jej nie podjął — spokojnie odpowiedział Kol- 

; ski. — Ale przecież, gdybym był jedynym człowiekiem, który może ją 
i przeprowadzić, zaryzykowałbym. Jestem przekonany, że profesor Wil- 
1 czur, jeżeli jego odmowa nie była skutkiem innych względów przyzna 

mi słuszność.
Łucja spiorunowała go wzrokiem. Była do głębi oburzona jego 

zjawieniem się. Zrozumiała, że wyzyskał sposobność przyjazdu Dobra- 
i nieckiej, by się tu zjawić, chociaż nie miał na to pozwolenia.
1 — Czyż muszę i panu — podkreśliła z naciskiem — tłumaczyć,
1 że profesor nie kierował się żadnymi „innymi" względami?

W sieni skrzypnęły drzwi i rozległo się człapanie pantofli. Wszy-
1 scy umilkli. Kroki wyraźnie kierowały się ku ambulatorium. Nic dziw

nego. Smuga światła spod drzwi wskazywała, że to stąd dobiegają od
głosy rozmowy.

Drzwi się otworzyły i na progu ukazał się profesor Wilczur w 
szlafroku. Rozejrzał się i widocznie oślepiony światłem zapytał:

— Panno Łucjo, co to takiego?
Zanim otrzymał odpowiedź, wzrok jego zatrzymał się na twarzy 

Kolskiego. W chwilę później poznał Dobraniecką i instynktownie się 
cofnął.

Dobraniecka wyciągnęła doń ręce:
— Panie profesorze! Ratunku! Przyjechałam prosić pana o ratu

nek.
Wilczur długo nie mógł wydobyć z siebie głosu. Widok tej kobiety 

wstrząsnął nim do głębi. W jednej chwili w jego pamięci ożyły wspom
nienia tych miesięcy, podczas których prowadziła ona przeciw niemu 
najzawziętszą kampanię, kiedy szczuła nań opinię publiczną, kiedy nie 
przebierała w najgorszych oszczerstwach.

— Błagam pana o ratunek, profesorze. Tylko pan jeden może go 
uratować! Litości... Litości...

Wilczur podniósł wzrok na Łucję:
— Czy pani nie wysłała depeszy?
— Owszem, wysłałam.
— Otrzymaliśmy ją... — zaczęła Dobraniecka.
— Skoro pani otrzymała, — przerwał Wilczur — więc wie pani, 

że nic nie mogę jej pomóc.
— Może pan, panie profesorze, może pan.
Wilczur niecierpliwie się poruszył:
—Zdaję sobie sprawę z tego, że pani nerwy nie są w porządku. 

Ale niech się pani uspokoi i zrozumie, że mówi pani do lekarza. Do 
uczciwego lekarza. Jeżeli odmówiłem pomocy, to widocznie wiedziałem, 
że nie jestem w stanie jej udzielić. Rozumie pani? Nie gra dla mnie 
żadnej roli to, kto o moją pomoc zabiega.. Gdyby ktoś chcąc mnie za
bić sam się skaleczył, ratowałbym go tak samo, jak każdego innego. 
Wiem, że pani niełatwo jest w to uwierzyć, gdyż różnimy się biegunowo 
w poglądach etycznych. Ale skoro pani nie wierzy moim słowom, niech 
pani uwierzy własnym oczom.

Wyciągnął lewą rękę drgającą w tej chwili wyraźnie.
-— Widzi pani. Jestem kaleką. Jeżeli operacja ma być tak trudna, 

że nie podjęli się jej najznakomitsi specjaliści, jakże tego może pani 
oczekiwać ode! mnie w tym stanie? Nigdy nie byłem cudotwórcą. Jako 
chirurg mogłem wprawdzie szczycić się swoją znajomością przedmiotu 
i pewnością ręki, chociaż i tego niektórzy mi odmawiali. Byłbym sza
leńcem, gdybym teraz, zdając sobie sprawę z mego defektu, uległ pani 
prośbom.

Trzymał jeszcze przez chwilę przed jej oczyma tę drżącą rękę, po 
czym powoli odwrócił się, zmierzając ku drzwiom.

Dobraniecka wpiła się palcami w ramię Kolskiego wołając: 
— Niech pan nie pozwoli mu odejść. Niech pan mówi! ' 
— Panie profesorze — odezwał się Kolski.
Wilczur zatrzymał się z ręką na klamce i obejrzał się.
— Pan mi jeszcze chciał powiedzieć? Przecież pan sam, jako 

chirurg, najlepiej to rozumie.
Tak, panie profesorze. Przyznaję panu rację, że nie mógłby 

się pan podjąć samodzielnego przeprowadzenia operacji nawet znacznie 
lżejszej. Ale... tu nie chodzi o operację osobiście dokonaną przez pa
na. Chodzi o pańską obecność, o ścisłą diagnozę, o instrukcje, o wska
zówki przy samym zabiegu chirurgicznym.

Na ustach Wilczura pojawił się uśmiech:
— Czy pan wierzy, że taka operacja per procura może się udać? 
Kolski nie ustępował.
— Słyszałem o wypadkach, gdy mechanik okrętowy na pełnym 

morzu przeprowadzał amputację nogi marynarzowi, nie mając poję
cia o anatomii i korzystając tylko ze wskazówek chirurga, nadawa
nych z któregoś portu przez radio. Operacja się udała...

Pani Nina powtarzała wciąż szeptem wśród płaczu:
— Błagam, profesorze... Błagam... 
Wilczur stał przez dłuższą chwilę, ze ściągniętymi brwiami.

Podobne rzeczy mogą się czasem udać, gdy chodzi o wypadki 
nieskomplikowane. Lecz pytam pana powtórnie, czy uwierzy pan, by 
tu można było zastosować podobny system?

i .Nie, Panie profesorze. Ja w ogóle nie wierzę, by ta operacja 
mogra się udać. Stan chorego jest, moim zdaniem, beznadziejny. Ale... 

Przerwał mu głośniejszy szloch pani Dobranieckiej.
— Ale — ciągnął po chwili — moja wiara, lub nie wiara nie 

może tu wpłynąć na fakt, że istnieje możliwość uratowania pacjenta, 
zaś pacjent oświadcza, iż jest przekonany, że w razie przeprowadzenia 
operacji przez pana profesora, może spodziewać się znalezienia tej jed
nej szansy, myślę, że pan nie odmówi. Myślę, że pan nie powinien od
mówić.

Wilczur jakby zaskoczony spojrzał mu w oczy:
— I dlaczegóż pan myśli, że nie powinienem?
Kolski odpowiedział twardo:
— Byłem pańskim uczniem, panie profesorze. 
W pokoju zapanowało milczenie.
Nie ulegało wątpliwości, że słowa Kolskiego wywarły wielkie wra

żenie na Wilczurze. Podszedł do okna i wpatrywał się w krople deszczu. 
ściekającego po czarnej szybie. Z boku przed gankiem żarzyło się czer
wone tylne światło samchodu, rzucające słaby odblask na zabłocony 
numer.

Wilczur nie odwracając się, powiedział:
— Czy będzie pani taka dobra, panno Łucjo, zechce pani przy

gotować moją walizkę?
— Zaraz to zrobię — cicho powiedziała Łucja.
Nim zdążyła za sobą zamknąć drzwi usłyszała gwałtowny wybuch 

płaczu. To pani Nina upadła na kolana przed Wilczurem.
(Ciąg dalszy nastąpi)

Pokojowe Nagrody
Im Bł. Maksymiliana Kolbe

W Katolickim Uniwersytecie Lubel
skim odbyła się uroczystość wręcze
nia Nagród Pokojowych im. Masymi- 
liana Kolbego i Reinholda Schneidera 
za prace esseistyczne nadesłane na 
konkurs, którego temat brzmial: 
“Encyklika Redomptor hominis a 
dziedzictwo duchowe o. Maksymilia
na Kolbego, Dietricha Bonhoeffera i 
Reinholda Schneridera”.

Jury nie przyznało nagrody pierw
szej.

Nagrody II otrzymali: Jacek Mos
kwa z Warszawy, Arkadiusz Baron z 
Krakowa oraz Michał Gąsielewicz z 
Brzegu, zaś nagrody III: Kazimierz 
Dondura z Gdyni, Radomir Mały z 
Brna (Czechosłowacja), Edmund 
Marszał z Konstancina, Krzysztof 
Storczyk i Henryk Czaja z Krakowa 
(praca zbiorowa), Stanisław Zabiels-

I WILCZUR
TADEUSZ DOŁĘGA MOSTOWICZułatwia chudnięcie bez głodowania $3.75; Nr. 12 “HERBATA ZDROWIA” 

aromatyczna, ziołowa, na codzień $2.75. Paczki są duże, z objaśnieniami po 
polsku, z datą ważności. Ceny w dolarach USA.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wygodne 
w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek ułatwiających 
odchudzenie $3.75; Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek ziołowych na 
artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NERVOL” na nerwy, 
bezsenność 50 kapsułek $2.25; Nr. 51 “CONSTIP” 80 kapsułek ziołowych 
na przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 “KROPLE WALERIANA” na nerwy, serce, 
but. $2.75; Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowych na reumatyzm, $3.25; 
Nr. 59 “UROLIN” 80 kaps, ziół na nerki i pęcherz $3.25; Nr. 13 
“MULTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, 100 tabl. $5.00; 
Nr. 38 “GERIATRIC-VIT” komplet naturalnych witamin dla starszych 100 
tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 kaps. $12.00; Nr. 46 
“DZIURAWIEC” nalewka na wątrobę, żołądek, but. $3.90; Nr. 47 
"ŻYWOKOST” nalewka but. $3.90; Nr. 37B Witamina “E” na serce, 1O0 
kaps. 200 un. $6.50; Nr. 48 mydło “RUMIANKOWE” wvdelikatnia. do rak i 
"twarzy, duże, sztuka $ 1.20. Mamy ziołowe Kosmetyki.

DBAJCIE O ZDROWIE! Kazdemmbezplatnie wysyłamy broszurę “JAK 
UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków naturalnych;
załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 15« od każdego US 
dolara. Bez zapłaty, ani naC.O.D., nie wysyłamy.

Prosimy wyciąć i zachować nasz adres. — Adresujcie:
MONK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave„ CHICAGO, ILL. 60618

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY 
prowadzi najnowocześniejszy system korespondencyjny nauki języka 
angielskiego.
Już w ciągu 5 miesięcy można opanować znajomość języka angielskiego. 

Nasz adres: Dzwonić we wtorki od 10 rano do 10 wieczorem.
TpI f^19^ WMR19

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY
P.O. Box 4431 — Chicago, IL. 60680
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ZESPÓŁ ORKIESTRY ‘TARNOWIACY”
Zaprasza Was Na Tradycyjnego

HUCZNEGO SYLWESTRA
W Środę, Dnia 31 Grudnia 1980 Roku Do Pięknej Sali 

ALTHEA ROOM
PRZYBYLO’S WHITE EAGLE RESTAURANT

6839 N. Milwaukee Ave.
Koktaile Już Od Godz. 8:30 Wieczorem

Obfita i Smaczna Kolacja o Godz. 9:30 Wiecz.

Do Tańca Przygrywać Będzie
Doskonała Orkestra "TARNOWIACY”

WSTĘP $30 OD OSOBY
Po Rezerwacje Telefonować Do Przybyło 647-0660

Po Godzinie 7-ej Wieczorem 276-6652 i Pytać o Henry...

Dr. Michaels 
N.D.

ZIOŁA LECZNICZE
DR. MICHAELS

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Dolegliwościach
Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; Nr. 17 Rozwal- 
niający i regulujący stolec, paczka $2.75 — 3 paczki $7.25; Nr. 18 Na 
reumatyzm i artretyzm, paczka $3.89 — 3 paczki $10.50; Nr. 16 Na 
wątrobę i żółć, paczka $3.89 — 3 paczki $10.00; Nr. 11 Na nerki i pęcherz, 
paczka $2.98 — 3 paczki $8.00; Nr. 10 Na astmę bronchialną, paczka $3.85
— 3 paczki $10.50; Nr. 20 Na nerwy, paczka $3.85 — 3 paczki $10.50; 
Dla kobiet po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia,” paczka $3.89
— 3 paczki $10.50; Napój na cukrzyce, Paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; 
Nr. 22 Na schudnięcie, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; “ZYME-AIDS” 
na niestrawność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe, w kapsułkach, 
butelka $5.89 — 3 butelki $16.00; Maść żywokostowa, słoik $2.50; Mine
rały morskie “KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach, 
butelka $5.00 — 3 butelki $13.50; ŻEŃSZEŃ “korzeń życia,” butelka 50 
kapsułek $5.85 — 3 butelki $16.50; Nr. 100, formula, dla mężczyzn—$4.00. 
Można również zamawiać przez pocztę. Opłata pocztowa 15? na dolarze 
plus podatek 5? na każdym dolarze.

Or. Michaels Herb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, IL 60622
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Mówiący Po Polsku Lekarz

DR TERESA D. MIGIELSKA
LEKARZ-DENTYSTA

U

MY MÓWIMY PO POLSKU

MEBLE, PRALKI LODOWKI

D

70% 664-4100DO

2945 N. MILWAUKEE (przy Central Park Ave.)

i

się po świecie.

2:30-6:00-9:35 Y
2:40-6:15-9:50 ,

r
ż

»fi
4, iŚ

W czerwcu ub. r. aresztowany zos
tał wojewoda leszczyński Stanisław 
Radosz, długoletni pracownik admini
stracyjny na różnych, na ogół dość 
wysokich szczeblach. Wojewoda zdą
żył być dwa lata: zdążył też w tym 
czasie wyciągnąć ze swego stanowiska 
niemałe korzyści materialne. Pewien 
■rzemieślnik, z zawodu studniarz, zwie
rzył się prokuratorowi: — Jak mi 
powiedzieli, że buduję dla naszego wo
jewody, to od razu wiedziałem, że mi 
nie zapłaci...

Jest to pogląd bardzo charakterys
tyczny dla stosunków, jakie panowały 
w Urzędzie Wojewódzkim w Lesznie. 
Dość wspomnieć, że “domek letnis
kowy” Radosza w Grodnikach budo
wała cała armia urzędników z UW, z 
trzema dyrektorami włącznie. Ten 
domek miał np. pokój myśliwski o 
pow. 40 metrów kwadratowych.

Dyrektorzy wydziałów: komunika
cji (aresztowany), budżetowo-gospo- 
darczego oraz gospodarki terenowej i 
ochrony środowiska (aresztowany), 
jeździli gdzie się dało i wyszukiwali 
“panu wojewodzie” materiały budow
lane, dźwigi, rzemieślników itp.

Aresztowano również w tej sprawie 
starszego radcę z Departamentu Ko
munikacji Drogowej w Ministerstwie

dzie w każdym wieku — dorośli i małe dzieci. 
Jednakże, z biegiem lat struktura ciała ludz

kiego staje się mniej prężna i wytrzymała.
Jeśli pójdziemy w stan spoczynku i nie bę

dziemy zażywali ruchu, to prężność naszego ciała 
stanie się znacznie obniżona.
; Wiele ludzi w wieku lat 70 i 80 prowadzi 
aktywny tryb życia i cieszy się z dobrego zdrowia 
bez żadnych oznak stanu chorobowego i bez 
problemów. Stan zdrowia innych, natomiast 
wymaga ciągłej opieki.

Korzystajcie z zabiegów i terapii chiroprak- 
tora w złotym wieku swego życia, aby sobie, 
zapewnić zdrowszy i pełniejszy tryb życia, utrzy
mując kręgosłup w stanie dobrej prężności.

Udajcie się do chiropraktora.

Po rezerwacje:
725-8110

Podaje Do Wiadomości, że prze
niosła swój gabinet dentystyczny 
i obecnie prowadzi go pod nowym 
adresem:

Na Raty
90 Dni

Bez Procentu

MILFORD LOUNGE OTWARTY:
czwartek, piątek, sobota, niedziela,

W niedzielę zespół gra już od godziny 
7:30 p.m.

Komunikacji. I
Stanisław Radosz prócz domu w f 

Grodnikach posiadał własną willę w 
Lesznie. Co roku otrzymywał urzędo
we pisma, przydzielające mu do roz
dysponowania talony samochodowe. 
Pisma informowały precyzyjnie, ko
mu można, a nawet trzeba przydzielić 
talony. Mieli je więc dostaę taksów
karze, rzemieślnicy produkujący na 
rynek, technicy, którzy wykonują usłu
gi w domu klienta itp.

Ale wojewoda leszczyński rozdzielał 
talony przede wszystkim tym, którzy 
nie tyle dla ludności ile jemu, prywat
nie, świadczyli usługi. Dostawał talon 
np. ten, co stawiał kominek, i ten, co 
układał glazurę, i ten, co wykonywał 
instalacje. Talony były właściwie zap
łatą za robotę, a wojewodę to nic nie 
kosztowało.

Znaczna część materiałów budow
lanych, użytych do budowy domu Ra
dosza i jego dyrektorów, pochodziła z 
zakładów uspołecznionych. Tu nie 
wystarczało dać talon, trzeba było pła
cić. Jednakże w dokumentach okreś
lano te materiały jako “wybrakowa
ne” i sprzedawano je z przeceny. 
Kosztowały grosze. Zresztą, płacili z 
dużym opóźnieniem — po roku, dwóch. 
Tempo regulowania należności gwał
townie wzrosło, kiedy zaczęły się 
aresztowania.

Warto dodać, że kilka lat temu (jesz
cze za poprzedniego wojewody) w lesie 
nad Jeziorem Bożkowskim grupa 
osób z Urzędu Wojewódzkiego — np. 
ówczesny wicewojewoda i dyrektorzy 
przedsiębiorstw terenowych — wybu
dowali sobie kilkanaście domów. Zro
bili to bez zezwolenia, bez kupna 
działek, wycięli sporo drzew. Kiedy 
zabrakło energii elektrycznej, popro
wadzili linie z siąsiedniej wsi, przezna
czając na to fundusze przeznaczone 
na rozwój rolnictwa. I znów dyrekto
rów to nic nie kosztowało.

Śledztwo zostanie w najbliższym 
czasie zakończone, a sprawa przeka
zana do sądu.

HAPPY HOLIDAY 
TRAVEL

Nowe biuro — 
Doświadczeni Pracownicy 

Pod kierownictwem 
byłego właściciela i 

kierownika Friendly 
Travel Bureau, 
WIESŁAWA £. 
BIELIŃSKIEGO

oraz
EWY DĄBEK 

Najbardziej fachowa i 
uprzejma obsługa 

WYCIECZKI PO USA 
I DO EUROPY

Załatwiamy sprawy polskie. 
Przyjdź, nie zwlekaj, 

przekonasz się!
Dogodne położenie 

Lawrence Ave i Milwaukee 
5324 W. Lawrence Ave.

Tel. 286-7792
Posiadamy na składzie polskie 

płyty, albumy, podarunki 
artystyczne z Polski, 
kartki świąteczne.

Suszarki 
do bielizny 
do Polski 

na 220 Volt

CELEBRUJEMY NOWY ROKHUCZNEGO SYLWESTRA |
31 Grudnia w Pięknej Sali ALTHEA ROOM w

PRZYBYLO’S WHITE EAGLE RESTAURANT
6839 N. Milwaukee Ave.

Koktaile Już Od Godz. 8:30 Wieczorem
Obfita i Smaczna Kolacja o Godz. 9:3

Na każdym stole dwie butelki wódki 
butelka Scotch.

Do Tańca Przygrywać Będzie 
Doskonała Orkiestra "TARNOWIACY"

WSTĘP $30 OD OSOBY
Po rezerwacje telefonować po 7-ej wie
czorem 276-6652 lub 647-0660 cały dzień.

DLA MĘŻCZYZN
Spodnie 
(do rozm. 34)

Reg. $17.95 Teraz:

WAŻNE DLA NOWOPRZYBYŁYCH!!!
Bez kłopotu otworzysz sobie 

pierwszy kredyt!!!

2716 N. CENTRAL AVE
Chicago, IL. 60639 Tel.: 745-7114

*TRAVEL & TOURS, INC.
5436 N. Milwaukee Ave., Chicago, Illinois 60630

Tel.: (312) 763-7525
• BILETY CZARTEROWE W JEDNĄ LUB OBIE STRONY
• BILETY LOTNICZE I MORSKIE
• ZAPROSZENIA KREWNYCH I PRZEDŁUŻENIA 

PASZPORTÓW
• WYCIECZKI NA HAWAJE, FLORYDĘ, LAS VEGAS
• PACZKI LOTNICZE I MORSKIE
• DOLARY DO POLSKI
• BŁAMY KARAKUŁOWE (KATEGORIA 1)
• SPRAWY IMIGRACYJNE
• SPRAWY I PORADY PRAWNE

PREMIERA
Dziś od 6:30 wiecz. 

Sobota od 2:30 
Niedziela od 1:00

Iskrzący gwiazdami ★ ★ ★ 
film ze złotej serii 

o zagubionym choć 
sławnym człowieku 
w/g głośnej noweli 

TADEUSZA DOŁĘGI MOSTOWICZA 
Targa uczuciem... 

przemawia do serc.

Marynarki
$1Q95

Reg. $59.95 Teraz: I 3

KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 
3040 N. CICERO AVE. • CHICAGO, IL. 60641 

“TELEPHONE SERVICE” 736-6552 7 dni w tygodniu

SPENCER'S
Ij MĘSKIE SPODNIE $2.95 3430 W. DIVERSEY

n — MM — — W — ■

BEZ ATU
Laureaci Ust przebojów.

ZAPRASZAMY DO WSPÓLNEJ I DOBREJ ZABAWY 
DLA KAŻDEGO COŚ MIŁEGO!!!

DISCO, COUNTRY, SWING, SWEET MUSIC,

APTEKA
Wypełniamy polskie recepty i 

wysyłamy pocztą poleconą 
lekarstwa do Polski. 

Posiadamy także kompletne 
wyposażenie dla pokojów 

szpitalnych.

LOGAN MEDICAL SUPPLY
2812 Milwaukee Ave.

Chicago, Dl. 60618 • Tel. 252-2300

ĘAĄĄAAAAAA AA AA ĄA AA AAAAA AA AA AA AA AA AA A AA Aą AA AĄlUł AA<i

TELEWIZORY, 
STEREO, 

OBRAZY, 
LAMPY, 

SUSZARKI. 
AIR-CONDITIONING

I PRZYJDŹ!! ZAOSZCZĘDŹ I! i 
I DAMSKIE OKRYCIA ZIMOWE* 
| NAJNO WSZE MODELE

50% ZNIŻKI
| DAMSKIE BUTY

SKÓRZANE: $4.95 
SUKIENKI: $4.95

| Nie Lubię
Poniedziałku \

g Piątek........................... tylko-8:202
| Sobota........................... 4:20-7:55*
$ Niedziela................ 1:00-4:30-8:05 J
g Następne 4 wieczory jak w piątek 8 
5 Warszawska satyra o g 
$ ludziach przesadnych, 8 
jj cieszy i bawi do łez!
j w kinie g

I MILFORD I 

3319 N. Pulaski Rd. S
4 Róg Milwaukee, Blok od Belmonts
5 Telefon: 545-5922 ?

MÓWIĄCY PO POLSKU LEKARZ

IRENA BAGIŃSKA, m.d.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 

Godziny przyjęć: poniedziałki, wtorki, czwartki 
od 6 do 8 wiecz. Sobota 12 do 5 po poł. 

2879 N. Milwaukee, Chicago, 111. 60618
Dzwonić 7 Dni w Tygodniu 252”7722

ipriTnTriTT'lTTi'T'iUiTrTVrTT^iUMT'T

MÓWIMY PO POLSKU !!
DUŻA SELEKCJA SKÓRZANYCH KURTEK 

/ OKRYĆ ZIMOWYCH
CO TYDZIEŃ DOSTAWY NOWYCH MODELI

SPENCER'S
Diversey-Milwaukee TEL.: 772-8579

MILFORD LOUNGE
3309 N. Pulaski (przy Milwaukee)

* Ostatni Tydzień
GWIAZDY MIĘDZYNARODOWEGO FESTIWALU

tKMLYLk. RODOWICZ
Laureatka międzynarodowego festiwalu 

"folk musie” w Oklahomie, 1980.
Z własnym 5-cio osobowym zespołem,

oraz:
Znany 10-cio osobowy zespół Wokalno-
Muzyczny:

,__________________________________ DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 28-29 LISTOPADA (NOVEMBER 28-29), 1980

Zabiegi Chiropraktyczne Dla Starszych Ludzi Wnlnn Wnipwndyip
■ Z zabiegów chiropraktycznych korzystają hi- W VFAXIVF

DLA KOBIET: Sukienki
Reg. $22.95 teraz tylko

Nowość: Sukienki z Aksamitu

Włóczy __
nie wie kim jest. .. skąd { “ 
przyszedł i jak się nazywa! a

ZNACHOR I
Piątek ..............................6:30-9:55 5
Sobota.......................... 2:30-6:00-9:35 g
Niedziela.................2:40-6:15-9:50 3

2-GA ATRAKCJA: J
100 minut śmiechu w j 

barwnej i czarującej komedii J
8t

DR. CHESTER WILK 
mówi po polsku i posiada 
swoje biura pod adresem: 
5130 W. Belmont Ave., Chi
cago, !L. tel. 725-4378. Leczy 
takie dolegliwości jak: bóle 
w stawach, plecach i koń
czynach. Bóle głowy, cho
roby na tle nerwowym, pro
blemy strukturalne i słabe 
krążenie krwi.

leans Reg. $17.95 teraz..
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WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne Tylko
i Weekendowe Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $31.50 Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6mos.) 18.00 Półrocz. (6mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 10.50 Kwartał. (3 mos.) 4.00 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)..............30ę

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $41.00
Pólrocz. (6mos.) 25.00 
Kwartał (3mos.) 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00
Pólrocz. (6mos.) 9.50 
Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End) ..........40ę

Zboże Dla Sowietów i Polityka
Gdy Sowiety dokonały zbrojnego najazdu na 

Afganistan, demokratyczny prez. Jimmy Car
ter zdecydował w odwecie wprowadzić różne 
ograniczenia w amerykańskich dostawach dla 
Sowietów, wynikających z amerykańsko-so- 
wieckiej wymiany handlowej. M.in. nałożone 
zostało embargo na wywóz zboża. I chociaż 
sprawa ta wywołała spory co do jej celowości 
jako instrumentu politycznego nacisku, to jed
nak z upływem czasu okazało się, że instru
ment ten działa skutecznie, stwarzając Sowie
tom trudności, gdyż ich własne możliwości 
produkcji zbożowej zostały zmniejszone przez 
działania natury (susze w 1979 r. oraz zbyt
nia wilgoć w 1980 r.). W rezultacie więc, 
jak oceniają amerykańscy specjaliści, Sowiety 
będą musiały w następnym roku importować 
co najmniej 47 milionów ton zboża.

W tej sytuacji, gdy zbliża się przejęcie wła
dzy przez nową, republikańską administrację 
rządową, nasuwa się zagadnienie, czy obecny 
Prezydent-Elekt, gdy obejmie Biały Dom, utrzy
ma embargo zbożowe w stosunku do Sowie
tów, czy też zdecyduje je znieść, co zresztą za
powiadał w okresie kampanii przedwyborczej, 
zabiegając o głosy wyborców z terenów far
merskich.

W kołach politycznych w Washingtonie wy
suwane są przypuszczenia, że w sprawie tej 
prez. Ronald Reagan nie będzie działał pos
piesznie, co trzebaby zapisać na jego konto 
jako plus w zakresie polityki zagranicznej. 
Skoro bowiem dotychczasowa administracja 
rządowa użyła problemu zbożowych dostaw dla 
Sowietów jako instrumentu politycznego na
cisku na Moskwę w odniesieniu do Afgani
stanu, byłoby ryzykowne pozbywać się tego 
instrumentu, gdyż Sowiety, choć przekazują 
rzekomo pojednawcze sygnały pod adresem 
Washingtonu, bynajmniej nie zrezygnowały z 
taktyki awanturnictwa w polityce zagranicz
nej. Byłoby nonsensem przyjmować te sygna
ły w dobrej wierze i bezkrytycznie i byłoby 
pozbawianiem się instrumentu politycznego na

cisku przez znoszenie embargo na wywóz zbo
ża do Sowietów.

Jeśli prez. Reagan utrzyma swój pogląd, że w 
szerokiej płaszczyźnie polityki międzynarodo
wej istnieją powiązania między różnymi elemen
tami (leverage), tym samym trzeba wątpić, 
aby nowy Prezydent zarzucił założenie, że 
i dostawy zbożowe dla Sowietów są elemen
tem polityki, jaki powinien być rozgrywany. 
Przecież ekonomiści Departamentu Rolnictwa 
wiedzą dobrze, że Sowiety będą musiały za
biegać o zagraniczne dostawy zboża, aby ra
tować swoją sytuację żywnościową. Jeden z 
tych ekonomistów, Howard W. Hjort, wręcz 
mówił o “grain weapon”, jak też zapowia
dał, że ta “broń” będzie na szeroką skalę 
stosowana w 1981 r.

Zasługuje na uwagę, o czym raportował 
dziennik “Christian Science Monitor”, że w 
kołach politycznych Washingtonu mówi się 
wyraźnie o potrzebie pamiętania, że skoro 
Stany Zjednoczone zastosowały embargo zbo
żowe na tle sprawy Afganistanu, powinny 
sięgać po ten sam element politycznego na
cisku na Sowiety w związku z wciąż moż
liwą awanturą sowiecką na tle rozwoju sy
tuacji w Polsce. Nie wydaje się więc moż
liwe, aby nowa administracja rządowa mogła 
z miejsca pozbawiać się możliwości taktycz
nych w polityce zbożowej wobec Sowietów. 
Na tle sytuacji międzynarodowej i aspekt zbo
żowy powinien być “bronią”.

Znamienne jest, że według ocen Departa
mentu Rolnictwa Sowiety, które odczuły do
tkliwie embargo zbożowe, nałożone przez 
Stany Zjednoczone, będą powściągliwe w po
dejmowaniu ewentualnej akcji przeciw Polsce, 
gdyż muszą liczyć się z dalszymi ogranicze
niami dostaw zbożowych ze strony Stanów 
Zjednoczonych. Jeśli takie oceny są prawid
łowe, umacnia to dodatkowo przypuszczenie, 
że nowy Prezydent nie będzie spieszył się ze 
zniesieniem embargo.

Rząd Przemysł
Niektóre środowiska zaczynają rozumieć 

przyczyny ogromnego sukcesu gospodarki ja
pońskiej. Sprowadzają się one do jednego 
wspólnego mianownika: rząd i związki zawo
dowe nie uważają przemysłu za wroga z któ
rym trzeba walczyć i utrudniać mu życie, 
lecz za integralną część składową gospodarki. 
U nas jest odwrotnie. Od F.D. Roosevelta, 
a szczególnie od konfrontacji Johna F. Ken
nedy z przemysłem stalowym, trwa walka 
podjazdowa rządu i związków zawodowych 
z przemysłem.

Walka ta przybrała na natężeniu za czasów 
Jimmy Cartera, gdy do władzy doszła klika 
ignorantów z Georgia, sprzymierzona z akty
wistami “konsumerystów i enwironmentali- 
stów”. Odpłacano się za pomoc w wyborach 
(w 1968 r.) bez oglądania się na dobro kraju. 
Doszło do tego, że po utworzeniu “Synthetic 
Fuel Corp.” prezydent Carter nie mógł znaleźć 
kwalifikowanego i doświadczonego kandydata 
na jej szefa. Nie znaczy to, że nie ma od
powiednich kandydatów, ale doświadczeni nie 
chcieli przyjąć stanowiska, obawiając się (słusz
nie), że nie wiele osiągną we wrogim oto
czeniu, zainteresowanym wyłącznie osiągnięciem 
za wszelką cenę czystości powietrza i wód.

W tej sytuacji nie było niespodzianką po
parcie przez przemysł kandydatury Ronalda 
Reagana. Po objęciu przez niego władzy 20 
stycznia 1981 r. po raz pierwszy od czasów 
Dwight D. Einsenhowera, przemysł będzie miał 
przyjaciela w Białym Domu. Byłoby jednak 
fatalnym błędem, pisze tygodnik “Business 
Week’, gdyby przemysł usiłował wyzyskać sy
tuację i rozpoczął pielgrzymki do Białego Do
mu z długimi listami żądań. Jeżeli przemysł 
będzie naciskał na przeprowadzenie ustaw ogra
niczających silnie działalność związków zawo
dowych oraz umorzenia przepisów o przestrze
ganiu czystości powietrza i wód, prez. Reagan 
będzie zmuszony twardo przeciwstawić się tym 
żądaniom, sprzecznym z dobrem kraju i pra
gnieniami milionów wyborców, którzy na niego 
głosowali.

Jeżeli prez. Reagan chce spełnić przyrze
czenia kampanijne, musi dobrać sobie doświad
czonych managerów na doradców a nie ama
torów, pisze trafnie “Business Week”. Zdol
nych i doświadczonych managerów znajdzie 
przede wszystkim w przemyśle i prywatnych 
instytucjach kredytowych. Amatorzy, a nawet 
profesorowie-teoretycy nie posiadający prak
tycznego doświadczenia nie podołają trudnym 
zadaniom jakie wyznaczył sobie w czasie kam
panii Ronald Reagan. Dodajmy, że są to za
dania niezbędne do wyprowadzenia kraju z 
impasu w jakim się znajduje.

Tylko doświadczeni managerzy potrafią ob
ciąć wydatki rządu bez znoszenia istotnych 
usług i równocześnie zmniejszyć podatki w 
sposób zachęcający do inwestycji. To samo od
nosi się do zmiany przepisów federalnych by 
przestały być kłodą na drodze rozwoju ale 
równocześnie skutecznie chroniły naturalne 
otoczenie, konsumentów itd.

Nowoczesne życie jest skomplikowane i za
wiera wiele sprzeczności. Znalezienie właści
wych rozwiązań, przysłowiowego złotego środ
ka, jest zadaniem trudnym, przekraczającym 
możliwości amatorów, nawet o najlepszych za
miarach i zdolnych.

Na drodze do rekrutacji zdolnych i doświad
czonych managerów z przemysłu i banko
wości stały komitety Senatu, które w cza
sie długich przesłuchań nie zostawiały suchej 
nitki na kandydacie na stanowisko w rządzie. 
Prez. Reagan będzie miał łatwiejszą sytuację, 
ponieważ republikanie uzyskali większość w 
Senacie. Ten najbardziej eksluzywny klub na 
świecie, lubujący się w niszczeniu karier i 
reputacji kandydatów na stanowiska w rzą
dzie, powinien więc odnosić się życzliwiej do 
ludzi, którym prez. Reagan zechce powierzyć 
poważne stanowisko.

“Business Week” twierdzi słusznie, że sto
sunki rządu z przemysłem nie mogą wracać 
do lat 1920-tych ani do czasów Eisenho
wera, ale nie powinny być wrogie. Jeżeli 
Reaganowi uda się usunąć tę wrogość i do
prowadzić do harmonijnej współpracy z myślą 
o dobru całości a nie tylko przemysłu, zapa
nują warunki umożliwiające rozwiązanie pa
lących problemów inflacji, bezrobocia oraz 
przerostu biurokracji federalnej, dławiącej ini- 
■ cjatywy i zachęcającej do nieróbstwa.

To i Owo
Na Wybrzeżu WSS “Społem” zaproponowało 

załogom sklepów, aby zamiast malarzy same 
dokonywały odświeżania wnętrz, za co otrzy
mają wynagrodzenie według grupy przyjętych 
stawek za tego rodzaju pracę dla fachowców. 
Rezultaty okazały się nadspodziewane.

Na przykład: w sklepie przy ul. Grunwaldzkiej 
116 w Gdańsku pracowały na drabinach za
trudnione tu panie ekspedientki. I nie tylko 
one, ale również ich mężowie i znajomi. I to jak 
pracowały!

W normalnym trybie taki zlecony fachowcom 
remont trwał zwykle co najmniej cztery ty
godnie, a biedni klienci przez ten czas musieli 
szukać innych źródeł zakupu. Tym razem sklep 
był nieczynny tylko 3 dni.

, . ' 5z ‘ :-v;

K. Kamiński

PRL Nie Chce Wypłacać 
Emerytur Za Granicą

Wielka Karta Pokoju uchwalona w 
Helsinkach na Konferencji Bezpie
czeństwa i współpracy w Europie, w 
części dotyczącej “współpracy w 
dziedzinie humanitarnej i w innych 
dziedzinach,” głosi:

“Państwa uczestniczące wyrażają 
swój zamiar przystąpienia do realiza
cji tego co następuje: a) kontakty i 
regularne spotkania na podstawie 
węzłów rodzinnych; b) łączenie ro
dzin.

Państwa uczestniczące będą rozpa
trywać w pozytywnym i humanitar
nym duchu podania osób, które pra
gną połączyć się z członkami rodziny, 
zwracając szczególną uwagę na wnio
ski o charakterze pilnym, na przy
kład wnioski przedstawione przez 
osoby chore lub w podeszłym wieku” 
i dalej....

“Państwa uczestniczące będą po
pierać wysiłki Towarzystw Czerwone
go Krzyża i Czerwonego Półksiężyca, 
zajmujących się problemami łączenia 
rodzin. Potwierdzają one, że składa
nie podań w sprawie łączenia rodzin 
nie będzie prowadzić do zmiany praw 
i obowiązków osoby składającej poda
nie lub członków jej rodziny.

Tymczasem rząd PRL wydał nie
humanitarne rozporządzenie Rady 
Ministrów z dnia 2.4.1977, zamiesz
czone w Dzienniku Ustaw Nr 11, z 
7.4.1977, gdzie zarządza “w sprawie 
zawieszenia prawa do emerytury lub 
renty.”

“Paragraf 10, punkt 1 zawieszenie 
prawa do świadczeń z powodu wyjaz
du rencisty za granicę następuje od 
najbliższego terminu płatności tych 
świadczeń przypadającego.”

P. 1, “po dniu wyjazdu, jeżeli eme
ryt lub rencista wyjechał na pobyt 
stały.”

To rozporządzenie stoi w rażącej 
sprzeczności z postanowieniami 
Uchwał Karty Pokoju w Helsinek.

PRL czyni wyjątki od wyżej cyto
wanego rozporządzenia Rady mini
strów z 2.4.1977, czego nie zaznacza 
w tym rozporządzeniu, gdyż musi 
wypłacać emerytury do USA, Anglii 
i Francji, na zasadach wzajemności. 
Unika tego jednak nawet do USA, 
Anglii i Francji, gdyż nie daje (pra
gnącym się łączyć rodzinom na za
sadzie uchwał z Helsinek) tzw. pasz
portu konsularnego emerytom pra
gnącym wyjechać na stałe z Polski, 
co uniemożliwia dostanie emerytury 
także w USA, Anglii i Francji. Nato
miast kraje przyjmujące dają w 
paszporcie emeryta z Polski, łączące
go się z rodziną, prawo stałego pobytu 
z zaznaczeniem, że to jest prawo 
nabyte uchwałą Helsinek o “joining 
family.”

Władze PRL, mimo że stwierdzają

Sojusznik Konserwatystów
Londyn. (DP) — Wybór Michaela 

Foota na leadera partii Labour jest 
wydarzeniem o daleko sięgających 
skutkach. Jest to czymś w rodzaju 
rewolucji. Bo znaczącym również bar
dzo jest fakt przegranej Denisa Hea- 
leya polityka umiarkowanego, w 
przeciwieństwie do Foota przeciwnego 
jednostronnemu nuklearnemu rozbro
jeniu W. Brytanii oraz wystąpieniu 
jej z EWG.

Partia Labour przechodzi głęboki 
kryzys i nikt nie neguje faktu jej 
rozbicia. Naczelnym zadaniem jej 
leadera jest dziś doprowadzenie zwa
śnionych odłamów do zgody i uni
knięcia ostatecznego rozłamu. Bez 
tego wygranie przyszłych wyborów 
nie będzie możliwe.

Do czynienia z tym problemem 
mieli już Wilson a ostatnio Callaghan.

Jedności wprawdzie nie było, ale 
udawało się im jako tako utrzymywać 
fasadę pozorów. Udałoby się to może 
jeszcze Healeyowi. Foot szans nie ma.

Proces uradykalnienia partii zaczął 
się na dobre kilka lat temu a wy
bitnie się wzmocnił na jej tegorocz
nym, wrześniowym kongresie. Dziś 
wszelkie pozory umiarkowania w łonie 
partii są nieistniejące i naderemnie
byłoby ich szukać. Nigdy jeszcze par
tia nie miała charakteru tak radykal
nie lewicowego, jak po wyborze Foota.

Inna rzecz że wynik głosowania 
był też skutkiem tego, iż Healey przez 
swoją obcesowość i szorstkość w ob
cowaniu z ludźmi narobił sobie sporo 
wrogów. Nie zmienia to jednak faktu w stolicach państw zachodnich dają 

silne sygnały, iż Moskwa gotowa jest 
do podjęcia rokowań z nowym Prezy
dentem na temat warunków nowego 
układu o ograniczeniu zbrojeń atomo-

w paszporcie emeryta, który przybył 
do danego kraju, że dostał z kraju 
przyjmującego prawo stałego pobytu 
na podstawie uchwał w Helsinkach 
o “łączeniu rodzin,” dają dla przedłu
żenia paszportu tylko tzw. paszport 
wielokrotny, który trzeba odnowić co 
dwa lata i który nie upoważnia do 
otrzymywania emerytury z Polski.

Na rozpoczętej w Madrycie konfe
rencji “Bezpieczeństwa i Współpracy 
w Europie” sprawa ta powinna być 
poruszona i właściwie uregulowana. 
Powinny w tej sprawie zapaść posta
nowienia umożliwiające krajowi 
przyjmującemu emeryta polskiego w 
ramach uchwał Helsinek o “łączeniu 
rodzin” wyegzekwowanie emerytury 
czy renty inwalidzkiej od kraju, z 
którego uczestnik tych uchwał o łą
czeniu rodzin wyjechał, niezależnie od 
tego jakiego rodzaju paszport otrzy
mał z kraju z którego wyjechał.

W jesieni 1976 lub 1977 roku zawarte 
zostało porozumienie między Anglią 
a PRL dotyczące realizacji uchwał 
Helsinek także w sprawach kontak
tów między ludźmi, zawarte w roz
dziale o “współpracy w dziedzinie 
humanitarnej i w innych dziedzi
nach.”

Próbowałem od dwu lat dostać się 
przez “biuro porad obywateli” w Lon
dynie, ale moja prośba pozostała bez 
załatwienia a przecież byłoby intere
sujące co o nas, Polakach, uzgodnio
no. Również żadna polska organizacja 
w Anglii nie ma żadnych informacji 
tak o emerytach z Polski jak i o 
innych prawach Polaków wynikają
cych z uchwał podpisanych w Helsin
kach.

W Anglii i w USA jest coraz więcej 
Polaków osiadłych po 1950 roku, któ
rych rodzice na starość chętnie sko
rzystaliby z uchwał Helsinek o połą
czeniu rodzin, ale nie znają swoich 
praw, gdyż w Polsce nie rozpowszech- 
niorio w wydawnictwach księgarskich 
uchwał Wielkiej Karty Pokoju, mi
mo, że PRL przyjęła zobowiązanie 
rozpowszechnienia.

Podaję powyższe do publicznej wia
domości w nadziei, że może ktoś z 
czytelników ma dojście do odpowie
dniego przedstawiciela państw uczest
niczących w bieżącej konferencji w
Madrycie i przekaże mu problem
emerytów z PRL, pragnących się
połączyć z rodzinami w ramach odpo
wiednich uchwał z Helsinek, ale z
równoczesnym uzyskaniem emerytur 
wysłużonych w PRL.

Na konferencji w Madrycie pro
blem emerytów z PRL pragnących 
się połączyć z rodzinami na podstawie 
uchwał w Helsinkach, powinien być
poruszony.

Dziennik Polski (Londyn)

Jenkinsa. Trzeba byłoby nadzwyczaj
nego zbiegu okoliczności grających 
na niekorzyść p. Thatcher, aby Foot 
został premierem.

Ani jego sylwetka, skądinąd nie 
pozbawiona pewnych cech pozytyw
nych, jak talent oratorski, umiejęt
ność prowadzenia debat, kultura li
teracka — ani jego osiągnięcia na 
stanowiskach rządowych, które dzier
żył, nie predestynuje go do roli pre
miera. Gdy po wywołanym przez 
Heatha przesileniu w r. 1974 do władzy 
doszedł Harold Wilson, Foot został 
ministrem pracy.

Odznaczył się tym, że we wszystkim 
ustępował związkom, których się stał 
igraszką i które się rozpanoszyły wów
czas jak nigdy. Jest on urodzonym 
anarchistycznym radykałem. Jego 
polityka w dziedzinie rozbrojenia i 
członkostwa tego kraju w EWG byłaby 
nieszczęściem dla Anglii i dla Europy.

Foot nie skonsoliduje Partii Labour 
i raczej przyśpieszy proces jej roz
kładu. Dlatego też — może się to wy
dawać paradoksem — jako leader 
opozycji jest dla konserwatystów 
mniej niebezpieczny niż by nim był 
Denis Healey. Można by nawet po
wiedzieć, iż zyskali oni w nim jak 
gdyby sojusznika. K. Zdz.

Moskwa Kokietuje
Tygodnik US. News & World Report 

zwraca uwagę, że sowieccy dyplomaci

ZBSf
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

70-lecie 
Głosu Polek

GŁOS POLEK — Zgodnie z uchwałą 
VIII Sejmu ZPwA w 1910 r. — 3 
listopada zaczęło wychodzić pismo 
organizacyjne Głos Polek, które do 
1959 roku wychodziło co tydzień, a od 
tego roku do dnia dzisiejszego wy
chodzi dwa razy w miesiącu, w pierw
szy i trzeci czwartek.

Glos Polek ma charakter pisma 
organizacyjnego, czyli służy potrze
bom Związku Polek. Równocześnie 
pełni rolę wychowawczą, społeczno- 
patriotyczną i oświatowo-kulturalną.

Pierwszą redaktorką była Stefania 
Laudyn-Chrzanowska, autorka kilku 
książek, publicystka i dziennikarka. 
Krótko redagowała Glos Polek Zofia 
Jankiewicz, dr Maria Olgierd-Kaczo- 
rowska. Od 1929 do 1939 r. redaktorką 
była Maria Kryszak. Od 1939 r. funk
cję redaktorki pełniła Jadwiga Karło
wicz. Od XXI Sejmu 1951 r. redaktor
ką wybrano na Sejmie Halinę Palu
szek, od 1955 do 1964 znowu miano
wał Zarząd Główny redaktorką Jadwi
gę Karłowicz. Na jej miejsce, po 
rezygnacji J. Karłowicz Zarząd Głów
ny mianował Marię Loryś.

Głos Polek, jako pismo kobiece w 
swych początkach walczył o równo
uprawnienie kobiet, zalecając, aby z 
ruchu emancypacyjnego brać tylko to 
co było korzystne dla kobiety, równo
cześnie przypominając o obowiąz
kach matki, które są bardziej odpo
wiedzialne i trudniejsze na emigracji 
niż w Kraju.

Głos Polek, jako pismo organizacyj
ne służyło i służy celom organiza
cyjnym, zamieszczając wiadomości 
z życia ZPwA, pismo nasze jest łącz
nikiem między Zarządem Głównym, 
a Obwodami, Komisjami i Grupami.

W tym roku mija 70 lat od ukazania 
się pierwszego numeru Głosu Polek. 
Na przestrzeni tych lat w ważnych 
momentach historycznych, na ła
mach Głosu Polek ZPwA apelował 
do członkiń o ofiary na różne cele. 
Apele te były zawsze bardzo skutecz
ne, bo nasze członkinie odznaczają 
się ofiarnością i wyjątkowym zrozu
mieniem potrzeb Polski i Polonii, a 
w szerszym zakresie — ludzkiej niedo
li i potrzeb biednych.

Ostatni apel prez. H. Zielińskiej 
o ofiary na Dom Pielgrzyma im. 
Jana Pawła II umieszczony w Glosie 
Polek dał piękne rezultaty. Wszystkie 
daniny były potwierdzone w Głosie 
Polek, co jest zachętą i przykładem 
dla innych.

W 70 rocznicę Głosu Polek serdecz
nie apelujemy do wszystkich człon
kiń, aby popierały prasę polską, za
mawiając czy odnawiając prenume
ratę polskiego pisma.

Można komuś zaprenumerować w 
prezencie gwiazdkowym czy to Dzien
nik Polski, Dziennik Związkowy, No
wy Dziennik, Gwiazdę Polarną czy 
jakieś inne pismo. Tak niewiele nam 
ich zostało. Będzie to piękny gest, 
tak w kierunku ratowania polskiej 
prasy, jak i uczynienia komuś przy
jemności.

Pamiętajmy, że życie polskiego 
środowiska bez prasy będzie utrud
nione, pozbawione komunikacji powo
li będzie zamierało. Ratujmy więc tę 
prasę, która pozostała — wspierajmy 
ją — kupując i ogłaszając się w 
polskich pismach. Maria Loryś

W Meksyku
Osobliwa sytuacja narasta w Mek

syku, gdzie z jednej strony bogactwa 
naftowe zapowiadają poważne docho
dy dla państwa, a jednocześnie panu
je wielkie bezrobocie wśród zwykłych 
robotników. Po prostu ludzie ci nie 
są przygotowani do pracy w warun
kach przeprowadzanego uprzymysło- 
wienia kraju.

Szefowie wielkich firm narzekają, 
że Uniwersytety i szkoły techniczne 
nie szkolą w dostatecznej ilości wy
kwalifikowanych dla potrzeb przemy
słowych ludzi. Uniwersytety wypusz
czają głównie “ideologów,” jak zau
ważył zgryźliwie jeden z szefów prze
mysłowych.

Dochód ze sprzedaży ropy naftowej 
przyniesie Meksyku w 1980 r. ponad 
$12 bilionów. Ale równocześnie ceny 
towarów codziennego użytku wzrosną 
o 30 do 40 procent, zaś żądania pra
cowników o podwyżkę płac stale 
zwiększają się. W tej sytuacji, gdy 
budżet państwa jest deficytowy i gdy 
istnieją silne naciski inflacyjne, Mek
syk — mimo bogactw naturalnych 
— stoi w obliczu poważnego kryzysu 
ekonomicznego.

zupełnego zmajoryzowania partii, jej 
władz, przez elementy skrajnie lewi
cowe.

Partia przechodzić będzie dalej 
różne wstrząsy. Zwiększą się szanse, 
ale też i konieczność secesji w jej 
łonie, względnie też powstania nowej 
kombinacji centrowej pod egidą Roy

wych.
Ronald Reagan dawał do zrozumie

nia, że obecny stan rzeczy jest nie do 
utrzymywania.
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Spełnił Pogróżkę
La Habra, Kalif. (UPI) — Dwa 

tygodnie temu właściciel restauracji 
Nader Sharis, emigrant z Iranu otrzy
mał list z pogróżką o zbombardowaniu 
lokalu w odwet za zatrzymanie za
kładników amerykańskich prez irań
skich ‘ ‘studentów-rewoluc j onistów. ’ ’

Nieznany osobnik spełnił pogróżkę. 
Oblał restaurację benzynę i podpali! 

ją-
Zniszczenia zostały obliczone na 

$500,000.

Miliony Chińczyków 
Domagają Się Odwetu

Pekin (UPI) — Miliony Chińczy
ków, którzy ucierpieli w czasie “re
wolucji kulturalnej” z rąk sądzonych 
obecnie sprawców licznych zbrodni, 
domagają się od sądu zastosowana 
wobec nich należnego odwetu.

“Długi czas czekałam na ten dzień. 
. . . Gniew ludu nie będzie uciszony, 
dopóki sądzonych nie spotka surowa 
kara” — powiedziała Xie Ming, wdo
wa po chińskim marszałku. Pogląd 
jej podzieliła wdowa po byłym szefie 
państwa Liu Shaoqi, najwybitniejsze
go ofierze “rewolucjonistów.”

Radio pekińskie z brutalną otwar
tością stwierdziło, że proces ma cha
rakter pokazowy, ale także ma zna
czenie historyczne, ponieważ “klika” 
sądzona jest przez wszystkie ugrupo
wania etniczne Chin.

Po wczorajszej rozprawie sąd za
wiesił dalszy przewód, nie wiadomo 
jednak na jak długo. Z nieoficjalnych 
ocen można wywnioskować, że odby
wać się będą dwie sesje sądowe ty
godniowo i że cały proces zakończy 
się jeszcze w tym roku.

Zgubna Wierność
Seattle. (UPI) — Kobieta spaceru

jąca z dwoma dobermanami, upadła 
na jednej z ulic Seattle.

Pogotowie ratunkowe, które przy
było na miejsce wypadku miało utrud
nioną pracę, ponieważ psy nie dopu
ściły lekarza i sanitariuszy do swojej 
właścicielki leżącej na chodniku.

Lekarz, który zbliżył się do kobiety 
musiał w popłochu wdrapywać się na 
dach ambulansu.

Zwłoka w leczeniu spowodowana 
“wiernością” psów trwała około 30 
minut. Lekarze nie są w stanie powie-' 
dzieć, czy kobietę udało by się urato
wać gdyby psy zezwoliły medykom 
na natychmiastowe udzielenie pomocy.

Po skrępowaniu psów przez straż 
pożarną, zwłoki 30-letniej Betty Jo 
Gery przywieziono do zakładu medy
cyny sądowej dla ustalenia przyczyny 
śmierci.

7215 W. TOUHY 
867-7690

ELAINE 
KOSOWSKI 

Asystent 
Kasjera

1200 N. ASHLAND AVE. 
Phone: BR 8-4040

Member Federal Deposit
Insurance Corporation

przyjdźcie po

es®
K°NKURSU SWp 

dRzew^T5 
WYGRAJCIE. NIP 

NIC KUPOWAĆ.

THOMAS J. 
PAWELSKI

Asystent 
Wiceprezesa

$29’5
Z Kuponem

Każde Konto Jest Ubezpieczone Do $100,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW

539

Th ST. LUKSUSOWA B

MOUNTANNNG |
Ekstra pełna, lśniąca N 
o zielonych żywych ■ 
szpileczkach. I

«8995
Z Kuponem "

510 TEN KUPON MA WARTOŚĆ 5151
$5 ZNIŻKI lub $10 w OZDOBACH Zależnie oo

$10 ZNIŻKI lub $20 w OZDOBACH niereklamowanego 

$15 ZNIŻKI lub $30 w OZDOBACH drzewka w cenie od 

$5 ’ S21.99 iwyżej $3Q

PULASKI
TRAVEL AGENCY

6050 S. PULASKI RD. TEL.: 581-1200 
BIURO PODRÓŻY J. i G. Olszewskich

AUTORYZOWANY DEALER P.K.O.

GWARANTUJE

norbert pools
i TREE & TRIM

Prudential Insurance Co. Zabezpieczy
Przed Wysokimi Kosztami Leczenia (Health Insurance)

Rodzinę w Razie Twojego Kalectwa Lub Śmierci (Life Insurance) 
Finansowo Na Lata Emerytalne (Pension Programs)

Marcin Januszkiewicz 235-5926 • English 358-2290

GINTARAS P. CEPENAS
ADWOKAT

2649 West 63rd Str. 
Chicago, Ul. 60629 

Mówiący po angielsku tel. 776-5162 
Mówiący po polsku tel. 925-6565 
Zamknięcia kupna-sprzedaży domów 
Bankructwa — Rozwody — Testa
menty — Odszkodowania na usz- 
dzenia cielesne — Sprawy emi
gracyjne.

Pobierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”/

6H ST. KENNEDY 
BALSAM 

Piękna, naturalna, 
pełna aż do dołu.

$3095
Z Kuponem

Świąteczny
Konkurs Choinki
1- sza Nagroda.........$4,000 w Gotówce
2- ga Nagroda........... $3,000 w Gotówce
3- cia Nagroda...........$2,000 w Gotówce

ADWOKAT

STANLEY C.

CZAJA
Najniższe Ceny i Rzetelną Obsługą

PRZYJDŹ! SPRAWDŹ!
Załatwiamy: Zaproszenia na pobyt stały i czasowy. 

Wizy i przedłużenia paszportów. Bilety lotnicze i morskie. 
Akty notarialne. Tłumaczenia dokumentów.

| Chóru “The Lira Singers”
jj Pieśni: F. Chopina, St Moniuszki i Folklorystyczne 
I z Różnych Regionów Polski
i] Płytę zamawiać można przez pocztę wystawiając czek lub M.O. na 
n Lira Singers na sumę $8.50 i przesłać na adres
g DIANA MARIA MIGAŁA
J 6007 N. Sheridan Rd. • Chicago, IL 60660

Również Płytę Nabyć Można w
g EUROPE TRAVEL BIURO 5356 W. Belmont Ave.
n Cena Płyty $8 (jeżeli zamawiacie przez pocztę o 50 centów drożej)

SPECJALNIE NA OKRES ADWENTU

Codziennie Duży Wybór Świeżych Ryb
' ORAZ

* ŚLEDZIE, SZMALCÓWKI I INNE
* IMPORTOWANE Z EUROPY, GOTOWE DO 

JEDZENIA KONSERWY RYBNE
A TAKŻE

* IMPORTOWANE Z POLSKI
SZYNKA “KRAKUS”—SERY—CUKIERKI

* IMPORTOWANE Z EUROPY I KRAJOWE 
KONSERWY—WĘDLINY—SŁODYCZE

VOLLENDORFS DELICATESSEN
3944 W. NORTH AVE.

MÓWIMY PO POLSKU 
CODZIENNIE DO 6-ej WIECZÓRWywołujemy filmy 

wszystkich firm. 
Rozmiary filmów 110,126,135 
Satynowe odbitki 
bezmarginesowe 
Odbitki są datowane

LGUIS
VARIETY STORE

& Pharmacy
5156 W. FULLERTON

(przy Laramie) 
622-2703 

MÓWIMY PO POLSKU
 Oferta wygasa 5-go grudnia

Sprawy:
REALNOŚCIOWE 

KRYMINALNE 
BANKRUCTWA

DWA BIURA:
4340 N. MILWAUKEE

685-4771

Na wywoływaniu 
i odbitkach 
kolorowych filmów

99

Zmęczenia 
Nerwowości 
Eksperci żywności powiadają, że żyw
ność traci witaminy po gotowaniu, a 
oprócz tego nieodpowiednia dieta może 
'przyczynić się do osłabienia Waszej 
energii, siły i odporności, powodując 
złe samopoczucie — utratę apetytu —, 
wpływając ujemnie na sen — dlatego 
ze Wasz organizm odczuwa brak wita-| 
min i żelaza.

WITAMIN “Star’* 100 tabl. — $9.50

W GLASZER APTECE
957 N. Ashland Ave.

OKAZJA! OKAZJA! OKAZJA!
SAMOCHODY 
WIX AUTO CO.

OFERUJE UŻYWANE SAMOCHODY DLA WSZYSTKICH

PO OKAZYJNIE NISKICH CENACH
PRZESZŁO 200 AUT

DO WYBORU,
Z ROCZNIKAMI 

1979 WŁĄCZNIE 
ZAPEWNIAMY RÓWNIEŻ POŻYCZKI

I UBEZPIECZENIE
DLA TYCH KTÓRZY SĄ KROTKO W KRAJU LUB NIE MAJĄ 

WYROBIONEGO KREDYTU.

100% GWARANCJA POLSKA OBSŁUGA
PYTAJCIE O STANLEY WOS

Wix Auto Co.
3411 N. CICERO TEL.:282-9666

6% ST. 
MOUNTAIN KING 

Puszysta, jak żywe 
szpileczki, łatwa do 
zmontowania.

$2088
Z Kuponem

AJSZYBCIEJ
Można uzyskać ucząc się w Szkole J. Olszewskiego i córki Grażyny

Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem, nawet osoby bojaźliwe, 
nerwowe, starsze wiekiem i kierowców wzywanych na egzamin powtórny. 

PROWADZIMY KURSY DLA MAŁOLETNICH.
Po ukończeniu Kursu, prawo jazdy mogą także otrzymać: osoby nie mówiące 

po angielsku, lub nie posiadające stałego pobytu.
POSIADAMY nowe ochładzane auta i cierpliwych z długoletnią praktyką 

doświadczonych instruktorów.

ZAPISY codziennie od 1O-ej do 7-ej wieczorem; 
w soboty do godz. 1-ej po południu.

Progressive Driving School
5621 W. FULLERTON TEL.: 889-7181
6050 S. PULASKI TEL.: 581-0040

2
B MOŻNA KUPIĆ 
n NA RATY 
| NILES
| 9141 N. MILWAUKEE • TEL. 965-2222
Z) Godziny: Codziennie 10-9, Sob. 10-9, Niedz. 10-5
a Obsługujemy Zadowolonych Klientów od r. 1955 p

Święty Mikołaj Zaprasza do obejrzenia naszej wystawy.
• Dobra Jakość • Niskie Ceny • Duży Wybór

CHOINKI I PRZYBRANIA PO S
Ponad 70 pięknych choinek na NQMA 35-Szt. Komplet CENAra^YCZNIE NISKICH 2 
wystawie. 3 st. do 25 st. Moun- Światełek Tylko 91.49 MÓWIMY PO POLSKU i? 
tam Kings, Składane, Nakrapia- z Kuponem Nowoetki • Oświetlenie • Ozdoby „
ne, Naturalne i Białe Drzewka. • Przybrania W

N
ajtaniej

ajłatwiej

7 ST.
SCOTCH PINE 
Pełna, bogate zie
lone szpileczki.

stawy koniak
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Co Myślą Polacy?

pa rodzinna” i “Ziemia Urlo”, a także

chwaląc się na cały świat, że ani

Planuje się, że łączny nakład 
"wspomnianych utworów Cz. Miłosza 
osiągnie wysokość 200 tys. egzemplarzy.

Kilka tomów zapowiadanych jest na 
rok 1982. PIW planuje edycję “Wyboru 
poezji”, w opracowaniu Jerzego Li
sowskiego oraz dwa zbiory esejów

mieć we wrześniu 1939 r.
Jak już pisałem w “Tygodniku'

proc, orzekło, że komunistyczna wła
dza będzie starała stopniowo odebrać 
ustępstwa, na które poszła wobec ro
botników.

‘Niezmiernie interesujący jest son
daż opinii politycznych. 3 proc, zapy
tanych oświadczyło, że — gdyby w 
Polsce były wolne wybory — oddałoby 
głos na partię komunistyczną. 34 
proc, głosowałoby na chrześcijań

skiej załogi Westerplatte, pochodem z 
pochodniami. Wówczas Juszczakie- 
wicz posłał hitlerowcom kilka serii z 
kaemu.

Warto jeszcze wymienić dwa nie
zwykłe wyczyny polskich lotników. W

kszej konspiracji opuszcza dyliżans. 
Jest przejęty nielegalnością swego 
pobytu, chce zachować najściślejsze 
incognito. Po krótkiej gościnie w 
“stajence” Mieczysława Darowskie- 
go poeta szuka innego schronienia. 
Boi się meldunków w hotelach, więc 
jedną czy dwie noce koczuje u znajo
mego rodaka, a następnie wynajmuje 
“ciupę u Niemca”, izdebkę na III pię
trze dzisiejszej ul. Fredry, tak z lokum 
tego korzysta, że w domu nie znają 
jego nazwiska, ani też “nie wiedzą, że 
jestem w nim”. Nie wytrzymuje tu 
jednak długo i przenosi się również 
incognito to pokoiku przy dzisiejszej 
ulicy Dworcowej “vis a vis Banhofu”, 
tak że widać z okna kolej żelazną. To 
ważna dla poetey okoliczność, tym 
razem bowiem popas we Wrocławiu 
jest dobrowolny, łączy się z najwięk
szym pragnieniem: spotkania z matką 
przebywającą w Galicji.

Wzywa ją obfitą korespondencją, 
której część w drodze ginie. W ciągłej 
konspiracji prosi, by odpowiedzi adre
sowała: “Wrocław —poste restante”, 
a listy wysyła via Kraków w kopercie 
z nazwiskiem przyjaciela rodziny, 
Wojciecha Statlera. Mija maj, tygod
nie czerwca, wymarzone spotkanie 
z matką odwleka się, pobyt we Wro
cławiu przedłuża. Słowacki spotyka 
się z rodakami, prowadzi dysputy. 
Powstanie ocenia jako zryw ludu 
Wielkopolski wbrew szlachcie, Wiosnę 
Ludów jako wojnę najszczytniejszą, 
przypominającą Termopile, kryjącą 
w sobie “zarodek nowej epoki”.

W gościnnym niemieckim domu 
przy dzisiejszej ul. Kośiuszki 69 spo
tyka się z piękną rodaczką, Zofią 
Mielęcką (później zamężną Węgiers
ką). Chociaż dama ma wyraźną ochotę 
na romans, Słowacki mimo że jest 
oczarowany jej urodą i dowcipem, 
zachowuje dystans, gasi zapały mora
łami, jest “z miłością — ale groźny”.

Wreszcie 20 czerwca 1948 roku przy
bywa pociągiem do Wrocławia pani 
Salomea Becu. Poetka czeka na dwor
cu, zajął dla matki pokój w hotelu

rałów, których “Paris Match” okre
ślił konserwatystami.

41 proc, dopuszczało możliwość so
wieckiej interwencji, a 25 proc, było 
przekonanych, że nastąpi ona z pew
nością. 65 proc, oświadczyło, że w wy
padku sowieckiej inwazji będzie wal
czyć z najeźdźcą.

Na pytanie: Kogo uważacie za naj
lepszego przyjaciela Polski? 34 proc, 
odpowiedziało: Nikogo. Potem była 
Francja, widocznie tradycje okresu 
napoleońskiego nadal są żywe. Na 
Stany Zjednoczone padło 13 proc., a

celem rozpoznania sytuacji na Wester
platte.

Według Bolesława Cynka Niemcy 
celebrowali wtedy, poddanie się pol-

dalszego losu przybysza ■ z> “ogniska 
rewolty”. Poeta wziął skromną stan
cję, w sakiewce miał niewiele talarów 
w służbę zagraniczną wyjechał hono
rowo, odmawiając pobrania pensji, a 
matka pieniądze mu przekazała na 
Drezno. Poeta skarży się pani Salo
mei, że nawet za pokoik na II piętrze 
“zdarli ze mnie okropnie”. Jedyny 
luksus, na który sobie pozwala, to 
bilet do teatru na operę “Fra Diavo- 
lo”. Poza tym zwiedza miasto, rozma
wia dużo z przechodniami, z rodakami 
po polsku, z Niemcami, za pomocą 
“rozmówek polsko-niemieckich”, któ
rą to książeczkę ofiarowała mu przy 
wyjeździe z Krzemieńca “kochana 
Mama”.

Swoje wrażenia z tych przechadzek 
tak opisuje Słowacki w liście z 17 mar-

Sokollen (Sokoły), a potem Klarheim, 
leżący dwa km od granicy.

Wzięto do niewoli kilkudziesięciu 
jeńców (przeważnie Mazurów z Gren- 
zwachtu i z 206 dyw. obrony krajowej), 
zdobyto lub zniszczono siedem ce- 
kaemów i kilka samochodów. 5 p. 
ułanów nacierał dalej na Kowalewen 
(Kowalewy), a 9 p. s.k. zdobył wieś 
Gross Brzosken (Brzoski Wielkie), zaj
mując atakiem na bagnety leżący na 
północ las.

Gen. Kmicic-Skrzyński zawezwał 
odwodowy 10 p. ułanów z zadaniem 
zdobycia Kowalewen, ale pułk rozwijał 
się niemrawo i rozpoczął natarcie do
piero o godz. 16. Niemcy wzmocnili 
ogień haubic, który dawał się mocno 
we znaki. Natarcie 10 p. ułanów posu
wało się w ogniu artylerii wolno. Gdy 
zaczął zapadać zmrok generał nakazał 
odwrót o godz. 18.

Tymczasem szwadron siedmiu sa
mochodów pancernych brygady został 
wysłany do Kolna, gdzie miał wesprzeć 
natarcie 18 d.p. na Prusy Wschodnie. 
Pancemiacy nie czekając na piechotę 
przekroczyli granicę i zajęły miejsco
wość Gehsen (Jeże), a następnie Dłu- 
gowo, nie stwierdzając obecności 
wojsk niemieckich oprócz słabych od
działów osłonowych. Natarcie 18 d.p. 
zostało odwołane.

Uderzenie Podlaskiej BK dało re
zultat niezbyt wielki. Nie osiągnięto 
wyznaczonych celów natarcia (Biała 
9 km od granicy i Drygały 18 km), 
ale rozpoznano mniej więcej siły nie
mieckie na tym odcinku. Polacy stra
cili kilkudziesięciu zabitych (więcej 
niż dwa razy tyle co Francja podczas 
swojej “ofensywy” na Niemcy we 
wrześniu 1939 r.)

Pod Kowalewen poległ dowódca dru
giej baterii 14 dyw. art. konnej, kpt. 
Adam Gątkiewicz, ciężko ranny został 
adiutant tegoż dywizjonu, kpt. Paulo 
de Silva, i ppor. Czerwiński.
Wypady Suwalskiej B. Kawalerii

Rajdy do Prus Wschodnich wykona
ła również Suwalska BK. Wieczorem 3 
września dwa szwadrony 3 p. szwole
żerów podjechały konno, a potem

skiej. Sam wciąż mieszkając konspi
racyjnie, “skoro świt” jest już u niej, 
w cukierni Periniego gawędzą o krze
mienieckich czasach, oprowadza 
matkę “już bez kompasu” po mieście, 

gjpoczątkiem lipca pani Salomea 
opuszcza Wrocław. Kilka dni później 
żegna się z miastem i sam Juliusz.

moloty typu p-7 ze 151 eskadry my
śliwskiej Grupy Operacyjnej “Na
rew”. Porucznicy Brzeziński i Weso
łowski zauważyli niemieckie lotnisko 
pod Szczytnem, około 30 km od grani
cy polskiej. Samoloty z tej samej 
eskadry rozpoznały później lotnisko w 
Ozyrzu.

Loty rozpoznawcze przeprowadzono 
również 1 września na Pomorzu nie
mieckim, na zachód od Wielkopolski, 
na Śląsku oraz nad Słowacją. “Kara
sie” z 31 eskadry rozpoznawczej za
puściły się w głąb kraju rozpoznając 
lotnisko w Igło oraz kolumny motoro
we. Na zachodzie rozpoznano lotniska 
w Schneidemuehle (Piła) 12 km od 
granicy. Rozkazy do wyprawy bombo
wej, osłoniętej myśliwcami z toruń
skiego pułku, na lotniska koło Piły, 
zostały w ostatniej chwili odwołane. 
“Karasie” z 32 eskadry rozp. armii 
“Łódź”, rozpoznawały okolice Kreuz- 
burga (Kluczborka) i Oels (Oleśnicy) 
na Dolnym Śląsku.

W dniu 1 września nastąpił pierwszy 
polski atak z powietrza na wojska 
niemieckie na terenie III Rzeszy. Por 
Zbigniew Grochowski-Grekowicz z 34 
eskadry rozpoznawczej armii ‘Poznań’ 
zbombardował i ostrzelał niemiecką 
kolumnę wojsk pod Trebnitz (Trzebni
cą) na Dolnym Śląsku. Jeden z pol
skich samolotów rzucił ulotki nad 
Wrocławiem. (Ciekawe jaka była ich 
treść?).

Rano 2 września “Karasie” z 2 es
kadry bomb, zbombardowały fabrykę 
z Ohlau —Oława pod Wrocławiem). 
Około godz. 10.30 tegoż poranka “Ka
raś” por. Malinowskiego zbombardo
wał stację kolejową Neidenburg (Ni- 
bork, teraz Nidzica) w Prusach 
Wschodnich, rzucając 16 bomb, łącz
nej wagi 200 kg. Nieco później “Karaś” 
por. Nowaka rozpoznawał okolice 
Eylau (Iławy).

“Karasie” z 51 eskadry rozp. wystar
towały 3 września na obserwację Prus 
Wschodnich, przelatując nad Biallą, 
miastem Lec (Giżycko), jeziorem 
Sniardwy, miejscowościami Ozysz i 
Lyck (Ełk). Wypad ten sięgnął na 
około 50 km w głąb Prus.

Piątego września po południu “Ka
raś” z 41 eskadry (obserwator ppor.

ca 1831 roku:
“Samo miasto Wrocław jest dość 

ładne, niezmiernie stare, wszystkie 
domy do siebie podobne, tak że dla 
kierowania się w tym mieście kompas 
bardzo by się przydał. Kilka ślicznych 
gotyckich kościołów, dwa place, z któ
rych jeden nazywa się placem Bluche- 
ra (dziś plac Solny), na którym stoi 
statua tego pruskiego bohatera — dru
gi plac wielki to rynek, pośród którego 
stoi jeden z gotyckich kościołów, a na 
około mnóstwo bud i szop ogromnych, 
przybyłem tu albowiem w czas jar
marku”. 
Kontempluje więc romantyk piękno 
wrocławskiego gotyku w każdą chwilę 
wolną od wędrówki dla uzyskania pra
wa dalszej podróży. Trudności piętrzą 
się, bardzo podejrzany wydaje się 
policji ten młody wędrowiec z ważą
cym tylko 23 kg tłumokiem, w którym 
połowa zawartości to rękopisy wierszy.

I oto nieoczekiwanie, jak w roman
tycznej powieści, z matni policyjnej 
kwarantanny wydobywa Juliusza pe- 
wiem cieszący się wielkim u władz 
autorytetem wrocławski lekarz, wys
tawiając poecie świadectwo, że musi 
on opuścić Wrocław ze względów 
zdrowotynych. O dziwo, policja to 
naciągnięte świadectwo respektuje. 
Słowacki otrzymuje paszport i zezwo
lenie na dalszą podróż.

Opuszcza więc pan Juliusz Wrocław 
i wyjeżdża do Drezna. Tam tajne spot
kanie z rezydentem Rządu Narodo
wego i kurierska przesłyłka do Lon
dynu. Adresatem jest marszałek 
Granchy, któremu Rząd Narodowy 
proponuje objęcie naczelnego dowódz
twa nad walczącym wojskiem pol
skim. Słowacki dociera do Londynu, 
spełnia swą misję i wraca do Paryża. 
I chociaż oferta Rządu Narodowego w 
niczym nie zmieni losów powstania, 
poeta wyzbywa się kompleksu nieuży- 
teczności w narodowej sprawie: speł
nił niebezpieczną misję polityczną.

Po raz drugi znajdzie się Słowacki 
we Wrocławiu 17 lat później. Jest rok 
1848. Wiosna Ludów. Słowacki przy- “Pod Białym Orłem” przy ul. Oław- 
bywa do Poznania, do ogarniętej pow
staniem Wielkopolski. Tu jednak na 
trop głośnego już poety wpada pruska 
policja, pod jej eskortą zostaje odsta
wiony na stację dyliżansów i wypro
wadzony na drogę z powrotem do 
Paryża.

We Wrocławiu chyłkiem, w najwię-

nich, kilkanaście km od granicy. Ppor. 
Ośniałowski wycelował serię 16 bomb 
na transport wojskowy, zapalając cy
sterny z paliwem dla niemieckich 
czołgów.

•Najdalszym wypadem na Prusy 
Wschodnie w czasie działań wojennych 
był lot “Karasia” na Koenigsberg 
(Królewiec) w dniu 6 września. Samolot 
ten został tam zestrzelony, a los załogi 
nie jest znany do dzisiaj (obserwator 
por. Strejnik, pilot kpr. Janicki, strze
lec pokł. st. strz. Szymański). Foto
grafie tego “Karasia” z gryfem turoń- 
skiego pułku pokazują liczne publika
cje Zachodnie.

Zestrzelony był też “Karaś” pod 
Miliczem, a załoga wzięta do niewoli 
(obs. por. Julian Sławomirski, pilot 
kpr. Stanisław Orlikowski i strz. pokł. 
kpr. Jan Wiewiórski).

Na Śląsku Opolskim pod Rosenbur- 
giem (Olesno) Niemcy zestrzelili 
“Karasia” i cała załoga poniosła 
śmierć (obs. por. R. Wilczak, pilot 
sierż. Uryzaj, strz. pokł. kpr. Sabih). dniu 5 września samolot typu “Lublin

4 września podczas lotu rozpoznaw
czego “Karasia” z 2 eskadry bombo
wej (pilot por. Lalanowicz, strz. pokł. 
kpr. Sulierz), obserwator por. Rudow- 
ski rzucił cztery 50-ciokilowe bomby 
na stację kolejową przy linii Kreuz- 
burg (Kluczbork) — Rosenburg (Ole
sno). Ranny kpr. Sulierz zmarł po 
dwóch dniach w Grójcu.

“Łosie”, duma polskiego lotnictwa, 
nie wykonały żadnych wypraw bom
bowych na teren Niemiec, a były do 
tego specjalnie zdatne, zabierając pa
liwo na 5 godzin i 2000 kg bomb.

Jak pisałem poprzednio w “Tygod
niku” “Łosie” nie zostały w pełni wy
korzystane, ze 104 samolotów tego typu 
tylko 45 wzięło udział w kampanii 
wrześniowej, a 10 wykończonych w 
trakcie działań wojennych lotnictwo 
nie odebrało z fabryki w Milcu. “Ło
sie” były jednak użyte do lotów rozpo
znawczych na Śląsku Opolskim w oko
licach Kluczborka (Kreuzburg) i 
Strzelc (Gross Strehlitz).

Polskie lotnictwo morskie dokonało 
tylko jednego lotu poza granicę, na te
ren Gdańska. Wodnosamolot nr 714, 
typu “Lublin R XUI”, wystartował 7 
września o godz. 21.30 (obserwator 

Jeszcze w IV kwartale br. ukażą się wspomnieniowo-filozoficznyćh “Euro- 
na półkach księgarskich poezje tego
rocznego laureata literackiej Nagrody zbiór esejów “Kontynenty”, Wydaw- 
Nobla — Czesława Miłosza. W począt- nictwo Literackie zaś — obszerną edy- 
kach listopada zakończony zostanie cję “Wierszy wybranych”, 
druk antologii “Ze struny na strunę. 

.Poezja Polski Odrodzonej 1918-1978”, 
opracowanej przez Andrzeja Lama 
dla Wydawnictwa Literackiego. Do 
zbioru tego włączono kilkanaście 
.wierszy Miłosza. Natomiast na przeło
mie roku Instytut Wydawniczy “Znak” 
opublikuje zbiór jego wierszy zatytu
łowany “Gdzie wschodzi słońce i kędy 
zapada”.

W1981 r. w “Czytelniku” ukażą się: 
“Wybór wierszy” Cz. Miłosza, zaś w 
Państwowym Instytucie Wydawni
czym — jego eseje o poezji pt. “Pry
watne obowiązki” i studium o Stani
sławie Brzozowskim “Człowiek wśród 
skorpionów”. Ponadto w roku przy
szłym Wydawnictwo Literackie opu
blikuje powieść “Dolina Issy”, a “Czy
telnik” pracę poświęconą Miłoszowi

Na Tropach 
Bohaterów “Tworzywa” 

Jedną z książek Melchiora Wań
kowicza, dokumentujących dzieje emi
gracji było “Tworzywo”. Dzieło to 
poświęcone jest wychodźstwu polskiemu 
w Kanadzie (powieść ukazała się 
również w wersji angielskiej).

—Tropem postaci z kart “Tworzywa” 
— starych Polonusów i ich potomków — 
udała się ostatnio do Kanady dr Alek
sandra Ziółkowska, która swe wrażenia 
ze spokań (z farmerami, robotnikami, 
przedstawicielami inteligencji) opisze 
w cyklu reportaży.

A. Ziółkowska przez ostatnie lata 
życia M. Wańkowicza była sekretarką 
i oddaną opiekunką pisarza. Z wyk
ształcenia polonistka, doktoryzowała 
się później z twórczości Wańkowicza.

bombowego szedł na niszczenie ko
lumn pancernych, toteż nie używano 
go zasadniczo do wypraw bombowych 
na Niemcy. Bomby zabierały jednak 
samoloty rozpoznawcze typu “Karaś”.

Pierwszymi samolotami polskimi, 
które znalazły się 1 września nad Pru
sami Wschodnimi, były maszyny ob-' por. Juszczakiewicz, pilot por. Rudzki) 
serwacyjne typu RWD-14 “Czapla” z 
53 obserwacyjnej eskadry. Około po
łudnia tegoż dnia zostały wysłane na 
rozpoznanie okolic Szczytna dwa sa-

Nie wszyscy pamiętają, że w r. 1939 wojska polskie walczyły również na 
terenach ówczesnych Niemiec. Nie były to akcje wielkie ani ważne ze strate
gicznego punktu widzenia, tym niemniej warto je przypomnieć. W działaniach 
tych brały udział wszystkie rodzaje broni, piechota, kawaleria, artyleria, broń 
pancerna i lotnictwo. Najważniejszą rolę odegrała jednak, wykpiwana przez 
Niemców, a za nimi również przez historyków Zachodu, kawaleria polska. 
Jeszcze Kilka Słów 
o Polskiej Kawalerii

Ze względu na wiele fałszywych 
opinii kołaczących się wśród Rodaków 
jak i w setkach publikacji na Zacho
dzie trzeba jeszcze raz podkreślić, że 
kawaleria polska w r. 1939 była woj
skiem nie tylko do parady, ale dobrze 
wyszkoloną częścią armii.

Fakt, że kawalerzystę szkolono 23 
miesiące, a piechura 18, nie był bez 
znaczenia. Regulamin kawalerii z r. 
1933 ustalił, że podstawowym rodza
jem walki będzie szyk pieszy. Toteż od 
tego czasu ćwiczono kawalerię polską 
w walkach pieszych i uzbrojono ją w 
bagnety, z których kawalerzyści czę
ściej robili użytek w wojnie 1939 r. 
niż z szabel i osławionych lanc, któ
rych coraz rzadziej używano na ma
newrach.

Z chwilą wybuchu wojny niektóre 
pułki, jak np. 1 szwoleżerów, zostawiły 
lance w koszarach, inne trzymały je 
na wozach, tak że tylko część pułków 
ułańskich miała je na wojnie i nigdy z 
chorągiewkami. Główną bronią pol
skiej kawalerii były działka r karabiny 
przeciwpancerne, a nie lance. Główną 
rolę w działaniach wojsk polskich na 
ziemiach III Rzeszy odegrała polska 
kawaleria, ale ani razu w szyku kon
nym.
Działania Wielkopolskiej 
Brygady Kawalerii

Drugiego września Wielkopolska BK 
dokonała kilka wypadków na ziemie 
niemieckie. Po wyrzuceniu Niemców 
z Rawicza i Rydzyny samochody pan
cerne brygady wraz z oddziałem 55 
p.p. przeszły granicę i zajęły wieś 
Koenigsdorf, gdzie natrafiono na ko
lumnę 80 samochodów ciężarowych, z 
których znaczną część zniszczono.

Większą akcją było uderzenie na 
Wschowę (Fraustadt), leżącą 6 km na 
zachód od granicy polskiej, a 18 od 
Głogowa. Kolumna polska ruszyła 
marszem ubezpieczonym, na przodzie 
czołgi rozpoznawcze TK, po bokach 
motocykle z erkaemami, potem szwa
dron kolarzy na rowerach i łazik 
(samochód wojskowy polskiej produk
cji, rodzaj “jeep”a) z generałem Ro
manem Abrahamem,, dowódcą Wiel
kopolskiej BK.

Po krótkiej strzelaninie Polacy za
jęli miejscowość Geyersdorf. Wieś 
była opuszczona, ale domy przystro
jone flagami ze swastykami i portreta
mi Hitlera. Wzięto do niewoli siedmiu 
jeńców z Grenzwachtu (straży gra
nicznej), których odesłano do Leszna.

Kolumna posunęła się nieco dalej 
na zachód, a polska artyleria ostrzela
ła koszary we Wschowej. Gen. Abra
ham rozkazał wtedy wycofanie ko
lumny do Leszna. Epizod ten nie miał 
wielkiego znaczenia, ale przyczynił 
się do podniesienia ducha bojowego 
Wielkopolskiej BK i 55 p.p.
W Prusach Wschodnich

W chwili wybuchu wojny skierowano 
nad granicę Prus Wschodnich cztery 
brygady kawalerii: Nowogródzką, 
Mazowiecką, Podlaską i Suwalską, a 
Pomorska znajdowała się w pobliżu 
Gdańska.

W nocy z 2 na 3 września jeden 
pzwadron 10 p. ułanów z Podlaskiej 
BK wykonał wypad wchodząc do Prus 
Wschodnich na głębokość około 6 km i 
zajmując miejscowość Belzonzen 
(Bełcząc), skąd się wycofał. Równo
cześnie jeden szwadron 9 p. strzelców 
konnych wykonał wypad na Prostken 
(Prostki) około 3 km od granicy.

Ponieważ w obu tych akcjach nie 
napotykano na większy opór, dowódca 
brygady, gen. Ludwik Kmicic-Skrzyń
ski postanowił uderzyć całą siłą na re
jon Bialla (Biała Piska) — Drygallen 
(Drygały) i przesunął swe oddziały na 
samą granicę. Celem zadania miało 
być rozpoznanie sił niemieckich.

Natarcie rozpoczęło się o świcie 4 
września. Pierwszy ruszył5 p: ułanów 
w szyku pieszym, wsparty szwadro- nich użytku. Kłamał więc Goering, 
nem kolarzy i ogniem dwóch baterii 
14 dywizjonu artylerii konnej. W tyle jedna bomba nie padła na tereny Nie- 
posuwał się 10 p. ułanów, a prawe 
skrzydło ubezpieczał 9 p. strz. konnych 
z jedną baterią artylerii oraz dywizjon główny wysiłek polskiego lotnictwa 
pancerny brygady (13 czołgów roz
poznawczych TKS i 7 samochodów 
pancernych).

Tankietki wsparły natarcie, ale dwie 
z nich ugrzęzły w podmiokłym terenie i 
wyciągnięto je holami. Wtedy przesu
nięto broń pancerną na lewe skrzydło, 
gdzie był 5 p. ułanów.

Po trzykrotnym wsparciu czołgów 
ulani z bagnetami na karabinach zdo
byli linię okopów i bunkrów, obrzuca
jąc je granatąmi, oraz miejscowość 

Lech Paszkowski

Wojska Polskie Na Terenach III Rzeszy
Maciej Leśniowolski

Tajna Misja Pana Juliusza

R Xin” z 56 eskadry obserw. wykonał 
brawurowy zagon aż do Preszowa w 
sercu Słowacji. Maszyna ta, wolna i 
słabo uzbrojona w jeden kaem, leciała 
lotem koszącym tuż nad ziemią, o- 
strzeliwując nieraz w dolinach gór
skich niczego nie spodziewające się 
kolumny niemieckie.

Zupełnie inny charakter miał lot 
samolotu typu PZL-46 “Sum”, który 
był znacznie ulepszoną i nowoczesną 
wersją “Karasia”.

Samolot ten wystartował z Buka
resztu pod pretekstem dostarczenia 
go do rumuńskiego centrum badań 
lotniczych. “Sum” miał na pokładzie 
pilota inż, por. St. Riessa, dwóch 
kaprali lotnictwa, Urbanowicza i Ha- 
dziewicza, oraz majora piechoty, Ga- 
linata, który wiózł rozkaz marszałka 
Śmigłego-Rydza tworzenia armii po
dziemnej.

Lecąc na wysokości 4500 m maszyna 
dotarła w ciągu 90 minut do Warsza
wy i wylądowała pod ostrzałem na 
Mokotowie, o godz. 18 dnia 26 września.

Major Galinat pozostał, a jego miej
sce zajął kpt. pilot Radzimiński. 27 
września o godz. 4.30 rano “Sum” wy
startował, oświetlony reflektorami i 
ostrzeliwany przez Niemców aż do p^rrf, Sprusińskiego^ 

jabłonnej. Załoga wylądowała w 
Kownie o godz. 6.00 rano. Wszyscy 
czterej przedostali się później do 
Anglii. (Tygodnik Polski, Australia)

Tygodnik francuski “Paris Match” 
dla przeprowadzenia ostatnio w Pol
sce sondażu opinii publicznej wysłał 
zespół ośmiu fachowców z instytutu 
badania opinii publicznej, “Public 
S.A.” Bez rozgłosu, po cichu, ale 
nie w tajemnicy, przeprowadzili oni 
ankietę z 500 Polakami, zadając im 
szereg pytań, na które odpowiedziano 
na piśmie. Dotyczyła ona sytuacji
wewnętrznej, stosunków międzynaro- - skich demokratów. 27 proc, na libe- 
dowych i poglądów politycznych pyta
nych osób.

Pierwsze pytanie brzmiało: Czy 
jesteś zadowolony z jakości życia w 
Polsce? Niemal 100 procent odpowie
działo: Nie. 86 procent stwierdziło, 
że ich zarobki i zdolność nabywcza 
są niedostateczne. 69 proc, odpowie
działo, że rząd jest obojętny na ich 
sytuację. 90 proc, obwiniło za sytua
cję przywództwo “u góry,” to znaczy 
partię komunistyczną i jej szefów.

Wydarzenia w Gdańsku cieszyły się 
poparciem 86 procent. Tylko 64 proc, 
popierało umowę gdańską. Ale 65 na Rosję sowiecką 2 proc.

Utwory Czesława Miłosza

Juliusz Słowacki dwukrotnie w 
swoim życiu odwiedził Wrocław, a oba 
te pobyty były związane z niezmiernie 
ważnymi dla poety emocjami.

Za pierwszym razem, w 1831 roku 
zatrzymał się na popas nad Odrą pod
czas pełnienia doniosłej misji politycz
nej. Za drugim razem, obok znowu 
pobytu w celach publicznych, czekało 
go — po latach rozstania — spotkanie 
z ukochaną matką, panią Salomeą 
Becu.

Jest wiosna 1831 r., w Warszawie. 
Heroiczny zryw narodu polskiego, 
Powstanie Listopadowe, wkracza w 
najbardziej krytyczny okres, widmo 
klęski rysuje się coraz wyraźniej. 
Słowacki jest owładnięty kompleksem 
klęski osobistej, uważa że stchórzył, 
że jest bezużyteczny dla sprawy naro
dowej, że gnuśnieje przy biurku i nie 
schwycił za karabin, jak jego rówieś
nicy (ma 21 lat). Bojowe słowa pieśni 
“Hej, kto Polak, na bagnety” brzmią 
mu jak wyrzut.

Jakże niesłuszny jest to kompleks. 
Opinia publiczna zna wątłe siły Sło
wackiego, zagrożone suchotami, uwa
ża za cenniejsze zachowanie dla naro
du poety, aniżeli bohaterską śmierć 
jeszcze jednego grenadiera.

W Warszawie i w Królestwie imię 
Słowackiego w czasie powstania jest 
na ustach wszystkich, wymawiane z 
uwielbieniem jako imię “pierwszego 
poety rewolucji”, pod natchnieniem 
Nocy Listopadowej, jest przecież auto
rem “Ody do wolności”, “Hymnu” i 
“Bogurodzicy”. Nie zadowala go to, 
pisze z goryczą: “Trzeba było iść do 
wojska, miałem aż nadto chęci... Nie 
zostawiono mi nawet przekonania, że 
byłem użyteczny, że mogłem nim 
kiedyś być”.

I nagle w marcu 1831 r., spełnia się 
marzenie Słowackiego: będzie w spra
wie publicznej użyteczny! Zostaje 
wezwany do siedziby Rządu Narodo
wego i tam po długiej naradzie otrzy
muje paszport i dyspozycje ściśle taj
nej podróży na Zachód. Celem jest 
Londyn, dyspozycje szczegółowe 
otrzyma w Dreźnie. Droga wiedzie 
przez Wrocław.

Miał to być tylko przejazd przez 
- -------------- - Wrocław, w rezultacie był to kilkunas-

Ośniałowski, pilot ppor. Radwinski i todniowy przymusowy popas. Policja 
strzelec pokładowy pchor. rez. Taba- pruska zakwestionowała paszport 
czyński) zestrzelił niemiecki balon Rządu Narodowego, wdając się • w 
obserwacyjny pod Różanem, a potem korespondencję z Berliniem, co do 

przeszły granicę w szyku pieszym z zaatakował stację kolejową Willen- 
bagnetami na karabinach posuwając berg (Wielbark) w Prusach Wschod-
się na Margrabowę (Olecko).

Dowódca wyprawy zapomniał kazać 
zabranie nożyc do cięcia drutu, toteż 
marsz utrudniały nie tylko zasieki, ale 
i zwykłe ogrodzenia z drutu kolczaste
go. Szwoleżerowie doszli do miejsco
wości Reuss (obecnie Cimochy), gdzie 
zaatakowano koszary Grenzwachtu i 
dom partii, robiąc użytek z granatów 
i bagnetów.

Niemcy wywieźli podobno z Reussa 
kilkudziesięciu zabitych i rannych, 
gdy szwoleżerowie wycofali się bez 
wielkich strat, oprócz podartych ną 
drutach spodni. Jednocześnie jeden 
czy dwa szwadrony z 2 p. ułanów 
Grochowskich dokonały wypadu z po
wodzeniem na Mierunzen (Mieruni- 
szki), wycofując się bez strat o pół
nocy.

Gazety polskie, zapewne z dobrym 
zamiarem podnoszenia ducha narodu, 
pisały nieraz różne głupstwa. Działa
nia w Prusach Wschodnich przedsta
wiane były z przesadą jako zajęcie 
kilkunastu miejscowości i wielkie po
stępy polskiej “ofensywy”, co natural
nie gorliwie podchwyciły pisma za
graniczne. Ofensywy żadnej nie było 
tylko kilka wypadów polskiej kawa
lerii.
Polskie Samoloty Nad Niemcami

Lotnictwo polskie obowiązywał za
kaz Naczelnego Wodza bombardowa
nia terenów Rzeszy bez jego specjal
nego zezwolenia. Zakaz ten miał ponoć 
na celu “nie drażnienie” Niemców i 
nie dawanie im powodów do propa
gandy rzekomych polskich prowoka
cji. Lotnicy polscy zabierali nieraz 
bomby “na wszelki wypadek” podczas 
lotów obserwacyjnych i czasami nie 
mogli oprzeć się chęci zrobienia z
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Kompleks Titanika
14 kwietnia 1912 r., dwadzieścia mi

nut przed północą, pełniący wachtę w 
bocianim gnieździe marynarz Fred
erick Fleet dostrzegł wyłaniającą się 
przed dziobem statku ogromną, ciem
ną masę. Zameldował natychmiast 
dyżurnemu oficerowi Moody’emu: 
“Góra lodowa wprost przed nami, sir”. 
“Thank you” odpowiedział Moody i 
spokojnie przekazał meldunek I ofice
rowi Murdochowi. Ten zaś wydał jed
nocześnie dwa rozkazy: sternikowi — 
“Ster na lewo! ” i maszynowni — “Ca
ła wstecz!”

Olbrzymi, 270-metrowy statek o wy
porności 66 tys. ton zaczął, zwalniając, 
lekko skręcać — w chwilę potem ude- 
rzeył prawą burtą w górę lodową. Bok 
statku — napisze później Józef Conrad- 
Korzeniowski — “został rozdarty jak 
puszka keksów firmy Huntley i Pal
mer”.

Taki był początek największej, jak 
dotąd, w historii cywilizacji katastrofy 
komunikacyjnej. O godzinie 2.20 w no
cy “Titanic” zatonął, pociągając za 
sobą 1517 ludzi —ocalało 711 osób).

Katastrofa ta była niezwykła nie 
tylko ze względu na swój rozmiar. 
Stała się od razu i pozostała do dziś 
symbolem kruchości cywilizacji tech
nicznej ; można też powiedzieć inaczej: 
stanowiła koniec pewnych wyobrażeń 
na temat tejże cywilizacji, raz na zaw
sze podważyła zaufanie do wytworów 
techniki — zaufanie, na które praco
wał cały wiek XIX.

Dziś legenda “Titanika” znów po
wraca, chyba z rosnącą siłą. Składają 
się na to co najmniej dwa powody, 
zupełnie różnej natury.

Po pierwsze więc sytuacja “Titani
ka” zdaje się nieźle symbolizować 
sytuację całej ludzkości — wszyscy w 
końcu siedzimy na pokładzie Titanika. 
Pewni siebie, ufni w możliwości tech
niki i nauki, odbywamy najbardziej 
niebezpieczną podróż, której wynik 
bardzo trudno jest przewidzieć. Wpra
wdzie coraz lepiej zdajemy sobie spra
wę z rozmiarów “gór lodowych” na 
trasie — ale przecież oficerowie “Ti
tanika” też byli, i to dokładnie, infor
mowani o owych górach.

Legenda “Titanika” ma w sobie coś 
urzekającego: wspaniały, nieznisz
czalny statek zdąża nieuchronnie ku 
zagładzie; orkiestra gra do końca (i 
naprawdę, orkiestra grała tam do 
ostatnie chwili!).

Druga przyczyna powrotu legendy 
jest bardziej konkretna. Pewien milio
ner postanowił Opłacić odnalezienie 
zatopionego statku i przeszukanie go, 
być może uda się wydobycie wraku. 
Podjęły się tego dwie firmy: brytyj
ska “Seawise and Titanic Salvage” i 
amerykańska “Titantic 1980 Inę”; w 
końcu sierpnia tego roku udała się 
rzecz bardzo trudna — zlokalizowano 
olbrzyma na dnie atlantyckiego ka
nionu, na głębokości 3600 m, 560 km na 
południowy wschód od Nowej Fun- 
landii.

“Titanic” leży na dnie oceanu 68 
lat — przeszukanie statku na pewno 
przyniesie niejedną sensację. Ale i tak 
z tego, co udało się ustalić do dziś, 
wyłania się już historia wręcz nie
wiarygodna i dająca wiele do myślenia.

“Titanic”, niewątpliwie na owe cza
sy najdoskonalszy twór techniki, był 
w pojęciu konstruktorów niezatapial
ny; otoczony wodoszczelnymi komo
rami, narażony był w wypadku kolizji 
najwyżej —tak myślano — na zatopie
nie którejś z komór. Nawet wypełnie
nie wodą kilku, a to przecież zdawało 
się nieprawdopodobne, nie przeszka
dzało mu w utrzymaniu się na po
wierzchni. W istocie, konstruktorzy i 
wykonawcy zrobili wszystko, by za
pewnić statkowi bezpieczeństwo. Nie 
przewidzieli jednego: rozmiarów nie
kompetencji, głupoty, próżności i sa- 
mozadufania ludzi, których — w róż
nej zresztą mierze — obdarzono odpo
wiedzialnością za statek i którzy mieli 
władzę i możliwości, by zapobiec tra
gedii.

Trudno uwierzyć — ale wśród wszy
stkich odpowiedzialnych tej nocy za 
statek, a także wśród innych, mają
cych obowiązek i możliwość przyjścia 
mu z pomocą, tylko jeden człowiek 
zrobił to, co należało zrobić. Był to ka
pitan Rostron z parowca “Carpathia”,

Jubileusz Poety
Osiemdziesięciolecie urodzin ob

chodził Włodzimierz Słobodnik, poeta, 
satyryk, autor książek dla dzieci i 
młodzieży, tłumacz literatury rosyj
skiej, francuskiej i niemieckiej.

Debiutował jako poeta w prasie w 
1922 r., pierwszy tom wierszy wydał 
w 1927 r. Był członkiem grupy poetyckiej 
“Kwadryga”. Jest on autorem kilku
dziesięciu tomów poezji, satyr i utwo
rów dla dzieci oraz bardzo licznych 
przekładów literackich. 

który usłyszawszy sygnał S.O.S., od 
razu pośpieszył na pomoc. Inni od po
czątku popełniali elementarne błędy, 
nie słuchali ostrzeżeń lub udawali, że 
nic się nie dzieje.

Nie sposób wymienić tu ciągu wy
darzeń, nieuchronnie prowadzących 
do katastrofy—wymienię tylko kilka. 
Oto na długo przed tragedią kapitan 
“Titanika” Smith otrzymał liczne 
ostrzeżenia o pojawieniu się gór lodo
wych. Jak napisano w najnowszym 
raporcie za ten temat: “im bardziej 
dramatyczne stawały się ostrzeżenia, 
tym staranniej je ukrywano”. Nie tyl
ko przed pasażerami i przed załogą — 
nawet przed oficerami wachtowymi!

Kierownicwo statku “chciało mieć 
spokój”, obawiało się paniki, ufało 
zresztą “niezniszczalności” konstruk
cji i własnej ocenie sytuacji. Ostatnia, 
najgroźniejsza depesza nie została w 
ogóle przekazana kapitanowi, radio
telegrafista Phillips (zapłacił potem 
życiem) był zbyt zajęty nadawaniem 
telegramów prywatnych, przy pomo
cy których biznesmeni ze statku kie
rowali swymi interesami na lądzie.

Marynarz Fleet mógłby wystarcza
jąco wcześnie zauważyć górę lodową 
przed statkiem, gdyby miał lunetę — 
ale nie dano mu lunety, obserwację z 
bocianiego gniazda potraktowano jako 
formalność, byle zbyć — przecież sta
tek nie mógł ulec kolizji!

Zatem już się stało. Czy można było 
wyprowadzić statek z sytuacji bez 
wyjścia? Tak, gdyby I oficer nie wa
hał się, działał z wyobraźnią i odwagą 
na miarę wydarzeń. Ustalono potem, 
iż gdyby nie nakazał skrętu i “całej 
wstecz”, “Titanic” uderzyłby w górę 
lodową dziobem, czyli miejscem naj
odporniejszym i najmniej niezbędnym. 
Wstrząs byłby wprawdzie straszliwy, 
dziób zmiażdżony, ale statek utrzy
małby się na powierzchni. Są sytuacje, 
w których nie pozostaje nic innego, jak 
tylko iść naprzód; wszelkie skręty, 
manewry, hamowanie — prowadzą 
tylko do zguby.

Do sześciu komór (co miało być 
niemożliwe) wdarła się wodaobec
ny na statku konstruktor “Titanika” 
stwierdził, że koniec jest nieuchronny. 
Ale kapitan Smith wołał wierzyć 
swoim doradcom, twierdzącym, iż 
pompy uporają się z wodą. Stracono 
przez to bezcenne 35 minut — dopiero 
po ich upływie “Titanic” nadał S.O.S. 
Jedyny statek, który był blisko i mógł 
pomóc od razu — sygnału nie odebrał, 
ponieważ tamtejszy telegrafista po
szedł spać.

Zaczęło się piekło. Okazało się, że w 
szalupach ratunkowych zmieści się 
mniej, niż połowa ludzi ze statku (po
tem dowiedziono, iż było to zgodne z 
przepisami, tyle że przepisy były ab
surdalne. ..). Mało tego — ponieważ 
nie przeprowadzono żadnych prób, za
łoga nie miała pojęcia o akcji ratun
kowej. Więc do szalup weszło dużo 
mniej osób, niż mogło wejść i koszto
wało to życie dodatkowo jeszcze 400 
ludzi. Dowództwo zaś od momentu ka
tastrofy działało “jak sparaliżowane”, 
wykonywano czynności nieistotne lub 
zwiększające chaos, odwlekając de
cyzje najważniejsze.

Po katastrofie prasa brytyjska uczy
niła wiele, by sprawę zaciemnić, z 
kapitana i jego zespołu uczyniono bo
haterów. Piętnowano tych, którzy do
magali się śledztwa — iż chcą pod
ważać honor brytyjskiej marynarki. 
W śledztwie, do którego w końcu 
doszło, ujawniono wszystko to, o czym 
pisałem wyżej, a także rzeczy gorsze.

Na przykład, że dowództwo zapom
niało (?) zawiadomić o niebezpieczeń
stwie pasażerów III klasy, biedaków, 
stłoczonych głęboko pod pokładem, 
ich też najwięcej zginęło. Któż wie 
zresztą, jak było naprawdę — skoro 
ci funkcyjni, którzy przeżyli, obciąża
li potem zaginionych. Niektórzy nawet 
twierdzili, iż od początku wiedzieli, 
na co się zanosi, ale i tak nikt by ich 
nie słuchał, więc milczeli.

Najciekawsze, moim zdaniem, jest 
ustalenie, iż nie można było winić ani 
techników, ani przyrody. Koszmarny 
łańcuch błędów był po prostu skutkiem 
złego systemu dowodzenia, przesta
rzałych (niedostosowanych zupełnie 
do nowych form techniki) przepisów i 
niesłychanego zadufania dowódców.

Wydaje mi się, że “Titanic” już od 
chwili wodowania niósł w sobie za
rodek katastrofy. Musiał zginąć — bo 
ludzie nim kierujący uznali, że jest z 
założenia doskonały, zaś oni sami 
nieomylni z racji dowodzenia czymś 
tak doskonałym.

Myślę, iż najważniejsza będzie zaw
sze odpowiedź na pytanie: czy istnieją 
ludzie odporni na “kompleks Titani
ka” i co robić, by tylko oni mogli 
obejmować służbę na pokładzie.

(Polityka, Warszawa)

Wacław Król Adam Mickiewicz

303 “Warszawski” Śmierć Pułkownika
W czasie drugiej wojny światowej u 

boku Royal Air Force na terenie W. 
Brytani powstało i działało szereg pol
skich lotniczych jednostek bojowych, 
szkolnych, jednostek służb i specjal
nego przeznaczenia. Liczyły się przede 
wszystkim jednostki bojowe, do któ
rych należały: 300 Dywizjon Bombo
wy “Ziemi Mazowieckiej”, 301 Dywiz
jon Bombowy “Ziemi Pomorskiej”,
302 Dywizjon Myśliwski “Poznański”,
303 Dywizjon Myśliwski “Warszaw
ski” im. Tadeusza Kościuszki, 304 
Dywizjon Bombowy “Ziemi Śląskiej”, 
305 Dywizjon Bombowy “Ziemi Wiel
kopolskiej”, 306 Dywizjon Myśliwski 
“Toruński”, 307 Nocny Dywizjon Myś
liwski “Lwowski”, 308 Dywizjon Myś
liwski “Krakowski”, 309 Dywizjon 
Myśliwski “Ziemi Czerwieńskiej”, 
(początkowo współpracujący z woj
skiem lądowym, następnie myśliwsko- 
rozpoznawczy i w końcu myśliwski),
315 Dywizjon Myśliwski “Dębliński”,
316 Dywizjon Myśliwski “Warszaw
ski”, 317 Dywizjon Myśliwski “Wileń
ski”, 318 Dywizjon Myśliwsko-Roz- 
poznawczy “Gdański”, 663 Dywizjon 
Samolotów Artylerii oraz Polski Zes
pół Myśliwski (nazwa angielska: 
Polish Fighting Team) i Polska Es- 
karda Balonowa (Polish Baloon Unit).

W działaniach bojowych polskich 
dywizjonów lotniczych na Zachodzie 
najbardziej wyróżnił się dywizjon 303. 
Dywizjon ten wystartował do boju w 
najbardziej krytycznym okresie dla 
W. Brytanii — w okresie toczącej się 
“Bitwy o^Wielką Brytanię” w drugiej 
połowie 1940 roku.

Doborowy zespół pilotów, weteranów 
z walk powietrznych nad Polską w 1939 
r. i nad Francją wiosną 1940 roku, zde
cydowanych na wszystko i dobrze 
zaprawionych w arkanach walk z nie
mieckimi samolotami — w sprzyjają
cych dla siebie warunkach — pokazał 
jeszcze raz, że Polacy umieją walczyć 
za “naszą i Waszą wolność”. Dywizjon 
303 wkrótce rozsławił imię polskich 
skrzydeł na cały świat...

Dywizjon został zorganizowany 2 
sierpnia 1940 r., na lotnisku w North- 
holt, usytuowanym na zachodnich 
przedmieściach Londynu. Otrzymał 
on angielską nazwę — 303 Polish Fig
hter Squadron. Personel latający i 
techniczny pochodził z personelu by
łych 111 i 112 eskadr myśliwskich 1 
pułku lotniczego, bazującego w okresie 
międzywojennym na Okęciu w War
szawie.

Już następnego dnia po przybyciu 
na lotnisko Northholt, rozpoczęto loty 
treningowe na samolotach typu ‘ ‘Mas
ter”, a 6 sierpnia na samolotach bojo
wych typu Hawker “Hurricane” Mk-1, 
osiągających prędkość ponad 500 km/h 
i uzbrojonych w osiem karabinów 
maszynowych kalibru 7,7 mm. Tempo 
szkolenia było bardzo intensywne, 
współpraca z Anglikami układała się 
dobrze. Jedyną trudnością była słaba 
znajomość języka angielskiego przez 
Polaków. Dlatego też w początkowym 
okresie dowódcami i instruktorami 
byli oficerowie RAF, dublowali ich 
Polacy.

Na dowódcę z ramienia RAF został 
wyznaczony squadron leader Ronald 
Kellet, na dowódcę eskadry A — flight 
lieutenant John Kent (Kanadyjczyk) i 
eskardy B — f/1 Athol Forbes. Oprócz 
wymienionych do dywizjonu przydzie
lono również kilku innych ofiecerów i

kilkunastu szeregowych RAF.
Polskim dowódcą został mjr pil. 

Zdzisław Krasnodębski, a dowódcami 

eskadr — por. pil. Witold Urbanowicz 
i kpt.pil. Tadeusz Opulski.

Do pierwszego składu pilotów dywi
zjonu należeli: porucznicy — Woj
ciech Januszewicz, Zdzisław Henne- 
berg, Arsen Cebrzyński, Marian 
Pisarek, Ludwik Paszkiewicz, Wac
ław Łapkowski, Walery Zak, Bogdan 
Grzeszczak; podporucznicy: Jan 
Zumbach, Morosław Ferić, Kazimierz 
Daszewski, Witold Łokuciewski, Jerzy 
Radomski, Bogusław Mierzwa; sier
żanci — Stefan Karabin, Eugeniusz 
Szaposznikow, Kazimierz Wunche, 
Stefan Wojtowicz, Michał Brzozowski, 
Józef Krawczyński i Józef Frantisek 
(Czech).

Oficerem technicznym dywizjonu 
został por. inż. Wacław Wiórkiewicz, 
lekarzem — por. med. Zygmunt Wo
decki, szefem sztabu kpt. Jan Żyborski.

30 sierpnia, podczas lotu treningo
wego, por. Paszkiewicz zestrzelił nie
miecki bombowiec “Dornier” Dc-17. 
Dywizjon uznano tego dnia za przygo
towany do działań bojowych i od 
następnego dnia rozpoczął służbę 
alarmową.

W locie popołudniowym 31 sierpnia, 
eskadra B zestrzeliła 6 niemieckich 
myśliwców bez własnych strat. Odtąd 
karty dziennika bojowego dywizjonu 
303 szybko zapisywano raportami z 
walk, ich opisami i wrażeniami pilo
tów, gratulacjami, zwycięstwami i 
stratami.

We wrześniu dywizjon 303 zestrzelił 
najwięcej samolotów nieprzyjaciel
skich spośród wszystkich dywizjonów 
biorących udział w bitwie powietrznej. 
11 października 1940 r., dywizjon zos
tał skierowany do lżejszej pracy na 
lotnisko w Leconfield w hrabstwie 
York w środkowej Anglii.

W okresie “Bitwy o Wielką Bryta
nię” (trwającą od 8 sierpnia do 31 paź
dziernika 1940 r.) piloci dywizjonu 
zestrzelili na pewno 110 samolotów nie
przyjacielskich, 9 prawdopodobnie 
i 6 uszkodzili. Straty własne wyniosły 
6 poległych w walkach....

Na początku 1941 r., dywizjon został 
wyposażony w samoloty typu Super- 
marine “Spitfire” Mk-1. Z lotniska 
Northolt, dokąd powrócił po odpoczyn
ku, rozpoczął loty ofensywne nad 
Francję i Belgię, wykonując osłonę 
bombowców, tzw. wymiatania, ataki 
na cele naziemne z broni pokładowej 
oraz osłonę konwojów morskich. W 
1941 r., dywizjon osiągnął 46 pewnych 
zwycięstw, 7 prawdopodobnych i 4 
samoloty wroga uszkodził, zniszczył 1 
statek o pojemności 500 ton, zadał 
nieprzyjacielowi ciężkie straty w licz
nych atakach celów naziemnych.

Straty własne wyniosły: 9 pilotów 
poległo w walkach, 6 pilotów odniosło 
w walkach rany, 2 wyratowano z ka
nału La Manche. Straty w sprzęcie 
wyniosły ponad 20 samolotów.

W 1942 r., dywizjon odznaczył się w 
operacji pod Diepee 19 sierpnia, 
zestrzeliwując na pewno 9 i prawdopo
dobnie 4 samoloty nieprzyjacielskie 
ze stratą jednego pilota. . .

Na koniec 1942 r., konto zestrzałów 
dywizjonu 303 osiągnęło: pewnych 
zestrzałów 187, prawdopodobnych 30 
i uszkodzonych samolotów nieprzyja
ciela 14”.

zz"Studia Polonijne
Ukazał się trzeci tom “Studiów Po

lonijnych” pod zbiorową redakcją 
Mieczysława A. Krąpca, Bolesława 
Kumora, Piotra Tarasa i Jana Turow
skiego — wydawnictwa Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, które ma 
służyć zacieśnianiu więzi Polonii z 
Macierzą. W przedmowie czytamy:

“Tom ten ukazuje zarówno dzieje 
historyczne, jak również całą złożo
ność problemów nam współczesnych, 
a także zagadnienia z życia różnych 
środowisk polonijnych prawie na 
wszystkich kontynentach świata.

Mamy nadzieję, że “Studia” te 
przyczynią się do poszerzenia i pogłę
bienia wiedzy samych środowisk po
lonijnych o sobie, przyczynią się o 
ich integracji, jak i roszerzenia wie
dzy Polaków zamieszkałych na tery
torium ojczystym o tych grupach emi
grantów, które zrastają się jedno
cześnie z innymi społeczeństwami i 
ich kulturą.”

Trzeci tom “Studiów Polonijnych” 
zawiera m. in. następujące artykuły, 
materiały, dyskusje i recenzje:

“W poszukiwaniu etnicznej tożsa
mości” Danuty Mostwin, “Parafia 
polonijna jako instytucja duszpaster
ska i problemy wynikające z jej struk
tury i funkcji” Piotra Tarasa, “Rene
sans grup etnicznych w USA” Mi
chaela Novaka, “Archiwa parafii po

lonijnych jako źródło do badań nad 
dziejami Polonii w USA” Bolesława 
Kumora, “Specyfika religijna pol
skich parafii na północy Francji” 
Romana Dzwonkowskiego.

Chopin “W Pudełku”
Z okazji X Jubileuszowego Między

narodowego Konkursu Chopinowskie
go, radiowo-telewizyjna firma fono
graficzna “Wifon’ przygotowała wiele 
kaset magnetofonowych w wykonaniu 
znakomitych pianistów. Są to recitale 
m.in.: Jana Ekiera, Jerzego Godzi- 
szewskiego, Piotra Palecznego i Kry
stiana Zimermana.

Prawdziwym skarbem jest kaseta 
z nagraniami sprzed pół wieku w wy
konaniu Artura Rubinsteina (forte
pian), Pawła Kochańskiego (skrzyp
ce) i Grzegora Piatigorsky’ego (wio
lonczela). Kaseta nosi tytuł “Brahms 
— Sonaty kameralne” — w progra
mie III Sonata na skrzypce i forte
pian d-moll op. 108 i I Sonata na wio
lonczelę i fortepian e-moll op. 38.

Myśl
Prawda jest jak ogień: można się 

przy niej ogrzać, ale można się też 
przy niej sparzyć.

Aleksander Fredro

W głuchej puszczy, przed chatą leśnika, 
rota strzelców stanęła zielona, 
a u wrót stoi straż pułkownika;
tam w izdebce, pułkownik ich kona. 
Z wiosek zbiegły się tłumy wieśniacze: 
wódz to był wielkiej mocy i sławy, 
kiedy po nim lud prosty tak płacze 
i o zdrowie tak pyta ciekawy.

Kazał konia pułkownik kuibaczyć, 
konia, w każdej sławnego potrzebie; 
chce go jeszcze przed śmiercią obaczyć, 
kazał przywieść do izby, do siebie.
Kazał przynieść swój mundur strzelecki, 
swój kordelas i pas i ładunki;
stary żołnierz — on chce, jak Czarniecki, 
umierając, swe żegnać rynsztunki.

A gdy konia już z izby wywiedli, 
potem do niej wszedł ksiądz z Panem Bogiem; 
i żołnierze od żalu pobledli, 
a lud modlił się klęcząc przed progiem. 
Nawet starzy Kościuszki żołnierze — 
tyle krwi swej i cudzej wylali, 
łzy ni jednej — a teraz płakali, 
i mówili z księżami pacierze.

Z rannym świtem dzwoniono w kaplicy; 
już przed chatą nie było żołnierza, 
bo już Moska! był w tej okolicy. 
Przyszedł lud widzieć zwłoki rycerza. 
Na pastuszym tapczanie on leży — 
w ręku krzyż, w głowach siodło i burka, 
a u boku kordelas, dwururka.

Lecz ten wódz, choć w żołnierskiej odzieży, 
jakie piękne, dziewicze ma lica!
Jaka pierś? — Ach, to była dziewica, 
to Litwinka, dziewica-bohater, 
wódz powstańców — Emiiija Plater!

Czesław Miłosz

Powrót
Tak jak dawniej bywało, osiądzie na ziemi 
Wieczór i skrzydła złoży. A wtedy brzęczące 
Muszle, łoskoty bębnów, place stolic wrzące 
Wielką drogą odpłyną na spotkanie cieni.
I przyjaciele zejdą się nad wielką rzeką. 
Jak przyjaciele zawsze schodzić się powinni. 
Rzucą na ziemię skarby z mórz dalekich Indii, 
A złote stoły suknem żałobnym powleką. 
Będzie im świecić zorza. Promienie rozchyli 
Szum minionych ogrodów i zadudnią głazy. 
Noc zimny jar otworzy, bez świateł ni skazy, 
Z jego studni, schyleni, wino będą pili.
Przebiegną dołem gwiazdy, obcych światów szpiegi. 
/ nagie runie wszystko, ledwo dzień zaświta. 
Był popiół, sen i mara. Niniwa rozbita.
Żegnajcie, ach żegnajcie — już spadają śniegi.
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Wiktor Gomulicki > iJesień
i ty nie jesteś z uroków odarta. 
Jesienna poro smutku i niemocy. 
Gdy innych ptaków kończy się już warta 
/ kogut tylko krzyczy o północy;
Gdy słońce, gasnąc, w mgłach posępnych tonie 
Z rzuca niwom długie, żółte smugi,
A wyrobnica biada na zagonie. 
Że dzień tak krótki, a wieczór tak długi... 
/ tyś niebrzydka, szara druhno zimy, 
Wiodąca z sobą melancholię dziką. 
Strojna w błękitne chat wieśniaczych dymy 
/ głośna rogów myśliwskich muzyką. 
Gdy w zawaloną drzew trupami knieję 
Ze sforą wyżłów prowadzisz szlachcica 
/ grzmią dwururki, i starka się leje, 
/płomień ognisk krwawo barwi lica.

Świat o Czesławie Miłoszu
Przyznanie Czesławowi Miłoszowi 

Nagrody Nobla w dziedzinie litera
tury zostało przyjęte z dużym uzna
niem przez ludzi pióra na świecie i 
znawców twórczości poety. W wielu 
jednak krajach wywołał zaskoczenie 
fakt, że ta nagroda przyznana zosta
ła w tym roku poecie polskiemu.

W prasie szwedzkiej pojawiło się 
wiele pochlebnych ocen w związku z 
przyznaniem nagrody. Komentator 
dziennika “Svenska Dagbladet” stwier
dził m.in.: “Tegoroczna nagroda lite
racka trafiła w ręce pisarza, który 
w pełni sobie na to zasłużył”.

Paryski “Le Monde” poinformował 
o przyznaniu Nagrodu Nobla Czesła
wowi Miłoszowi zamieszczając jego 
życiorys oraz sylwetkę literacką. 
Przypominając, że Czesław Miłosz 
mieszkał w ostatnich latach w Sta
nach Zjednoczonych, “Le Monde” pi- 
śze, że Miłosz “był również amery
kańskim, jak i polskim kandydatem 
do Nagrody Nobla”.

W NRF przyznanie Nagrody Nobla 
Czesławowi Miłoszowi wywołało za
skoczenie i duże zainteresowanie. Za
bierając głos w jednym z dzienników 
telewizyjnych, dyrektor instytutu nie
mieckiego ds. polskich w Darmstadt, 
prof. Karl Dedecius powiedział, że 
wyróżnienie Miłosza nie ma, jego zda
niem, charakteru politycznego. Jest 
to nagroda przyznana jednemu z naj
wybitniejszych poetów, literatów i fi- 
zofów naszych czasów.

W przekazanych przez telewizję 
amerykańską materiałach filmowych 
laureat Nagrody Nobla powiedział, iż 
uważa siebie za Polaka i polskiego 
pisarza i w tym duchu przyjmuje 
tę nagrodę.

Londyński “Times” zamieścił dwa 
artykuły poświęcone Czesławowi Mi
łoszowi i jego karierze literackiej. 
Gdyby nawet — jak podkreśla — de
cyzja sędziowska została podjęta pod 
jakimkolwiek wpływem ostatnich wy
darzeń w Polsce, to z pewnością była 
to decyzja dotycząca wybitnego pi
sarza.

Przyznanie Nagrody Nobla Miło
szowi zaskoczyło amerykańską opinię 
publiczną, tym bardziej, że poeta i 
pisarz mieszkający w Kalifornii pod 
San Francisco był do tej pory mało 
znany w USA.

Biennale Lalek
W krakowskim Pałacu Sztuki otwarto 

IV Międzynarodowe Biennale Lalek 
Regionalnych, obejmujące dc. 300 lalek 
prezentowanych przez 57 wystawców 
z 27 krajów.

W kategorii lalek regionalnych w 
autentycznych strojnach — Złote Pa
wie Pióro przyznano ex aequo Child
ren’s Book Trust z Indii oraz Spół
dzielni im. Stanisława Wspiańskiego 
w Krakowie. Srebrne Pawie Pióro 
otrzymali Floricica Margitescu z Ru
munii i Spółdzielnia Milenium w Kra
kowie.

W kategorii lalek artystycznie 
przetworzonych Złote Pawie Pióro 
zdobyło Stowarzyszenie Mistrzów 
Sztuki Ludowej w Bułgarii. Srebrnym 
Pawim Piórem podzieliły się ex aequo 
Kiszyniowskie Zjednoczenie Przed
siębiorstw Chemicznych z Sowietów 
oraz Irackie Centrum Folklorystyczne 
w Bagdadzie. ’
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Posiadamy 25,000 stóp kw. regularnychi Polonii.

Jeśli macie jakieś pytanie, proszę bez wahania

George Batorski

10 WitCOMUN

Najbardziej

• RIMNHOWW ICONOReBB BT? LAX* MlCHiBAM

DANRYAN EXTENSION

DECORATING
MOST AMER. MADE CARS

WYPRZEDAŻ 
ROKU!

“With HANDY ANDY 
—You’ve Got It Made.”

Największy Wybór
MATERIAŁÓW i TOWARU DO POLSKI

4052 GRAND AVE 
Chicago, III.

(312) 252-7400

Zaoszczędźcie 30%-35% na szafkach kuchennych firmy 
BELWOOD. Zaoszczędźcie do 50% na wewnętrznych zasłonach.

(Dodatkowe Zniżki Nie Będą Stosowane)

Tylko za gotówkę i zabraniem do domu kupionych przedmiotów. Wszelkie 
transakcje są ostateczne — i tylko z towarów na składzie. Nie przyj
mujemy żadnych innych zamówień.

Odszkodowanie
Dla Zwolnionego z Wojska

Lotnik, który został zwolniony ze 
służby wojskowej ponieważ ujawnił, 
że jest homoseksualistą, otrzymał od 
władz wojskowych odszkodowanie w 
wysokości $160,000. Jest to polubowne 
rozwiązanie sprawy, która trwała już 
pięć lat. Chodziło mianowicie o to, że 
sierżant Leonard Matlovich został 
zwolniony karnie ze swej służby w 
lotnictwie Stanów Zjednoczonych po 
tym, jak napisał list do komendanta 
informujący go o swym homoseksua- 
liźmie. Motlovich po zwolnieniu go ze 
służby wystąpił do sądu domagając 
się zadośćuczynienia i ponownego 
przyjęcia go w szeregi lotnictwa. Wła
dze wojskowe nie chciały zgodzić się 
na taki obrót sprawy.

W poniedziałek zadecydowano, aby 
sprawę załatwić polubownie. Sierżant 
Matlovich zgodził się przyjąć odszko
dowanie w zamian za rezygnację z 
chęci wstąpienia ponownie w szeregi 
lotnictwa.

Zdaniem ekspertów żadna ze stron 
nie wyszła z tej sprawy zwycięsko. 
Pewnego rodzaju porażka Matlovicha 
jest równocześnie porażką tych wszy
stkich, którzy domagają się jednako
wych praw dla homoseksualistów w - 
szeregach wojskowych.

GRAND OPENING 
Mike's Niles Texaco 
6901 N. Milwaukee Ave. in Niles 
1 Block South of Hartz Road 
Phone: 647-9585
WE’LL SOLVE YOUR MUFFLER 

PROBLEMS... FOREVER!
When you drive out of a Major 
Muffler Center with our muffler 
and tailpipe, we guarantee you 
won’t be back! We guarantee 
BOTH the muffler and tailpipe 
for as long as you own your car. 
That means we can’t have you 
coming back for repairs and 
replacements, no matter how 
much we might like to see you. 
We give you the very best to 
start with—and guarantee it in 
writing.
Our automated contouring equip
ment customizes a tailpipe and 
muffler assembly for you car in 
just about 20 minutes.

GRAND OPENING SPECIAL 
20% Off • 

Mufflers & Tailpipes 
(Offer Good Thru Dec. 20, 1980) 
LIFETIME IS 
GUARANTEEKi

PRZYJDŹCIE
i PRZEKONAJCIE SIĘ ’.

i. WYPRZEDAŻ

CHOINEK

Otrzymacie bezpłatnie nici jako prezent 
za okazaniem tego ogłoszenia. 

Godziny: 8:30 — 4 od poniedziałku do piątku.

Specjalna zniżka na 
maszyny do usuwania 1( 
śniegu na tej wy
przedaży.

Aukcja Dzieł Sztuki 
Na Rzecz “Solidarności”

Biuletyn Informacyjny “Solidarnoś
ci” rzeszowskiej zamieścił w numerze 
4 informację o aukcji dzieł sztuki na 
rzecz NSZZ “Solidarność”. W pierw
szej tego typy aukcji 17 plastyków 
rzeszowskich wystawiło swoje prace 
na sprzedaż. Plonem aukcji było 31.500 
złotych, które autorzy prac przekazali 
“Solidarności”. Następną aukcję 
zapowiedziano w listopadzie.

Dziennika Związkowego, hospicjium 
polskie w Rzymie, inwalidów itp., to 
zaznaczcie to przy przesyłce, a Wasz 
dar zostanie skrupulatnie przekazany 
na wskazany cel.

Przestańcie napełniać kieszeń pro
ducentów banalnych kartek świątecz
nych i bezdenny wór poczty, lecz okaż- 
cie poczucie obowiązku pomocy Pols
ce

ZELLER'S TEXTILE CO.
1723 W. Chicago Ave. Tel. 666-3985

TROY THREAD TEXTILE CORP.
2300 W. Diversey, Chicago Tel. 227-2400

PO NAJNIŻSZYCH CENACH 
w CHICAGO sot

, 6 st. spruce 
k wygląda jak żywą 

nasza niska cena

$44.99

FURNITURE p||nTnm
2915 N. Milwaukee (j (J J |

za jard I wyżej
• Wei wetów
• Sztruksów i Frote
• Chustek Wełnianych

TRANSFORMATOR
230 Volt na 110 

z amerykańskiego na Polski 
elektryczny adapter

THE ACE PLACE
1013 N. Ashland

Tal. 486-1271
Otwarte codziennie 9 rano do 8 
wieczór. Soboty 9 rano do 6 wie
czór. Niedziele 9 rano do 3 po poi.

Już od
OLBRZYMI WYBÓR:
• Materiałów
• Aksamitów
• Szali, Swetrów, Kurtek, Futer, Koszul, Bluzek, 

Obrusów, Spodni, Spódnic, Kamizelek, Kurtek 
Dżinsowych i Sztruksowych Firmy Wrangler

• Radia, Magnetofony, Kalkulatory Na Prąd 
Zmienny 110-220

Oraz Wiele Innych Rzeczy Na Wysyłkę Do Polski I USSR 
WYSYŁAMY NA MIEJSCU

Mila i Grzeczna Obsługa • Otwarte Cały Tydzień

Chicago
• Earn a bachelor’s or a 

master’s degree
Flexible scheduling includes day 
and evening classes plus week
end college
Majors in more than 25 fields 
including art, business, criminal 
justice, education, family studies, 
mass communications, nursing, 
psychology, science
Career and academic counselling, 
baby sitting, services, financial 
aid, residence hall
3700 West 103rd Street 
Chicago, Illinois 60655 

(312) 779-3300
Saint Xavier College admits qualified stu
dents without regard to religion, race, sex, 
color, handicap, age and national or ethnic 
origin.

oraz 7 i 7% stopowe
WSZELKIEGO RODZAJU

NARZĘDZIA 
ELEKTRYCZNE

OSZCZĘDZACIE, Kupując Prosto z Hurtowni 
Biżuterię z 14 kt. złota, brylanty i kamienie szlachetne. 14 kt. łańcuszki 

w cenie od $14.00 i więcej 
Wszelkie wyroby ze sztucznej biżuterii na prezenty Gwiazdkowe już 

weenie od$1.00 
Duży Wybór Kolii, Diademów, Bransoletek i Kolczyków 

Mamy Również Zegarki OMEGA i DOXA

HERKO MFG. CO./1236 MILWAUKEE AVE.

Wyprzedaż
Z

3 WIELKIE 
DNI!

FnnmR furniture
L U U111U Telefon: 772-3404

SKLEP, KTÓRY GWARANTUJE MINIMUM 20% OSZCZĘDNOŚCI

TYLKO W TYM TYGODNIU
Każdy komplet do sypialni po drastycznie zredukowanej 

cenie, niżej naszej już specjalnej niskiej ceny.
------------  ZAOSZCZĘDŹCIE DO
TORO] $15Q00

GODZINY:
; i Codziennie do 9 Wiecz. 
;! Soboty od 9-6 Wiecz. 
ś Niedziele od 11-5 Ppłd.

POLISH INFORMATION CENTER
UDZIELAMY: Wszelkich informacji dotyczących pobytu w U.S.A., oraz 
porad prawnych przez adwokata na miejscu.

ZAŁATWIAMY: Zaproszenia dla krewnych i przyja
ciół z Polski. Przedłużenie paszportów i wiz. Aplikacje 
na pobyt stały. Sprawy Social Security i pracy.

NASZ TELEFON 745-1222
Wszelkie powierzone nam sprawy załatwiamy 

sprawnie, uczciwie i tanio ! Czekamy Na Wasz Telefon
5249 W. DIVERSEY AVE. • CHICAGO, IL 60639

TEL. 631-9000
, POLSKA OKOLICA — POLSKA FACHOWA OBSŁUGA—
* U NAS SĄ NAJWIĘKSZE TANIOŚCI. Zabezpieczamy przed rdzewieniem za $95.00.

FERGUS FORD
8828 N. Cicero Ave.

Przy Dempster St. (Skokie Blvd.)

M'DWAT
AIRPO37 

-----1I—

M.TH V.

WYPRZEDAŻ NICI
i MATERIAŁÓW h
TROY THREAD otwiera swe drzwi dla publiczności. 

Hurtowa wyprzedaż 
zaopatrzenia dla producentów, 
obecnie zapraszamy także publiczność.

Jak To Łatwo 
spełnić dobry uczynek i pozbyć się 
kłopotu rozsyłania kartek świątecz
nych. Po prostu przyślijcie odpowied
ni datek na adres: Polish American 
Congress, 3242 North Pulaski Rd., 
Chicago, Ill. 60641 z zaznaczeniem 
jako dar zamiast życzeń świątecznych. 
W Dzienniku Związkowym ukaże się 
lista tych wszytkich rozsądnych osób, 
które mają zrozumienie dla potrzeb 
materialnych Kongresu Polonii 
zwłaszcza w obecnej sytuacji gdy tak 
potrzebna jest akcja naszego Kongre
su, aby skłonić władze Stanów Zjed
noczonych do udzielenia wydatnej 
Polsce w jej dramatycznym dziś 
położeniu.

Nie zwlekajcie! Niech Wasze naz
wiska ukażą się już na pierwszej 
liście w Dzienniku Związkowym, a 
będzie to dobry przykład dla wszyst
kich Waszych znajomych.

Jeśli chcecie poprzeć jakąś inną 
dobrą sprawę, np. fundusz prasowy

;! mało pieniędzy na pierwszą wpłatę — ja postaram 
:: się O bankowe finansowanie na tak długo, jak po- 
!> trzebujecie odpowiednio do waszego budżetu.
;; Jeśli macie jakieś pytanie, proszę bez wahania 
;! mnie zapytać.
J! “Tylko w ograniczonym czasie moj zarządza* 
’’ jacy pozwolił mi na oszczędzanie niemałej ilości 
j! pieniędzy dla małej liczby moich znajomych, 
ł Jeśli prędko do mnie zadzwonicie, będę mógł 
*; Wam oszczędzić dużo pieniędzy. Najniższe ceny .

••

ł UCZ SIĘ J
t ANGIELSKIEGO
9 Studiuj na uniwersytecie Illinois. 9 0 Intensywne nauczanie języka an- 0
4 gielskiego na wszystkich pozio- 4
4 mach przez specjalnych instruk- J 
J torów. Klasy od 3 po poi. do 9 9
9 wiecz. 10-tygodniowy kurs rozpo- 0 0 czyna się 5 stycznia 1981 r. 0
4 Zgłoszenia już teraz. Pokój 820, 4 
J University Hall, 601 S. Morgan,* 
r lub telefonować0 DR. BOCA, 996-8098 0

PYTAJCIE 0 WIELE INNYCH ARTYKUŁÓW ZE ZNIŻKĄ 00 20% 00 50%
ANDRZEJ DUSZA MÓWI PÓ POLSKU / POMOŻE WAM W WYBORZE MEBLI 
2915 N. MILWAUKEE • Otwarte w Niedzielę • Tel. 772-3404

Piątek 28-go Listopada _
Sobota 29-go Listopada
Niedziela 30-go Listopada ."v'X?

^F^szen,aCentra u

— ZNIZKĄ
Wyprzedaż ta obejmuje każdy przedmiot z codziennej wystawy* 
—20% zniżki z całego naszego *z P°w°<iu przemytych 

inwentarza wartości $5.000.000 ! yWzenie do otwierania drzwi gara-5 s żowycn Genie — są wyłączone z tej
wyprzedaży.

WIELKA WYPRZEDAŻ
POZOSTAŁYCH 1980 MODEL! POKAZOWYCH

Ża gotówkę lub na łatwe spłaty do lat 4. Dodatkowo za darmo otrzymacie 3 prezenty 
od naszej firmy. Mamy również wiele innych samochodów po bardzo przystępnej 
cenie. Na łatwe spłaty. Nowoprzybyli mile widziani.

Wszelkie sprawy dla Was załatwi przedstawiciel 
polskiego działu — JAN BAŃKA.

GATEWAY
5373 N. MILWAUKEE

NORTHERN 
GREENHOUSES 

Flowers for all occasions. Just 
call and charge it. Deliver to 
City and Suburbs.
830 N. ASHLAND • 666-9177

MUFFLERS &
TAILPIPES

| Zobaczcie Na Wystawie NOWY 1981 MODEL 
| “ESCORT”- 44 Mil Na Galonie
;! Gdy kupujecie lub specjalnie zamawiacie ja- 
! > kikolwiek nowy samochód model 1981 względnie 
!; samochód ciężarowy — ja sprzedam Wam je

TYLKO o $100 WIĘCEJ
I PONAD KOSZT FABRYCZNY
<> Jeśli macie samochód na zamianę (trade-m), 
<: ja go kupię. x .

Bez względu jak długo jesteście w tym kraju,
;; macie lub nie macie pracę — nawet jeśli macie

NASZA Saint Xavier College

Komplety do Sypialni Komplety do Pokoju Frontowego Komplety do Jadalni

Modern Styled...

0T0 NIEKTÓRE 

PRZYKŁADY.
WIELE INNYCH 

RODZAI NA SKŁADZIE.

il W

GEORGE BATORSKI
Kierownik Sprzedaży 

Pytajcie o 
George Batorski 

267-2750 lub 674-8000

Jan Bańka

Robione 
Na 

Polskę - 
230 Wolt
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HAMLIN CLUB
Specjaliści w Urządzaniu Bankietów i Przyjęć 

STYCZNIOWE I LUTOWE PREZENTY
BEZPŁATNE BEZPŁATNY

Drukowane Zaproszenia Szampan Przy Głównym Stole

735-6480 5701 S. HAMLIN AVE. 284-9645
................. —.jg,-,—I i i i W.i ■■"iii■ i '

TYLKO 3 DNI
LUB DOPÓKI NIE 

WYCZERPIE SĘ ZAPAS. 
NE WSZYSTKE KOLORY 
I ROZMIARY W OBU 
SKLEPACH.

LIKWIDACJA SKLEPU
PO 70 LATACH, RB ZAMYKA SWÓJ SKLEP NA MILWAUKEE NA ZAWSZE. 

IDENTYCZNA PRZECENA W SKLEPIE NA HARLEM. POSPIESZCIE SIĘ.

CHICAGO PERMIT #3416

IEKARSW

PIENIĄ!

5 draycottavenui

FezApte
I W/ \NGI

14 K ZŁOTO
i 15"l 18"ŁAŃCUSZKI SERPENTYNOWE 

REG. $58-$84

\ 19.88

A

MU

’ Mm
BĄDŹCIE PIERWSI W KOLEJCE, AŻEBY SKORZYTAĆ Z TEJ OKAZYJNEJ WYPRZEDAŻY!

tylko 22 damskich 
KURTEK 

FUTRZANYCH 
Z miękkich królików i 
zamszu.

REG. $250

i 539

tylko 69 
par męskich

SPODNI
Świetna okazja!
REG. $18- $27.50

8.90

tylko 55 damskich
BLUZEK 1 

SWETRÓW
REG. DO $16

3.88

tylko 45

14 K
ZŁOTYCH 

WISIORKÓW
REG. $25-$48

9.88

tylko 18

SPÓDNIC 
Z MIESZANKI 

WEŁNY 
REG. $24

14.88

tylko 32 damskich
KURTEK

Bogaty asortyment.
REG. $35-$45

10.90

tylko 15
KURTEK 
SHERPA

Dla dziewcząt z kapu- 
zami.

REG. $16

5.88

Materace i ramy ze sprężynami, wszystkich rozmiarów, po cenach 
fabrycznych. Specjalne zniżki na wszystkich innych meblach w

S.&E. DISCOUNT FURNITURE
1934 West 51st Street • Tel. 925-3614

$ PRZECZYTAJ!

PRZYJDŹ! SPRAWDŹ!

DIPLOMA

Zachodzi czasem wątpliwość co do

• Kursy Dzienne i Wieczorowe
• Specjalne Lekcje Angielskiego
• Pisanie Na Maszynie
• Księgowość
• Matematyka
• Maszyny Biurowe

Dostałem list od prof. Wacława Jęd- 
rzejewicza ze Stanów Zjednoczonych 
z prośbą o wyjaśnienie pochodzenia 
zwrotu “ruski miesiąc”. Pisałem już 
o tym przed paru laty, ale odpowiada
jąc Profesorowi powtarzam. Powoła
łem się wtedy na p. Józefa Płoskiego, 
który wytłumaczył mi przekonywająco 
genezę tego wyrażenia.

Powstało ono w związku z używa
niem przez “ruskich” kalendarza ju
liańskiego, który opóźniał koniec mie
siąca w stosunku do kalendarza gre
goriańskiego i niejako przedłużał (po
zornie) każdy miesiąc. Wyjaśnienie to 
wydaje mi się trafne, choć p. Płoski 
nie ręczył za jego ścisłość.

Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy 
Bardzo Atrakcyjne Suknie Gotowe

Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę 
Po Bardzo Przystępnych Cenach

NORTHWESTERN BUSINESS 
COLLEGE

Jednym z niezbyt licznych wyrazów 
pochodzenia słowiańskiego, które sta
ły się międzynarodowymi, jest “ro
bot”. Larousse stwierdza jego czeskie 
pochodzenie, a ‘The Concise Oxford. 
Dictionary” (wyd. 1964) wyjaśnia, że 
rozpowszechnił się on dzięki sztuce 
Karola Capka “R.U.R.” (Rossums 
Universal Robots).

Ignacy Wieniewski 
(“Dz. Polski” Londyn)

DR. K. BANOS APOSTAL, D.P.M.
Pragnie powiadomić wszystkich zainteresowanych, że zawarł spółkę z 
DR. MILTON R. LEWIS dla prowadzenia praktyki lekarskiej w dziedzinie 
podiatry, ortopedii, chirurgii oraz ogólnego leczenia stóp. 3910 W. Diversey 
Ave., Chicago, IL 60647. TEL. 252-5454. Godziny: Poniedziałek: 10-5 po płd. 
Wtorek: 10- po płd. Czwartek: 7-9 po płd. Piątek: 10-5 po płd. Sobota: 10-12 
przed płd. Tylko za umówieniem.

Posępna Rezolucja 
Socjalistów

4-dniowy zjazd socjalistycznej Mię
dzynarodówki w Madrycie zakończył 
się uchwaleniem posępnej rezolucji 
ubolewającej nad wyborem prawico
wego prezydenta Reagana w USA, 
wróżącej ciężkie czasy w latach osiem
dziesiątych, zaostrzenie się wyścigu 
zbrojeń, powiększenie rozłamu oraz 
rozdźwięku między krajami bogaty
mi i ubogimi.

Kongresy socjalistyczne Międzyna
rodówki odbywają się co 2 lata. W 
obecnym wzięli udział delegaci z 50 
krajów.

Nowe Kursy Rozpoczynają Się
3-go Grudnia 

ZAPISY JUŻ TERAZ
4957 W. Belmont Ave. Tel. 777-4229

ZAPAMIĘTAJ! 5
OKAZJA! $ |

wp

formy dopełniacza liczby mnogiej rze
czownika “Amerykanin”. Czy ma być 
“Amerykanów” czy “Amerykan”? 
Skoro — dowodzą niektórzy — od “Ro
sjanin” omawianą formą jest “Ros
jan” a nie “Rosjanów”, to analogicznie 
powinno by “Amerykan”.

Tymczasem zarówno Szober i Doro
szewski w “Słowniku poprawnej polsz
czyzny”, jak Słoński w “Słowniku błę
dów językowych”, jak wreszcie “Za
sady pisowni polskiej” Polskiej Aka
demii Nauk wypowiadają się katego
ryczne za formą “Amerykanów”.

Istnieją bowiem dwie kategorie rze
czowników na — anin: jedna ma w 
liczbie mnogiej odmianę typu “Ame
rykanin-Amerykanów” (podobnie 
“dominikanin”, franciszkanin” i in.) 
drugą zaś cechuje odmiana: “miesz
czanin — mieszczanie — mieszczan” 
(podobnie: “chrześcijanin”, “Rosja
nin” i inne).

ROYALTY BODY SHOP
See Vidal—Used Car Dealer

\ < 2440 s. Kedzie Ave. • Tel. 762-0533
Kompletna naprawa karoserii i błotników, plus malowanie. Oszacowanie 
ubezpieczenia. Kompletne naprawy mechaniczne. Regulowanie hamulców 
i transmisji. Holowanie samochodów. Sala pokazowa wewnątrz. Dokładamy 
starań, bo samochody są naszym interesem. Zobaczcie używane samochody 
VIDAL na sprzedaż.

Ford Camper — Dobry Przebieg $900 
1974 Ford Pinto — “Jak Nowy,” Jeden Właściciel $AVE 
1972 Chevy Van — Dobry Przegieg $AVE 

Godziny: Od 8:30 Rano do 6:30 Wiecz.
Jest potrzebny doświadczony mechanik. Stała praca. Musi mówić po 
angielsku i po polsku. Pytajcie o p. Vidal. 

Kariera Królewny Banialuki
Niejasne dla wielu ludzi wyrażenie 

“pleść banialuki” wywodzi się od imie
nia bohaterki romansu Hieronima 
Morsztyna pt. “Historia ucieszna o 
zacnej królewnie Banialuce” (1650), 
pełna przygód tak dziwacznych, że 
imię to stało się przysłowiowe. Wziął 
je zresztą Morsztyn z nazwy miasta 
Banja Luka w Bośni (Jugosławia).

Dodajmy zresztą, że synonimem 
“banialuk” są “duby smalone”, które 
prof. Doroszewski wywodzi od “dę
bów” w brzmieniu ruskim i zaznacza, 
że wyrażenie to (“pleść duby”) istniało 
już w XVII wieku.

Pochodzenie tej metafory jest nie
jasne, a jej punkt wyjścia — jak przy
puszcza Doroszewski — tkwił może 
jeszcze w czasach, gdy pleciono wici 
dębowe.

OKAZJA!

* ATLANTIC *
Najnowsze Modele Zegarków 1980 

TYLKO U NAS DO NABYCIA!
• Wszelkie wyroby ze złota po b. zniżonych cenach
• Zakupione wyroby ze złota ważymy i podajemy dokładną 

wagę w gramach
• 25% zniżki na wszystkich kryształach
• Transformatory do Polski $9.95 (1600 V)
• Reperujemy zegarki i łańcuszki na poczekaniu

BRIGHTON JEWELERS 
\ \ / / JEDYNY POLSKI JUBILER NA POŁUDNIU CHICAGO 

^1/ 4282 S. ARCHER AVE. • 376-2360

' "2^555

| ORIGINAL BRIDAL SHOPPE CtlCT |
j] Stroje Projektowane Przez JANINĘ STASIAK, Właścicielkę jj 
0 Suknie Ślubne - Suknie Dla Druhen - Suknie Dla Matki Panny Młodej [ 

Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne
jj Suknie Cocktailowe. Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię jj 
S 3035 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, IL. 60618 [

TELEFON: 227-1647

12.88
14.88
18.88

DAMSKIE BUTY SKÓRZANE on o o
W różnych fasonach, 61/2-91/j M. REG. $66 .... £.  ■ O O

CIEPŁE PIKOWANE PŁASZCZE DAMSKIE $ A n
Długie. REG. $100..................................................

DAMSKIE PŁASZCZE I KURTKI ZIMOWE
REG. DO $170

s39

WIELKA WYPRZEDAŻ SUKIENEK DLA PAŃ!
W SAMĄ PORĘ NA ŚWIĘTA!

DZIENNE, WIECZOROWE, KOKTAJLOWE 
1 i 2 CZĘŚCIOWE KOSTIUMY

Rozmiary misses i pół rozmiary, teraz przecenione o % 
i więcej!
REG. $26-$32 
REG. $34-$42 
REG. $42-$60 

TYLKO ZA 
GOTÓWKĘ LUB 
WAŻNIEJSZE 
KARTY 
KREDYTOWE

SWETRY DLA PAŃ Q O 
Olbrzymia selekcja. REG. $19 O. O O
2-Cz. Komplety SPÓDNICOWE Dla Dziewcząt/* n n 
Bogaty asortyment, roz. 7-12. REG. $18 0.00
SPODNIE, SWETRY i KOSZULE Dla Chłopców A OO 
Przecenione o przeszło %. REG. $12-$15 ..........H«OO
JEANSY Z DENIMU DLA PAŃ -4 n Q O
Znanych Irm. REG. $24...............................  I U. O O

APTEKA 
Jg^bGLASZERA 
f -dąy 'łW Zamknięte w Niedziele'

Tk fi Otwarte Pon. do Piątku 
UHL Od 11 do 7
PI llff Z W Soboty 10 do 5 
W. Srodalldo5

Specjalne Zawiadomienie 
Dla Wszytkich 

Wysyłających Lekarstwa 
Do Polski i Zagranicę 

Tysiące naszych stałych i w pełni zadov'olo- 
nych odbiorców, którzy wysyłają lekarstwa 
do Polski i zagranicę niejednokrotnie prze
konali się, iż zaoszczędzili wiele czasu, pie
niędzy i zmartwienia wysyłając je prez 
naszą firmę.Dzięki Nim, oraz sumiennemu, 
fachowemu i taniemu obsługiwaniu naszych 
wszystkich klientów—firma nasza stała się 
jedną z największych i najpopularniejszych' 
w Stanach Zjednoczonych. Jako dowód świad
czy o tym setki codziennych zamówień, które 
otrzymujemy ze wszystkich środowisk pol
skich w Ameryce! Od samego bowiem zało
żenia naszej firmy zawsze kierowaliśmy się 
jednym dążeniem—“OBSŁUGA SZYBKA, 
FACHOWA f SUMIENNA, PO NAJNIŻ
SZYCH CENACH’’! Dzięki temu zyskaliśmy 
sobie dziesiątki tysięcy zadowolonych od
biorców, oraz ich pełne zaufanie i szczere 
poparcie.

957 N. ASHLAND AVE.
Tel. AR 6-8429/Chićago, IL 60622

UWAGA! UWAGA!
Przez cały miesiąc grudzień 
dajemy

PREZENTY w

Alta Travel
5422 W. Fullerton Ave.

745-2962
dla każdego klienta.

Po załatwieniu spraw równają
cych się sumie $30 lub więcej, 
otrzymasz pożyteczny upominek. 
Sprawne i fachowe usługi: bilety 
lotnicze i morskie, czartery, tury 
po Ameryce, zaproszenia na 
pobyt czasowy i stały; sprawy 
wizowe, paszportowe, imigracyj- 
ne; tłumaczenia notarialne, 
paczki lotnicze i morskie oraz 
wysyłka lekarstw i dolarów do 
krewnych w kraju.

MĘSKIE GARNITURY 3-CZ.
Z POLYESTERU - MIESZANEK - WEŁNY

ROZMIARY REGULARNE, KRÓTKIE I DŁUGIE. REG. $100-$250

M9 s69 589
MĘSKIE KURTKI Z GŁADKIEJ SKÓRY
Długie, z ciepłą podpinką Q ft Oft
REG. $185 OU.UU
MĘSKIE KURTKI Z PODPINKĄ Z SHERPA
W stylu ranch. REG. $90...................................... 

MĘSKIE SPODNIE SANSABELT® 90 00
W najnowszych kolorach. REG. $45

MĘSKIE KOSZULE SPORTOWE I TKANE
Idealne na prezent. Z długimi rękawami, S-M-L. E ft ft
REG. $12-$15

SPECJALNA WYPRZEDAŻ
W PIĄTEK, SOBOTĘ, NIEDZIELĘ
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HOLIDAY GREETINGS FROM 
LAS VILLAS BAKERIES 

Wedding Cakes & Party Cakes & 
Pastries Our Specialty 

Plan Your Holidays At One 
Of Our Stores 

2400 N. SHEFFIELD 
2053 N. MILWAUKEE 
2200 S. WESTERN 
1976 W. LAWRENCE (New) 
4040 W. NORTH AVE. 
1959 W. DIVISION 
10% DISC. WITH THIS AD 

278-3380

DAY AND 
EVENING 
CLASSES

ROLLER 
ifiKATES 

ICE SKATES

American Music World
201-07 S. WABASH CHICAGO

CAREER!
SIX WEEKS . . $30
Introductory Program. 
Enroll now. Starting 
November. Bring in 
this ad for your Special 
Discount. Instruments 
available on Rental 
Plan.

786-9600

SKIPS MORGAN LIQUORS 
5996 S. Archer Ave. 
735-2345 or 735-2346

Complete Selection Of Beers, 
Wines And Liquors 
At Lowest Prices.

CAN’T SLEEP? 
Brighton Restaurant, Inc. 
Open 24 Hours—Breakfast, Lunch, 

Dinner, Late Snacks, Cocktails
Businessmen Lunches

11 A.M.-3 P.M. Monday thru Friday 
4550 S. PULASKI  376-8444

ARCHER KEDZIE 
AMC • JEEP • RENAULT 
Mamy po polsku mówiących 
sprzedawców. Wycenione na 
Sprzedaż — Wszystkie ’80 Rok 
4393 S. Archer Ave./523-0770

AVONDALE 
LIQUOR STORE 
3018 N. Milwaukee Ave.

lA. 227-1793 
Najlepsze Trunki Dla Waszego

Świątecznego Użytku

CAESAR’S POLISH DELI 
Homemade pierogi, salads & 
Soups. All home cooked Polish 
foods. Daily specialties.
901 N. Damen Ave. 486-6190 
Mon. — Fri. 9 — 6 Sat. 9—4 

Closed Sunday

JASIA’S PLACE
POLISH RESTAURANT & LOUNGE 
5141 W. Fullerton 889-2437 
Wyśmienita polsko-amerykańrka 
kuchnia. Lunche i obiady.
Otwarta codziennie od 11-ej rano 
do 10-ej wiecz. z wyjątkiem 
poniedziałków.

PIC-A-PARTY
6724 W. Cermak Rd.
Berwyn, IL 484-1900

Lowest Prices In Town'.
Cards, Party Supplies, Favors, Printing, 
Wedding-Shower Rentals and Supplies 

Free Parking in Rear

Świąteczne Powinszowania
CAS’ FLORAL SHOP 

2409 N. Western Ave. 
278-4738

Kwiaty Na Wszystkie Okazje 
Casimir Brzozowski, Właściciel

BEST WISHES FOR
HAPPY HOLIDAYS

To All Particularly Our Members 
AMERICAN 

POSTAL WORKERS UNION 
CHICAGO LOCAL

330 S. Wells St., Suite 1006 
663-5280

KEYSTONE DRUGS INC.
3326 N. Milwaukee Ave.

266-1166 286-1711
Polskie kartki świąteczne i na wszelkie 
inne okazje. Opłatki. Opakowania na po
darki. Importowane artykuły na podarki i 
zabawki.

Zakupione artykuły pakujemy 
na odpowiednią okazję.

Allstates Cameras Inc.
SALES • RENTALS • REPAIRS

WE STOCK PARTS
Free Estimates & Expert 24 Hr. Repair 
Service. We Buy & Sell Used Cameras. 

Rentals Available.
8035 N. MILWAUKEE AVE., NILES, IL. 

470-0750

IDEAL AUTO PARTS 
4639 S. California 
Chgo, IL. 60632 

523-5277
Complete Line Of Auto Part 

Supplies & Accessories 

Olga Imports
6410 N. Western Ave. 465-6026

Alpaca Fur Coats
Capes, Ponchos & Sweaters 

ALSO
Alpaca Fur Rugs In Assorted Sizes. 

Cleaning & Repairs.
Bring This AD For $5. DISCOUNT On Any 

Purchase Over $30.

BEGIN AN EXCITING HOBBY!
LEARN TO PLA Y YOUR FA VORITE KIND 

OF MUSIC

SWOBODA DRUGS, INC. 
4401 N. Milwaukee Ave. 

545-5115 
Greeting Cards, Gifts, Candy,
Cosmetics, Perfumers, And 

Christmas Decorations. 
SEASON’S GREETINGS

KIDDIES FASHION SHOP
3055 W. 43rd St. Tel. 523-5100 

Przy 43rd St. —
Róg Archer i Albany

Ubrania dziecięce dla niemowląt 
aż do rozmiaru 14.

WESOŁYCH ŚWIĄT

GATEWAY CHEVROLET 
Służy Metropolii Chićagoskiej 
blisko 50 lat. Ma na sprzedaż nowe 
i używane samochody.

5373 N. Milwaukee Ave. 
Między Foster i Devon 

Mówimy po polsku. Tel. 631-9000

GOLDEN HEART 
RESTAURANT 

4210 S. Archer Ave.
847-2462 

Spend Your Holidays 
With Us.

ROYAL FASHION JEWELERS 
W sprawie kupna diamentów, 
zegarków i biżuterii oraz w spra
wie naprawy wyżej wymienio- 
nylch przedmiotów, prosimy 
uprzejmie kontaktować się z p. 
Bernie Kludka w Royal Fashion 

6688 N. Northwest hwy. 
792-3221

TROPICANA 
LIVING THINGS 

TWO LOCATIONS
3879 S. Archer At Pershing 254-2130 
7907 Cermak, N. Riverside 442-5005 

Tropical Fish & Pet Supplies 
SEASON’S GREETINGS

POWER FORD
Rozmówicie się po polsku z 
“Power” By zapewnić sobie naj
lepszą pomoc w sprzedaży i 
obsłudze, pytajcie o p. John Budź 
w Power Ford.
4400 S. Archer Ave. • Tel. 847-5050

NIE MOŻECIE SPAĆ ? 
BRIGHTON RESTAURANT, Inc. 
Otwarte 24 godziny. Śniadania, 
drugie śniadania, obiady, wieczo
rowe posiłki, koktaile. Luncze dla 
byznesmanów od 11 do 3, ponie
działku do piątku.
4550 S. PULASKI RDJTel. 376-8444

BERNARD’S 
MEN’S SHOP

4273 S. Archer Ave. 247-9372
See Us First For Quality 
Holiday Gifts For Him.

SEASON’S GREETINGS TO ALL

VAS FOREMOST 
LIQUOR MART 

Milwaukee & California Aves. 
Cut Rate Store!

Special Case Lot Prices! 
2300 N. Milwaukee Ave. 278-9420

BABUSZKA 
CLOTHING STORE

5802 S. Archer Ave. Tel. 767-7430 
Duży wybór różnych towarów. 
Kartki z powinszowaniami, znacz
ki, prezenty, zabawki, kożuchy i 
wiele więcej. Ponadto kartki z 
okresowymi życzeniami.

735-7370

MISKA’S LIQUOR STORE 
Complete selection of beers, 
wines, liquors and soft drinks. 
Ask about our weekly specials. 
4413 N. Milwaukee Ave. • 545-3137

KAVA RESTAURANT 
4751 N. Milwaukee Ave. 283-0184 

Luncze i kolacje
Godziny 10 rano do 9 wieczór 

przesyłamy 
Najlepsze życzenia świąteczne

DEE’S
CARD & GIFT SHOP

5094 S. Archer Ave.
585-3411

U Nas Do Nabycia Polskie Kartki 
Świąteczne i Różne Upominki

H&H
TRUE VALUE HARDWARE 

5329 N. Milwaukee Ave. 
631-5966

Factory Supplies, Electrical
Supplies, Tools, Paint, Glass. 

SEASONS GREETINGS

MAN YMR NOUVAY PARTY NOW 
The Finest in German & American 
Cuisine. 2 Beautiful Dining Rooms 

Dining Rooms & Bar
Entertainment Fri. — Sat. — Sun. 
3 elegant banquet rooms accom
modating 25 — 400. 2 parking lots. 

525-8390

BRIGHTON FLORIST 
AND GIFT SHOP 

4341 S. Archer Ave., Chicago 
Specjaliści w ukłądan kwiatów 
na wesela i pogrzeby. Najlepsze 
cięte kwiaty, rośliny, kwiaty z 
jedwabiu oraz kwiaty zasuszone, 
które dostarczamy.

Sklep otwarty w niedzielę. 
Tel. 254-1311

NOWICKI
FLOORCOVERINGS
Linoleum, Carpets, Rugs, 

Accessories 
Installation Available 

2101N. Milwaukee Ave. 342-6662

IZZY RIZZY’S 
HOUSE OF TRICKS 

AND NOVELTY SHOP
Santa Claus Suits, Beards and 
Accessories, New Year’s Eve 
Party Supplies.
6034 S. Pulaski

EAGLE ANTIQUES 
BARS OF GOLD AND SILVER 

ORIENTAL RUGS 
FINE FURNITURE 

ANTIQUES 
5424 W. North Ave. • 889-4545

FABRIC BARN
COMPLETE SELECTION Jy—- 

OF FABRICS

DISCOUNT PRICES
ON SINGER AND VIKING SEWING MACHINES

2717 N. CLARK ST. • 477-5000

POPULAR, 
CLASSICAL, POLKAS 
JAZZ, GOSPEL, LATIN 

PIANO, ORGAN, 
GUITAR, FLUTE, 

SAXAPHONE, 
TRUMPET, DRUMS

Holiday Shopping Guide 
Refer to this comprehensive Shopping, 
Dining and Service Guide to reputable 
businesses in your community, for the 

Holiday Season and throughout 
the coming year.

J. W. PIETRUSIŃSKI 
PHARMACY 

8357 S. Marquette 734-4220 
Polish And English Greeting Cards 

Gifts, Fannie May Candies, 
Full Line Pharmacy 

SEASON’S GREETINGS

BRIDAL FASHIONS 
BY SOPHIA 

Beautiful Weddings 
Begin At Sophia’s 

1942 W. 47th St. 254-0682
6234S. Kedzie 925-1505

11408 S. Harlem (Worth, 11.) 
448-1740

ADRIA’S 
RESTAURANT 

Wspaniała polska 
i amerykańska kuchnia. 
3930 N. Cicero Ave.

Tel. 736-7427

THREE SONS 
RESTAURANT 

Serving 
American & Bohemian Fopd 

Open Seven Days a Week 
6:00 A.M. to 11:00 P.M. 

5200 S. Archer Ave. 585-2767

M & R COINS & STAMPS 

POLISH STAMPS & COINS

Professional Numismatists 
Coin & Stamp Supplies 

Accumulations & Estates 
Bought • Sold • Appraised 

Ancient Coins • Gold Coins 
Foreign & U.S. Stamps 
At Reasonable Prices

5518 W. 95th St., Oak Lawn 
857-8132

VIKING SKI SHOP
The Store That Knows Equipment’ 
Alpine & Cross Country Specialists 

& Rentals 
Equipment By European

& American Mfgs. 
Also Fashion Ski Clothing 

We Do Repairs, Sharpening, etc. 
3422 W. Fullerton (Near Kimball) 

276-1222

THE BRAND NEW 
NEVADA RESTAURANT 

Best Wishes for Holidays 
Brakfast—stk. and eggs, corn beef 
hash, etc. Lunch-Dinner—Ham and 
sweets, roast duck, steaks and 
more. Call for reservations — 

581-4270
Plan Your Holiday Party Here

ARTEL JEWELERS 
5605 W. Belmont • 237-1466 
Specializing in Diamonds—Omega, 
Longinę, Bulova, Seiko Watches 
for Men and Women*Open Nightly 
till 9 from Dec. 8th and Sundays 
For Special Attention—Shop Here

“THE” HOME RUN INN 
Since You’ve Tried The Rest 

Now “TRY THE BEST” 
Closed Mondays 

Call Now For Holidays 
247-9696 or 247-0113 

4254 W. 31st St.

THRUN’S DRESS SHOP 
4245 S. Archer Ave. 

376-5831
Rozmiary 8 do 32% 

Spodnie $5.00 — $7.00 
Spodniumy od $18.00 
Rozmiary 10 do 24%

MR. ALEX’S GYROS 
BUSY?

STOP IN FOR A GYROS 
4550 S. ARCHER AVE. • 376-4259

WALTER’S CATERING 
& DELICATESSEN 

6844 S. Archer Ave. 586-1116 
Try One Of Our Buffet Specials 

Including
Chicken Roast Beef Gravy 

Potato Salad Cole Slaw 
Bread Relish Tray 

Plastic Plates Cutlery 
All This For $2.50 Per Person 

30 People Minimum 
Plus Polish Sausage & Sauerkraut 

$3.30 Per Person

SOLTIS INTERIORS
All Major Appliances—Quality Furniture

We Discount All Discount Prices. 
(Dajemy Zniżki Na Już Zniżonych Cenach).

UNMISTAKABLY SOLTIS
3948 W. 55th St. 585-7400

ROSA DRESS SHOP

and Cakes

GABBY’S IS GREAT
Great drinks! And the greatest 
live entertainment. No wonder 
they’re enlarging. You’ll have a 
gala time. Call for a list of per
formers and reservations.
6300 W. OGDEN • Berwyn 

484-9806

GOING OUT OF BUSINESS
PERMIT #3415 

All Stock Must Go 
Discounts 15% To 40% 
SCANDINAVIAN

GRAND OPENING
Bring This AD For Your Grand Opening GIFT

Also Located At
8359 S. Saginaw 734-3400

Ask Your Grocer For Our POLISH And VARIETY BREADS

RELOCATING TO
4235 S. ARCHER AVE. 

376-6800
Your Christmas Gift Store

Furniture Center • 5216 N. Clark St. 
Telephone LO 1-6650 
Parking Behind Store

Open Mon. and Thun. 9:30-8, Dally 9:30-5:30, Sun. 1-5

KSIAZEK’S PHARMACY 
Gifts, Greeting Cards, Candy, 

Prescriptions 
2600 W. 47th St. • 523-1118

BRIGHTON BAKERY
Announces The GRAND OPENING Of Our New

BAKERY & DELICATESSEN
2457 W. 46th PI. 847-1250

Featuring a Great Variety of Delicasies, Polish Bread
For All Occasions.

This is THE Major Organ Manufacturer Liquidation SALE you’ve been waiting for!
• FINANCING AVAILABLE • DEPOSIT WILL HOLD • VISA • MASTERCHARGE • DELIVERY AVAILABLE 

• FREE PARKING HOURS: MON.-FRI. 1-9, SATURDAY 10-5, SUNDAY 12-5

CONVENIENT WAREHOUSE LOCATION:
135 Foster Avenue, Bensenville, Illinois

(3 blocks North of Irving Park — between York Road and Route 83.)

THE SKATE 
SHOP

2301S. Laramie Ave., Cicero, IL.
863-2830

Buy From The Experts 
For Personalized Service

MARCOE FAMILY 
DRUG CENTER

6801W. Belmont Ave. 889-1221
FREE Prescription Delivery. 

Open Seven Days a Week. 
Fannie May Candy 

Beer — Wine — Liquor 
Greeting Cards 

All Needs For Your Xmas Shopping 
Pharmacist Always On Duty 

Insurance, Medicaid & Medicare 
Prescriptions Filled

SEASONS GREETINGS

4811N. MILWAUKEE AVE. 
545-2500

ODZIEŻ DLA 
CAŁEJ RODZINY

Ubrania Męskie, Damskie i 
Dziecięce Draperie, Pościel, 
Ręczniki itp.

towar znanych firm
• • 10% do 30% ZNIŻKI 

KAŻDEGO DNIA • •
ZASYŁAMY WSZYSTKIM
Życzenia świąteczne

Aby Uczcić Pamięć 
STANLEY W. 

WOZNIAK, JR.
WOZNiAICS CASINO

2530 S. Blue Island Ave. 
Chicago, Ill.

WESOŁYCH ŚWIĄT

LOWEST PRICES 
EVER!

EVERY MODEL MUST GO!

NEW REPO’S 
SHOW 

SAMPLES 
DEALER 

RETURNS

Tired of Turkey 
for Thanksgiving?

■CUP and SAVE® a. H M

Tired of the same old, dry, 
tasteless meat every Thanks
giving? Perk-up this holiday 
dinner with a luscious Honey 
Baked Ham. Hickory smoked, honey 
’n spice glazed. NO WATER ADDED! 
Fully baked, ready-to-eat, and 
Spiral Sliced. Great taste.
Both locations have whole hams
12-14 lbs or 14-16 lbs. Half hams 6-fl lbs. 
also cut Spiral Slicing 5OC extra ea. ham.

• Order today. We deliver to several pick-up stations
in the city and suburbs.

* * * Also available, HONEY ROAST, "The Pride at Palos" 
Beef roast marinated and seasoned with Honey and Lemon 

A DELICATELY DIFFERENT TASTE
588-4327 

3018 W. Belmont
Open Daily 9 to 6, Sat. 9 to 2

734-6700
8615 S. Stony Island

Open Tues. To Sat. 9 to 6, Closed Mon. _
Both stores closed Sundays

BUY AT WHOLESALE! 
OR BELOW

HOME ORGANS 
PORTABLES 

SYNTHESIZERS

WOLKE’S

TO STOP FUELS 
THAT ARE SKY HIGH 

JUST CALL

BUDGET HEATING
AT: 267-3505

PUBLIC NOTICE
$1,000,000 INVENTORY CLEARANCE



Stefan Wicik

DWAJ MĘŻOWIE 
PANI MARTY 

Udział biorą: art, dramat.
W. Zbierzowska — Frydrych, 
J. Mroczkowska, B. Kożuchowska, 
G. Olszewska, S. Wicik, Z. Szepet. 
Reżyseria W. Zbierzowska 
Oprawa Sceniczna B. Wolski 
NIEDZIELA, 7 GRUDNIA, 2:30 pp.

AUDYTORIUM ŚW. TRÓJCY,, 
1443 W. Division Street 

BILETY W ZWYKŁYCH MIEJSCACH 
PRZEDSPRZEDAŻY W. Zbierzowska
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Życie Organizacyjne Polonii

o

G.&J. CONTRACTING
2616 West 71st St.

o

P E

i.t

Ponieważ rozgrywki w hali krytej 
są kosztowne, dlatego powinni zgła
szać się tylko tacy juniorzy, którzy 
mają ambicję sportową na cały se
zon. Chłopcy urodzeni w 1962 r., lub 
młodsi, mogą zgłaszać się (z wiedzą 
rodziców) wprost na treningu. Trenin
gi odbywają się wieczorami, o godz. 
6-ej. Obecnie drużynę juniorów Wisły 
trenuje Marek Troczyński (z Polski).

Jak corocznie, tak i w tym sezo
nie drużyna piłki nożnej juniorów Wi
sły jest utrzymywana ze składek człon
kowskich klubu oraz donacji sponso
rów. Ostatnimi sponsorami drużyny 
młodzieżowej byli: Z. Piontek, M. 
Szymaszek, W. Antczak, Stan. Zając, 
Ch. Gałucki i Rich Gili oraz firma 
T.S. Heating-Air Conditioning, której 
właścicielem jest Tad. Osadziński, 
wieloletni działacz klubu Wisła.

W tabeli prowadzi Widzew — 19 
punktów. Szombierki i Bałtyk — po 
17 pkt. Legia — 16, Wisła i Zawisza 
— po 15. Stal i Arka — po ’14. Mo
tor Lublin i Ruch Chorzów — po 12 
pkt. Śląsk — 11. Lech, Zagłębie i ŁKS 
po 10. Górnik i Odra—po 6 pkt.

ŻUŻLOWCY WE WROCŁA WIU
W obecności 50,000 widzów rozegra

no na wrocławskim stadionie olim
pijskim finał drużynowych mistrzostw 
świata na żużlu. Tytuł mistrzowski 

zdobyli znajdujący się w doskonałej 
formie żużlowcy Wielkiej Brytanii — 
40 pkt. przed Stanami Zjednoczony
mi — 29 pkt., Polską — 15 pkt. i 
Czechosłowacją — 12 pkt. Z Polaków 
punkty zdobyli: Jankowski i Piech — 
po 5, Jancarz — 3, Huszcza — 2 i 
Rembas — o pkt. Anglicy mieli do
skonałych zawodników i sprzęt i byli 
poza konkurencją. Polakom zawodzi- 
ły maszyny.

kę. Zawisza Bydgoszcz — Zagłębie 
Sosnowiec 1:0. Zawisza w tym spot
kaniu zaprzepaścił kilka murowanych 
pozycji.

Ochrony Maszyn 
Przewody i Grzejniki 
powietrznego ogrzewania 
centralnego
Zbiorniki
Pudla — Panewki 
Przewody Wydmuchowe

Baldachimy i Daszki
Ścieki
Rynny
Ogrzewanie 
Ochładzanie
Przewody
Wentylacja

EKSKRAKLASA W POLSCE
Rozegrane zostały zaległe mecze o 

mistrzostwo I ligi piłkarskiej w Pol
sce, a wyniki ich były następujące: 
Bałtyk Gdynia wygrał 1:0 z Moto

rem Lublin, ale mecz stał podobno 
na bardzo niskim poziomie. Stal Mie
lec — ŁKS Łódź 3:0. Ostra a nawet 
brutalna gra. Kopnięty w głowę gracz 
meleckiej Stali — Buda, musial być 
przewieziony do szpitala na zabieg 
chirurgiczny. Winę za ostrą grę po-

GENERAL INSURANCE AGENTS
2340 Des Plaines Avenue
Des Plaines, Illinois 60018 
(312). 298-1620

Augie’s Heating & Air 
Conditioning Service 

Complete repair service. Custom 
installed. Emergency service. 
637-9013 889-8198

Zebranie Wyborcze, 2 po poł., w sali 
pnr. 2532 W. Fullerton.

niedziela, 30 listopada
Klub Przyjaciół Krakowa — Zebra

nie Ogólne, 3 po poł., w sali Royal 
Inn-Radio Hall, 5356 W. Belmont Ave.

Klub Wioski Niedzieliska — 2 po poł. 
w sali New Polonia, 6103 W. Belmont 
Ave.

Klub Ziemi Sandomierskiej, 3:30 po 
poł., w sali SPK, 3242 N. Pulaski Rd.

NOVAK & COMPANY, INC.
SHEET METAL CONTRACTORS AND FABRICATORS 

1928 W. Fullerton Ave. Chicago, Ill.
Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

NEW GOLD COAST INN 
2525 W. 71st St. • Tel. 434-4149 
Podajemy smażone ryby w piątko
we wieczory dla całej rodziny. 
Mamy przyjemne pokoje bankie
towe na przyjęcia weselne, uro
dzinowe, pogrzebowe i inne. W 
każdą środę urządzamy t.zw. “spa
ghetti nite.” Wasi gospodarze 
przyjęć — Ron i Sam.

Tel. 737-3165
Instalujemy nowe “RHEEM” 
grzejniki do wody. Wykonu
jemy także kompletne prze
róbki łazienek i kuchni oraz 
naprawy rur odpływowych.

WASHINGTON. — W Stanach Zjednoczonych bawił z wizytą 
kanclerz Niemiec Zachodnich Helmut Schmidt, który odbył 
rozmowy z prezydentem Jimmy Carterem. (UPI)

EDWARD M. LUPA
ADWOKAT

5935 S. Pulaski Rd. 
Tel. 767-0455

Załatwia:
Zamykanie kontraktów kupna- 
sprzedaży domów, Testamenty, 
Sprawy rozwodowe, Odszkodo
wanie za uszkodzenie ciała, Spra
wy imigracyjne.

MÓWIMY PO POLSKU

O'Malley
For Custom

Insurance Programs & Service

Maroons widząc widmo przegranej 
zaczęli niepotrzebnie grać ostro i efekt 
był taki, że skończyli mecz w 10-tkę. 
Finaliści Pucharu Amatorskiego Illi
nois wystąpili w następującym skła
dzie: Wokan — Tash, A. Guzik, Ru
dek, G. Goszczycki — E. Guzik, E. 
Goszczycki, M. Goszczycki — Czesak, 
Trzyna, Milewski. (Mitrosz, M. Cer
vantes). Menażer St. Wokan.

* * * 
TRENINGI 

JUNIORÓW WISŁY
Drużyna klubu sportowego Wisła 

została zgłoszona do rozgrywek w 
hali krytej w Broadway Armoty. Po
czątek tego ciekawego sezonu w 
pierwszym tygodniu stycznia 1981 r. 
Treningi odbywają się już od kilku 
tygodni, w podziedziałki i środy w 
Prosser High School, 2148 N. Long 
Ave. Jest od odcinek Long Ave. 
wzdłuż Hanson Parku, między Ful
lerton i Grand Ave.

MURAWSKI 
PHARMACY 

INC.
POLSKA APTEKA

566 Leonard St.
Brooklyn, NY 11222 USA 
PHONE: (212) EV 3-0236 

LUB (312) 726-1539
Lekarstwa krajowe i za
graniczne wysyłamy do 
każdego kraju.
Gdziekolwiek na świecie 
masz krewnych lub przyja
ciół, podaj im nasz adres. 
Na ich zlecenie, w ciągu 
kilku dni możesz otrzymać 
potrzebne lekarstwa tak 
produkcji amerykańskiej 
jak i wszystkich krajów 
zachodniej Europy.

OKAZJA!!!
Prace z zakresu 
reklam i dekoracji 
oraz wyjątkowo 
na zbliżający się 
sezon świąteczny

ATRAKCYJNE 
DEKORACJE

Swiąteczno-Noworoczne
SOLARYT MFG. CO. 

Tel. 777-5Ó30

EXPERT GUSTOM ^CPATHOME^ 
REUPHOLSTERY

CALL 529-0661 Q 
Rino’s Custom Furniture and Upholstering of 
Schaumburg, Rino and His Experienced Staff 
Can Refinish and Reupholster in Keeping with 
Your Home Decor. We Specialize in Upholster
ing Antiques of Every Kind and Have Built A 
Reputation for Taking Care With Each Piece 
of Furniture.
See Rino’s Too, for Beautiful Crafted Furnish
ings, Made To Your Order. There’s A Full 
Choice of Fabrics — And Rino’s Experts Will 
Help You Coordinate Your Home Decor. Call 
529-0661 for an Appointment or A Free 
Estimate — You’ll Find That Rino’s Will Re
upholster Your Old Furniture for about Half 
the Cost or Less of New! Plastic Covers and 
Carpeting Are Also Available. All the Work is 
Done on the Premises.

FULLERTON FRUIT RANCH

ADWOKAT
Mówiący
Po Polsku

MAREK JASZCZUK
Sprawy Emigracyjne, 
Karne, Rozwodowe, 

Wypadki Przy Pracy 
252-5477 
622-6208

2956 N. Milwaukee Ave.
Chicago, IL 60618 

(Budynek Park National Bank 
Milwaukee, róg Central Pk.

— 1 Piętro)

WYUCZCIE SIĘ ZAWODU 
FRYZJERSKO - KOSMETYCZNEGO 

Mężczyźni i Kobiety Bez Ograniczenia Wieku 
Polscy, Włoscy i Amerykańscy Nauczyciele

BEZPŁATNA POMOC W ZNALEZIENIU ZATRUDNIENIA 
DOSTĘPNE SUBSYDIA RZĄDOWE I POŻYCZKI STUDENCKIE f 

CONTINENTALE BEA UTY SCHOOL 
7645 W. BELMONT AVE. 453-4400 lub 637-8155
Oraz MID AMERICA BEAUTY SCHOOL/5506 W. BELMONT/282-4400 
Godz. Studenckie: 8:30 Rano do 9:00 Wieczór Godz. Klientów: 9:30 Rano do 6:30 Wieczór

ZAPISZCIE SIĘ TERAZ NA KURS GRUDNIOWY

NOWI WŁAŚCICIELE

FARMLAND FRUIT MARKET
4438 N. Milwaukee Ave.
(1 blok na północ od Montrose)

Codziennie świeże owoce i jarzyny, oraz produkty mleczne. Wstąpcie 
i zobaczcie nasze co-tygodniowe specjalności. Godziny: codziennie od 9 rano 
do 8 wiecz. Soboty — od 8 rano do 7 wiecz. Niedziele — od 9 rano do 5 ppł.

Tel. 283-3525

ZABAWA TANECZNA “ANDRZEJKI”
ZESPÓŁ PIEŚNI I TAŃCA “RZESZOWIACY”

Pod Kier. Biskupa B. L. Wojdyły

Sobota, 29 Listopada 1980 r. 
W Polskim Katolickim Centrum Kultury 

IM. JANA PAWŁA II 
1309 N. Ashland Ave., Chicago

WYSTĘPY Zespołu i Teatru "RZESZOWIACY" w widowisku 
o laniu wosku i tradycyjnych Amorach Andrzejków.

Gra Orkiestra z Polski "RYTM"
Rozpoczęcie godz. 7:30 Przedstawienie Godz. 9:00 Wieczorem
Na zabawie można zakupić gorącą kolację. Wstęp $5.00 od Osoby

Po Rezerwacje Telefonować 276-7171 __________

Reupholster and Beautify

Your Furniture Before 

The Holiday Rush

614 TOWN SQUARE PLAZA, ROSELLE RD. AT SCHAUMBURG RD.

OBCHODZIMY 72-go ROCZNICĘ
Istniejemy od roku 1908 Tel. 486-4588

WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY 
BLACHARSKIE

BEZPŁATNE NADRUKI
na pudelkach kartek świątecznych naj 
B.N. z zakupem wartości na $8.00 luba 
więcej. Oferta ważna do 30-go listopada,! 
1980 r. ł

LYNN’S HALLMARK SHOPS
5144 N. HARLEM

HARWOOD HEIGHTS, ILL.
867-4118

CUMBERLAND MALL
4701 N. CUMBERLAND, NORRIDGE

453-0493

RINO’S
“BEAT INFLATION”

Z Bocznej Trybuny Sportowej
7YGMUNTP BOBIN------- =

CENTRUM SKUPU WSZYSTKICH NOWYCH ALUMINIOWYCH 
PUSZEK DO PRZERÓBKI, MIEŚCI SIĘ W 

HURON PAPER STOCK
Dla uzyskania najwyższej ceny i sprawnej obsługi, prosimy dostarczać 
puszki czyste! Skupujemy także stare gazety i płacimy najwyższe ceny za 
gazety dostarczone do nas. Centrum otwarte jest w ciągu tygodnia od1 
godz. 7 tano do 3 po płd. W soboty od 7 rano do południa.

2545 W. FULTON ST. Tel. 829-7456

ŁÓDZKI WIDZEW W IPSWICH
Środa — 26 listopada — będzie waż

nym wydarzeniem dla polskiego pił- 
karstwa. W tym dniu bowiem Wi
dzew Łódź, który zaawansował do III 
rundy Pucharu UEFA (Europejskiej 
Unii Piłkarskiej), rozegra w Anglii 
swe pierwsze spotkanie z klubem Ip- 
wich Town. Mecz ten wzbudził nie tyl
ko w agielskich kołach sportowych 
wielkie zainteresowanie ale również 
i w polskich kołach sportowych w 
W. Brytanii. Władze klubu Ipswich 
Town zarezerwowały specjalne miej
sca honorowe w loży dyrektorskiej 
dla kilku Polaków. Przypomnieć na
leży, że Widzew wyeliminował w I 
rundzie Manchester United a w dru
giej rundzie — słynną włoską dru
żynę Juvnetus z Turyny. W tym ostat
nim meczu, rostrzygniętym rzutami 
karnymi, bohaterem spotkania był 
polski bramkarz Józef Młynarczyk, 
który obronił dwa rzuty karne, dzięki 
czemu Widzew zaawansował do III 
rundy. Mecz rewanżowy odbędzie się 
10 grudnia w Łodzi. W drużynie łódz
kiej gra znakomity i najlepszy dziś 
piłkarz Polski — Zbigniew Boniek, 
a doszlusował do niego w bież, sezo
nie bramkarz Młynarczyk i Władysła 
Żmuda. ♦ * *

NIEPOWODZENIA 
MO TOCYKLISTÓ W POLSKICH 

WSZESCIODNIÓWCE
Po czterech dniach rozgrywania w 

okolicach Brioude we Francji 55-ej 
sześciodniówki motocyklowej tylko 
cztery zespoły jadą w komplecie. Stra
ty poniosły na czwartym etapie tak
że i polskie drużyny. Zbigniew Kłuj- 
szo wypadł z trasy i doznał kontuzji 
stawu barkowego. Wprawdzie ukoń
czył etap, ale kontuzja nie pozwoliła 
mu na kontynuowanie jazdy. Tak więc 
znajdująca się po trzech etapach na 
piątej pozycji w klasyfikacji “Srebr
nej wazy” polska drużyna straciła 
kontakt z czołówką.

♦ ♦ *
Z polskiego zespołu World Trophy 

odpadł Zbigniew Banasik. Po kilku 
reperacjach motoru Polaka wyelimi
nowała ostatecznie awaria skrzynki 
biegów. W przedostatnim etapie sze
ściodniówki, zawodnicy pokonywali 
bardzo trudną trasę długości 250 km. 
Tu ponownie musiało wycofać się wie
lu motocyklistów.

* * *
Według nieoficjalnych danych po 

pięciu etapach w klasyfikacji sześ
ciodniówki “Trophy” prowadzili Wło
chy przed Czechosłowacją i Szwecją, 
natomiast w “Srebrnej Wazie” pierw
sze miejsce zajmują Szwedzi przed 
Niemcami Zachodnimi.

Imprezy
sobota, 29 listopada

Grupa 3236 ZNP - “Andrzejki,” 8 
wiecz., w sali pnr. 256 Ida, Antioch, 
ni.

Grupa 1577 ZNP — Zabawa stolicz
kowa, 6 wiecz., SWAP, 4800 S. Wood 
ul.

Szkoła im. b. M. Kolbe — “Andrzej
ki,” 8 wiecz., w sali parafialnej Hand- 
zel Center, 5846 W. Anisle. Gra orkie
stra “Tarnowiacy.”

Szkoła im. Fr. Chopina, Palatine — 
“Andrzejki,” godz. 8 wiecz., w sali 
“The Lancer,” 1450 E. Algonquin Rd., 
Schaumberg, HI. Gra orkiestra “Wa
wele.”

Szkoła im. T. Kościuszki — Zabawa, 
8 wiecz., w sali SWAP, 6005 W. Irv
ing Park.

Klub Przyjaciół Żabna — Zabawa, 
7 wiecz., w sali Lusaka Mission, 6965 
W. Belmont Ave. Gra orkiestra 
“Progress.”

niedziela, 30 listopada
Gmina 41 ZNP — Zabawa stoliczko

wa, 1:30 po poł., w sali Leszczyńskiej, 
2532 W. Fullerton Ave.

Koło Lwowian — Jubileusz 25-lecia, 
11 rano Msza św. w kaplicy OO. 
Jezuitów, 4105 N. Avers, o godz. 4:30 
uroczysty obchód w sali SWAP, 6005 
W. Irving Park.

Zebrania
sobota, 29 listopada

Oddział Biały Orzeł Ligi Morskiej —

I TVARIAN, M.D. | 
| Ogólna praktyka rodzinna i 
J Godziny: Poniedziałki, wtorki i J 
♦ czwartki od 12 do 2 po poł. ♦ 
X Soboty od 1 do 3 po poł.
X 2716 N. CENTRAL AVE. ♦ 
i Chicago, IL.

X Dzwonić 7 dni w tygodniu 
I w jęz. polskim
X 286-1942
X Dzwonić w jęz. angielskim
X do biura
X 889-1911

WE BUY
Jewelry, old gold, silver and 
diamonds.

MICHIGAN AVE. JEWELERS
30 N. Michigan Ave. Rm. 515 

ESTABLISHED 1923
CALL 372-2389

Eagle*—Muroont 2:0
ZESPÓŁ POLSKI FINALISTĄ
PUCHARU AMA TORSKIEGO 

STANU ILLINOIS
Bramki zdobyli Z. Milewski 

oraz E. Goszczycki
Po wyeliminowaniu chicagoskiej 

Wisły zespół Eagles trafił na zaw
sze groźny zespół Maroons do które
go w ostatnim czasie nie było jakoś 
szczęścia. Dlatego w przedmeczo- 
wych kalkulacjach obawiano się o 
końcowy rezultat.

* * *

Nieco odmiennie wyglądała sytua- 
acja na boisku od samego pocątku 
spotkania. Drużyną dyktującą warun
ki był Eagles, tak że Włosi cofnięci 
na swoją połowę kontratakowali tyl
ko dwójką napastników. Mimo optycz
nej przewagi bramki nie można było 
strzelić, gdyż na polu karnym pano
wał tłok. W dodatku druga linia (Ru
dek oraz E. Guzik) nie miała naj
lepszego dnia grając chaotycznie i 
niepotrzebnie nerwowo. Trochę ładu 
starał się wprowadzić Z. Trzyna co
fając się głęboko do tyłu ale w wielu 
wypadkach brakowało go znowu w 
przodzie. Czas uciekał i stale wynił 
był bezbramkowy.

* * *

W 26-ej minucie zziębnięci kibice 
doczekali się nareszcie bramki, która 
padła po rzucie wolnym wykonywa
nym przez Z. Trzynę. Strzeloną fał
szem piłkę zza linii pola karnego 
bramkarz włoski skierował przed sie
bie, a na to czekał tylko Milewski 
umieszczając ją w siatce.

* * *

Mając kapitał jednej bramki “Eagel- 
siacy” ruszyli śmielej do ataku, ale 
wszystko kończyło się niecelnymi strza
łami lub rzutami rożnymi.

* * *

Po pauzie było jeszcze gorzej, bo 
boisko opuścił jeden z lepszych za
wodników Milewsk. i teraz z kolei' 
Włosi przeszli do ataku. Zaskoczony ( 
takim obrotem sprawy Eagles zaczął 
popełniać sporo błędów i kibice za
częli obawiać się o ostateczny wynik. 
Na całe szczęście jeden z nielicznych 
w tym okresie ataków zakończył się 
bramką. Strzelcem był E. Goszczycki, 
którego strzał trafił po drodze w no
gę obrońcy dezorientując całkowicie 
włoskiego bramkarza.

4210 W. Fullerton Ave.
Świeże owoce i jarzyny dostarczane codziennie z farmy. Wstępujcie do nas 
w każdym tygodniu po nasze co-tygodniowe specjalności. Sklep otwarty 7 
dni w tygodniu od 9 rano do 9 wieczór. W niedziele od 9 rano do 6 wieczór.

TEL. 276-4037 LUB 276-4038

McKay inc

S

2 Teatry Lidii Pucińskiej 
i Wandy Zbierzowskiej Frydrych 

prezentują komedię F. Candera 
w tłumaczeniu W. Popławskiego p.t.
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Rada Wyborcza podała 
wyniki wyborów na tru-

Te “warszawskie” tyczki nie przy
czyniły się do zwycięstwa polskich 
skoczków w Chicago, bowiem wtedy 
prymat skoczków amerykańskich był 
nienaruszalny, ale kto wie, czy na tych 
tyczkach nie trenował Ślusarski przed 
zdobyciem złotego medalu olimpij
skiego w Montrealu, albo Kozakie
wicz przed ustanowieniem rekordu 
świata.

Była i inna pomoc klubowa, której 
tu nie sposób wyliczyć, także na cele 
“pozawarszawskie,” jak np. na POSK 
w Londynie czy ostatnio na wzniesie
nie Domu Pielgrzyma w Rzymie.

Była pomoc (i jest ciągle) na rzecz 
wolnościowców w Polsce, na potrzeby 
Kościoła, na przywrócenie uśmiechu 
biednym, chorym dzieciom, którym 
do szpitalnego menu trzeba dodać 
jakiś owoc czy kawałek czekolady.

Od kilku lat Klub Przyjaciół War

ze Stowarzyszeniem Lotników Pol
skich.

Z Lotnikami urządzili warszawiacy 
przed kilku laty bardzo udany wieczór 
sylwestrowy i obecnie uzgodnili podjąć 
tę współpracę i w tym roku, organi
zując wytworny bal na pożegnanie 
starego roku.

Ważna to impreza, bowiem sytua
cja w Polsce rysuje się mrocznie 
i ofiarna a mądra pomoc wypróbo
wanych społeczników spod znaku 
Klubu Przyjaciół Warszawy będzie 
potrzebna naszym Rodakom może 
bardziej niż kiedykolwiek w prze
szłości.

Tę dobrą robotę w ciągu minio
nych 21 lat wykonało liczne i ofiarne 
grono ludzi, członków Zarządu i człon
ków szeregowych.

kolegium “Eureka” w Peoria. Pra
cując jako ratownik, trener pływacki, 
chłopiec do zmywania naczyń i tzw. 
“busboy” pokrywał należność za 
naukę.

W kolegium doszło do dwóch wy
darzeń, które wywarły znaczny wpływ 
na jego dalsze losy. Pierwszym był 
jego udział w proteście przeciwko 
próbie obcięcia programu nauczania, 
co zagrażało studentom wyższych 
roczników zdobyciu dyplomu. Jako 
student początkowej klasy Ronnie zo
stał wybrany na przywódcę protestu.

Wygłosił wówczas płomienne prze
mówienie, które skłoniło radę szkolną 
do cofnięcia decyzji. Młody Reagan 
był zafascynowany radiem i polityką.

Sam wspomina, że uwielbiał prze
mówieniami radiowe Franklina De
lano Roosevelta. Jego kariera tea
tralna rozpoczęła się również w kole- 

młodzieży, że pomaga się tylko mło
dzieży, starszych ludzi niekiedy wielce 
zasłużonych, pozostawiając doli cięż
kiej i trudnej. I przyszła też wiado
mość, że przy historycznym kościele 
św. Krzyża działa ośrodek pomocy 
i opieki nat tymi zapomnianymi, że 
w tym ośrodku działa dla nich spraw
nie prowadzona kuchnia, która jednak 
wymaga zaopatrzenia w żywność.

Więc Klub Przyjaciół Warszawy 
uznał, że cel jest godny i pomagał 
— właśnie żywnością, wysyłaną na 
różne, możliwe sposoby i różnymi 
drogami.

Szczególnie bliska sercu była spra
wa pomocy dla najnieszczęśliwszych 
z nieszczęśliwych — dla ociemniałych 
dzieci z Zakładu w Laskach Warszaw
skich. I tam Klub pośpieszył z pomocą 
serdeczną i szczodrą.Kwitowała tę 
pomoc Swoimi modlitwami dusza 
tych Zakładów — Matka Czacka, 
kwitowały ją dzieci, wzruszającymi 
listami nakłuwanymi alfabetem 
Brailie’a.

A przy okazji Klub Przyjaciół War
szawy przyczynił się do ujawnienia 
i zlikwidowania przestępczej szajki, 
która okradała ociemniałe dzieci z 
nadsyłanej pomocy, nie tylko klu
bowej.

Nadeszli) mianowicie kiedyś — a 
jakże, z pieczątkami — “zalecenie,” 
aby na przyszłość przysyłać pomoc 
w dolarach “najlepiej w setkach,” 
bo przez PeKao to “się nie opłaca.”

Tablica w murach bazyliki 
Najświętszego Serca Jezusa.

I była jeszcze instrukcja, aby bank
noty zawijać w kalkę “to jest taki 
niebieski papier do przebijania."

Nie trzeba było rzecz jasna Sherloka 
Holmesa, aby wiedzieć “z kim rzecz 
cała.” Poszły więc do Lasek ostrze
żenia pisemne i ustne, przedsięwzięto 
wszelkie środki ostrożności, a resztę 
załatwił prokurator. Należy tu dodać, 
że szajka zdemaskowanych hien nie 
miała nic wspólnego z kimkolwiek 
z personelu Zakładów, działała w po
wiązaniu z pracownikami Poczty.

A kiedyś przyszedł na zebranie 
zarządu Klubu jeden z członków, ogro
mnie przejęty, i pokazał lakoniczną 
notatkę z “Życia Warszawy,” informu
jącą, że na całym już świecie skocz
kowie o tyczce skaczą na tyczkach 
fibrowych, a polscy ciągle na staro
świeckich bambusach. A szykowało 
się właśnie pierwsze, powojenne spot
kanie lekkoatletyczne Polska-USA w 
Chicago, więc “może Klub mógłby 
jakoś pomóc.”

Klub “jakoś pomógł.” Z kalifornij
skiej wytwórni wyleciały wkrótce 
samolotem trzy wymarzone tyczki 
fibrowe, za co Klubowi już w Chicago 
osobiście dziękowali i skoczkowie i 
kierownictwo polskiej reprezentacji, 
a prezes otrzymał nawet pamiątkę: 
talerz z Syreną.

LAMEZIA TERME, WŁOCHY. — W katastrofie kolejowej jaka 
miała miejsce we Włoszech zginęło 10 osób, a ponad 100 
odniosło obrażenia. (UPI)

POPOŁUDNIE Z POLONIĄ
Migała Communication Corp.

WCEV 1450 AM
W Każdą Sobotę 6:05 Wiecz.

Do 7 Wieczorem 
ADAM OCYTKO 

Kierownik i Anonser

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park (Gary), Ind. 
Nadawane w Każdą Niedzielę 

Od 11-ej Rano do 12-ej w Południe 
31-szy Rok Bez Przerwy 

Anonserzy:
HELENA KUBIAK 

WŁADYSŁAWA KUBIAK

szawy pomaga warszawskiemu Szpi
talowi Chirurgii Urazowej Dziecięcej.

Jest to chyba jedyny szpital w świe
cie, którego personel — nieliczny a 
ofiarny — pracuje biegiem. Jest to na 
pewno jedyny—poza obszarem państw 
Trzeciego Świata — szpital, w którym 
bieliznę pościelową i osobistą małych 
pacjentów pierze się ręcznie ... w 
wannie.

Ofiarny dyrektor tego Szpitala dr 
Felicjan Loth nie prosi o pomoc finan
sową, a nawet pomocy takiej nie 
przyjmuje. Prosi natomiast o niezbę
dny sprzęt medyczny. I Klub Przy
jaciół Warszawy sprzęt taki wysyła, 
oczywiście zgodnie z otrzymanym za
potrzebowaniem, wykorzystując w 
tym względzie najlepsze osiągnięcia 
amerykańskie.

Po ostatniej przesyłce, przekazanej 
różnymi drogami, prof, dr Loth napisał:

“Pragniemy nadmienić, że dar ten 
jest tym bardziej cenny, ponieważ 
przyczynia się do ratowania ciężko 
chorych dzieci, łagodzi ich cierpienia, 
a niejednokrotnie ratuje ich życie, 
nie mówiąc już o tym, że w dużej 
mierze ułatwia pracę lekarzy i pie
lęgniarek skracając czas przebiegu 
złożonych zabiegów operacyjnych z 
korzyścią dla dobra chorego dziecka!’

Czy można otrzymać wymowniejszą 
podziękę? O znaczeniu tej skromnej 
pomocy warszawiaków świadczyć 
może np. fakt, że posłane w ostatniej 
przesyłce nożyce specjalistyczne 
skracają parogodzinny zabieg zdej
mowania opatrunku gipsowego do 
kwadransa.

Trafiła ta mądra pomoc Klubu 
Przyjaciół Warszawy do przekonania 
innej, społecznie ofiarnej, niewątpli
wie na tym polu przodującej organi
zacji, a mianowicie Legionowi Mło-* W 1928 roku Reagan wstąpił do 
dych Polek. Rok temu, na bankiecie 
urządzonym w XX rocznicę założenia 
Klubu Przyjaciół Warszawy, panie 
z zarządu Legionu Młodych Polek 
wręczyły warszawiakom czek na $500 
właśnie na tę pomoc, właśnie na te' 
dzieci ze szpitala w Alejach Jerozo
limskich.

Ten szczodry dar, za który Legio
nowi niechaj będą dzięki, sprawił, że 
ostatnia przesyłka sprzętu medycz
nego dla Szpitala Chirurgii Urazowej 
Dziecięcej była szczególnie obfita i 
wartościowa.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE / TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu

POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WOPA 1490 KC

Mniej więcej w tym czasie Ronald 
Reagan poślubił aktorkę Jane Wyman 
i miał dwoje dzieci — Maureen i 
adoptowanego syna, Michaela.

II wojna światowa przerwała jego 
karierę filmową. Reagan nagrywał 
filmy dla armii. Po wojnie jego miej
sce zajęli młodsi aktorzy.

Trudności ze znalezieniem pracy 
i odsunięcie aktorów starszego poko
lenia od filmu skłoniły Reagana do 
poszukiwania sprawiedliwości po
przez związki zawodowe. W latach 
1940-50 został sześciokrotnie wybrany 
na stanowisko prezesa związku SAG 
stając na jego czele w czasach, kiedy 
wielu aktorów oskarżano o przyna
leżność do Partii Komunistycznej.

Pracą w związku Reagan udowod
nił, że jest w stanie bezbłędnie “za
grać” rolę przywódcy politycznego.

W tym czasie jego pierwsze mał
żeństwo uległo rozkładowi. Jego mał
żonka wniosła sprawę o rozwód twier
dząc, że spędza on więcej czasu pra
cując dla SAG-u niż z nią. Mimo, że 
Reagan stał się zapalonym anty- 
komunistą jednocześnie bronił Holly
woodu przed Kongresem, który za
rzucał aktorom konspiracje na rzecz 
infiltracji sztuki doktrynami komu
nistycznymi.

Nieco później spotkał on Nancy Da
vis, córkę chicagoskiego lekarza.

Wkrótce poślubił ją. Z małżeństwa 
tego narodziło się dwoje dzieci, Patti 
i Ronald. Mniej więcej w tym samym 
czasie Reagan otrzymał swoje naj
większe role filmowe. W 1954 roku 
zaproponowano mu pracę przedsta
wiciela General Electric z pensją 
$150,000 rocznie.

Reagan był wówczas demokratą, 
mimo to poparł kandydaturę Dwight 
Eisenhower na prezydenta w 1952 
i 1956 roku. Praca dla telewizyjnego 
teatrzyku General Electric przyczy
niła się do spopularyzowania go.

Pobory za występy telewizyjne i 
tranzakcje ruchomościami uczyniły 
go bogatym człowiekiem. W1959 roku 
Reagan powrócił na stanowisko pre
zesa związków zawodowych aktorów.

Był organizatorem pierwszego w 
historii filmu strajku aktorów. W dwa 
lata po zakończeniu pracy dla GE 
Reagan został zatrudniony przez Bo
rax Co. i prowadził cotygodniowe 
programy telewizyjne zatytułowane 
“Death Valley days.”

W 1964 roku Reagan był głęboko 
zaangażowany w politykę Partii Re
publikańskiej i otrzymał nominację na 
współprzewodniczącego organizacji 
obywatelskiej na rzecz kandydatów 
Goldwater-Miller przeciwko Lyndo- 
nowi Johnson.

Kiedy stało się oczywiste, że kan
dydaci GOP-u nie mają szans na 
wygraną, Reagan wygłosił porywa
jące przemówienie nakłaniające re
publikanów do gremialnego poparcia 
ich kandydatów. Przemówienie to 
zostało entuzjastycznie przyjęte przez 
konserwatystów, którzy zaczęli prze
konywać go do wysunięcia własnej 
kandydatury na wybieralne stanowi
sko.

Dwaj biznesmeni kalifornijscy, Jus
tin Dart i Holmes Tuttle stworzyli 
komitet na rzecz Reagana i jedno
cześnie nakłonili go do przystąpienia 
do walki o stanowisko gubernatora.

W1966 roku Reagan zwyciężył gub. 
Edmund G. “Pat” Brown zabiega
jącego o wygraną na trzecią z kolei 
kadencję. Były aktor wygrał wybory 
przewagą 993,739 głosów.

Był to początek kariery politycznej, 
która w tym roku doprowadziła go do 
Białego Domu.

NORTH SHORE RARE COIN 
GALLERY 

Downtown Evanston 
Skupuje, sprzedaje i ocenia złote 
i srebrne monety: U.S. krajowe, 
zagraniczne i starożytne w ogól
ności.
1501 Chicago Ave. • Evanston 

Tel. 492-95P8

Ostateczne Wyniki
Wyborów do U. of I.

Stanowa 
ostateczne 
stysów do Rady Powierników przy 
stanowym 
of Illinois. Wybrani zostali:

Nina T. Shepherd (D), na kolejną 
kadencję i dwaj nowi trustysi: Dean 
E. Madden oraz Galey S. Day, obaj 
republikanie.

Dwadzieścia jeden lat to przecież 
pełnoletność. Dojrzałość oczywista, 

jakkolwiek i wcze
śniej nikt tej doj
rzałości Klubu 
Przyjaciół Warsza
wy nie kwestiono
wał. Klub wziął się 
do roboty poważnie, 
nie zaczynał od na

dawania godności honorowych dygni
tarzom polonijnym, nie zabiegał o 
uznanie i poklask obietnicami na wy
rost i na przyszłość. Po prostu od 
samego początku swego istnienia za
kasał rękawy i dobrze czynił.

Przypomnieć jednak trzeba, że te 
początki łatwe wcale nie były. Oto 
na pierwszym — jeszcze organizacyj
nym — zebraniu, któremu przewodni
czył bojowy niepodległościowiec z 
1905 roku śp. red. Adam Olszewski 
inauguracyjne przemówienie wygłosił 
warszawiak stuprocentowy, również 
już dziś śp. mec. Jan Optat-Sokołow- 
ski, który zaapelował: Kochani, wzy
wam Was, nie zakładajcie tej organi
zacji.. . .Tyle ich już jest. . . .

Apel mecenasa nie został wysłu
chany. Mecenas nie przewidział, że 
po Klubie Przyjaciół Warszawy mno
żyć się będą inne, naśladując stwo
rzony chlubnie warszawski przykład 
i wzór.

Klub Przyjaciół Warszawy. . . . 
Trzeba to przypomnieć i jakoś utrwa
lić w pamięci, że projektantem tej 
właśnie nazwy, a więc ojcem chrze
stnym Klubu, był warszawiak, którego 
rodowe nazwisko pokoleniami wpisy
wane było w dzieje Stolicy, red. Jerzy 
Malcz, aż do śmierci ofiarny działacz 
klubowy. Twórcą zaś odznaki klu
bowej, łączącej pięknie elementy tra
dycyjne z nowoczesnymi, był również 
warszawiak “zabity,” wybitny ma- 
larz-artysta Karol Kowalski-Charley.

Pod taką nazwą i pod takim zna
kiem Klub rozpoczął działalność spo
łeczną, kulturalną i towarzyską, która 
z miejsca zdobyła mu licznych i wier
nych zwolenników, współpracowni
ków, a nawet . . . wielbicieli.

W pierwszej fazie pomagały impre
zom klubowym piękne sale,nieistnie
jącej już niestety, Restauracji Le- 
narda, które jakże często, mimo że 
obszerne, nie mogły pomieścić tłumu 
amatorów warszawskich wieczorów 
klubowych.

Wieczory klubowe nie były, rzecz 
jasna, imprezami darmowymi, a że 
napływali goście — napływały także 
pieniądze, których ilość niejednokrot
nie wprawiała w oszołomienie skarb
ników, zazdrosnych z natury o stan 
finansowego posiadania Organizacji.

A powiększał się ten stan posiadania 
także i przez to, że wszystkie prace 
klubowe były pracami honorowymi, 
i nie jeden raz członkowie Klubu fi
nansowali swoje własne na rzecz 
Klubu działania.

Przyszedł więc taki radosny dla 
każdej organizacji społecznej mo
ment, dla organizacji — to trzeba 
dodać — której statut nie pozwalał na 
grosza — duszenie, gdy można było 
pomagać tam gdzie ta pomoc była 
potrzebna.

I klub pomagał. . . . Nie sposób 
krótkiego wspomnienia zamieniać w 
21-letnie sprawozdanie finansowe. Ta
kie sprawozdania przedstawiane były 
co roku uczestnikom Walnych Zebrań 
i przyjmowane były z uznaniem. Wy
mieńmy jednak niektóre pozycje, sta
nowiące dla Klubu Przyjaciół War
szawy szczególny tytuł do dumy.

A więc nadeszła kiedyś wiadomość, 
że grozi ruina jednej z najpiękniej
szych świątyń Warszawy, zbombardo
wanej przez Niemców bazylice Naj
świętszego Serca Jezusa na Pradze, 
przy zbiegu ulic Kawęczyńskiej i 
Otwockiej.

Piękna to naprawdę świątynia, 
przez architektów Hugona Kudera i 
Łukasza Wolskiego nowocześnie na 
wzorze rzymskiej bazyliki św. Pawła 
za Murami zbudowana.

Ta nowoczesność jednak, a więc nie 
zabytkowość, uniemożliwiła bazylice 
czerpanie z publicznych funduszów, 
przeznaczonych na odbudowę znisz
czonych kościołów warszawskich.

A tu potrzeby były palące, kopuła 
wymagała pokrycia miedzią, mury 
wymagały osuszenia. A tu o miedź 
trudno, a jeszcze trudniej o odpo
wiednią aparaturę klimatyzacyjną, 
ale Klub Przyjaciół Warszawy zde
cydował przyczynić się do usunięcia 
tych trudności, a co zdecydował — to 
i zrobił.

W odbudowanej bazylice doczekał 
się też pięknego znaku wdzięczności 
i pamięci.

A potem przyszedł alarm, że w 
Polsce powojennej stawia się tylko 
na młodzież że myśli się tylko o

Wzrost Kosztów 
Utrzymania

Washington (UPI) - Koszty utrzy
mania w skali rocznej wzrosły w paź
dzierniku do 12.6%. Podwyżki zanoto
wano nieomal w każdej dziedzinie 
usług, szczególnie w cenach domów. 
Ceny domów wzrosły bowiem o całe 
1.7%, z chwilą gdy ceny żywności 
poszły w górę o 0.7%. Departament 
Pracy ogłosił, że dochody typowego 
mieszkańca miasta z niepracującą 
żoną i trojgiem dzieci, zmalały o 0.6%, 
natomiast w zestawieniu z rocznym 
siła nabywcza zmalała o 6%.

LORRAINE’S BAKERY
Specjalizuje się w 
wypieku ciast na 
przyjęcia i na 
wszelkie inne oka
zje. Naszą spe
cjalnością są torty 
weselne. Codzien
nie wypiekamy 
słodkie i zwykłe 
bułeczki, ciastka 
do kawy i chleb. 
3956W.63rdSt. • TeL 7674835

Niestety — wszystkich ich nazwisk, 
z braku miejscajiie da się tu wymienić.

Ale chyba trzeba wymienić gospo
darzy głównych tej dobrej roboty, 
a więc prezesów Klubu Przyjaciół 
Warszawy do czasu jego powstania: 

inicjator-współzałożyciel red. Zbi
gniew Chatko 1959/60, red. Józef Bia- 
łasiewicz 1960/61, red. Zbigniew Chat
ko 1961/63, Henryk Kudliński 1963/65, 
red. Józef Białasiewicz 1965/68, Ta
deusz Hajduszewski 1968/70, Tadeusz 
Kudliński 1970/72, Danuta Jurewicz 
1972/73, Marian Szklarek 1973/74, 
Henryk Kudliński 1974/75, Tadeusz 
Maj 1975/76, Zygmunt Kobus 1976/77, 
Henryk Kudliński 1977/79, wreszcie 
obecnym prezesem jest raz jeszcze 
red. Zbigniew Chałko.

Dobra robota minionych 21 lat i 
zasłużony tytuł do dumy dla wszyst
kich członków Klubu Przyjaciół War
szawy. Oby była taka i jeszcze lepsza 
na długie, długie lata, które przyjdą.

E.L.D.
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Dodać wreszcie trzeba, że Klub 
Przyjaciół Warszawy nie zasklepia 
się na swoim podwórku, ale współ
pracuje czynnie z Polonią, współdziała 
mianowicie z Kongresem Polonii Ame
rykańskiej, z Komitetem Pomocy 
Ruchowi Praw Ludzkich w Polsce, 
z Kołem b. Żołnierzy Armii Krajowej, gjum “Eureka” kiedy jego zespół 

szkolny wygrał konkurs na jedno
aktówkę, urządzony przez uniwersytet 
Northwestern.

Publiczność entuzjastycznie nagro
dziła Reagana oklaskami.

Hollywood pozostawał ciągle w 
sferze marzeń chłopca ze środkowego 
zachodu. Reagan zdecydował się za
tem na podjęcie pracy w radio. Po 
początkowych prób zdobycia zatrud
nienia w Chicago — zakończonych 
niepowodzeniem — rozpoczął pracę 
dla stacji radiowej WOC w Daven
port, Iowa, gdzie prowadził sprawo
zdania z uniwersyteckich zawodów 
footballowych za $10 od jednej gry.

Nieco później przeniósł się do Des 
Moines, gdzie jego imię przez następne 
5 lat kojarzyło się słuchaczom radio
wym z Chicago Cubs i 10 najlepszymi 
zespołami footballowymi.

Zespół “Cubs” przyczynił się do 
osiągnięcia kolejnego punktu zwrot
nego w życiu Reagana. W 1937 roku 
młody sprawozdawca towarzyszył 
zespołowi w podróży na wiosenny 
trening w południowej Kalifornii.

jego przyjaciel, agent filmowy, 
zaaranżował jego pierwsze spotkanie 
z filmowcami z wytwórni Warner 
Bros.

Pierwszy kontrakt opiewał na $200 
tygodniowo. Reagan nigdy nie był 
gwiazdą Hollywoodu. Przeważnie 
grał w filmach seryjnych, gdzie kreo
wał role “pozytywnego charakteru.” 

Grał w 54 filmach. Najbardziej 
utkwił w pamięci widzów jako gwiazda 
footballa z Notre Dame, George Gipp.

Drugim znanym i popularnym 
wśród widzów filmem był zrobiony 
w 1942 roku “Kings Row.” Reagan 
odtworzył w nim rolę Drake McHuhg, 
sportowca, który doznał kontuzji i 
został przewieziony do szpitala, gdzie 
chirurg-maniak, niezadowolony ze 
spotkań sportowca z jego córką, am
putował mu obydwie nogi.

McHugh po przebudzeniu ze snu 
po operacji zapytał: “gdzie jest reszta 
mnie ? ” Zdanie to zostało później użyte 
przez Reagana jako tytuł jego książki 
autobiograficznej.

STUDECKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 4:30 do 6 Wiecz.
WUIC 88.1 FM

Marina Polak 
Andrzej Szczesniewski 

Marek Wasilewski 
Producenci

21 Lat Dobrej Roboty 
Klubu Przyjaciół Warszawy

"CZERWONE MAK!" 
Stacja WSBC 1240 AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz.
REF REN, Właściciel

MIĘDZYNARODO WY 
PROGRAM RADIOWY 

Sobota od 4:30 do 5:30 Po Poł. 
Stacja WOPA 1490 KC AM

TED GRÓD

POLSKA MSZA ŚW.
Z Kazaniem 

Przeznaczona specjalne dla ludzi 
starszych, nadawana z kaplicy 
Domu Misyjnego Ojców Jezuitów 
pod kierownictwem Ks. Zbigniewa 
Góreckiego.

MIGAŁA COMMUNICATION 
CORP.

WCEV 1450 AM
W Każdą Niedzielę Rano

PROGRAM APOSTOLSTWA 
MODLITWY

W Każdą Niedzielę 7:30-8:30 Rano " 
WCEV 1450 AM 1

Migała Communication Corp.
Ks. Zbigniew Górecki. S.J.

Kierownik i Moderator

GODZINA RELIGIJNA 
OJCÓW SALWATORIANÓW 

Stacja WJOB 1230 AM
Hammond, Ind.

W Każdą Niedzielę
Od 12 do 12:30 Po Południu

NIEDZIELNE SPOTKANIA
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano

Zofia Boris, Kierownik Programu

WESOŁA ĆHICAGOSKA FALA 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdą Niedzielę
1 dó 2 Po Poł.

Józef Zieliński, Dyrektor 
-------------------rtrtg----------------------------

PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI ! EUGENIUSZA 

ZŁOBIN RYLSKICH 
Stacja WSBC " 1240 KC

W Każdą Niedzielę 
3-3:30 Po Poł.

STAN BORYS
"RADIO VARIETE"
W Każdą Niedzielę 
4:00 5:00 Po Poł.

Migała Communication Corp. 
Stacja WCEV 1450 AM

Droga Do Białego Domu
(UPI) — Ronald Reagan urodził się 
lutego 1911 roku w małym mia

steczku Tampico, Ill. w rodzinie, 
która dzisiaj przeraziłaby konsultan
tów życia rodzinnego.

Jego ojciec, Jack lubił zaglądać 
do kieliszka i miał kłopoty z utrzy
maniem stałej pracy. Reaganowie 
byli biedni... tak biedni, że starszy 
brat obecnego prezydenta - elekta 
wspomina o kupowaniu kości na zupę 
za 100, które stanowiły podstawę głów
nego posiłku rodziny przez cały tydzień.

Prawdziwą siłą motoryczną w życiu 
Ronalda była jego matka, Nelle, która 
nauczyła go czytać w wieku 5 lat.

Kiedy chłopiec osiągnął 13 rok życia 
wystąpił do szkoły średniej w Dixon, 
Ul.

Ronnie był wówczas szczupłym 
chłopcem i nosił okulary w ciężkiej 
rogowej oprawie. Uwielbiał grę w 
football oraz występy w teatrze szkol
nym. Już wtedy zarówno on jak i 
jego rodzina uważali, że powinien 
zostać zawodowym aktorem.

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTAQ 1300 KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz. 
JADWIGA / ANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy
Tel. 777-2800

ZBIGNIEW MOTTA 
"Jak Się Masz" 

Stacja WOPA 1490 KHC AM 
Sobota 6:30-7:30 Wieczorem

"W DRODZE DO EMAUS" 
Program Religijny 

OO. Salwatorianów
Stacja WTAQ 1300 KC

Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT LEWANDOWSKI 
WCIU TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poł. 6 Wiecz.

-SMHÓWSKHMI'
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Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka i babcia nasza i siostra moja, śp.

Aniela Przesmycki
(z domu Dymurski, żona śp. Karola)

Członkini Klubu Par. Mikluszowice, Klubu Polskiego w Sun City, Arizona, 
Grupy 1975 ZNP, po krótkiej chorobie opatrzona św. Sakramentami 
pożegnała się z tym światem, dnia 16-go listopada 1980 roku, o godzinie 
7-ej wieczorem w starszym wieku.

Pogrzeb odbył się w środę, dnia 19-go listopada, o godzinie 11-ej 
przed południem z zakładu pogrzebowego Menke Funeral Home w Sim 
City, Arizona, do kościoła św. Joachima (Msza św. odprawiona została 
o godzinie 11-ej przed południem), a stamtąd na cmentarz Sunland 
Memorial Park w Sun City, Arizona, na parcelę familijną.

W smutku pogrążeni:
Piotr, Władysław (Jerry), synowie i synowa; Kazimiera (Henry) 

Rebman, Helena (Art) Johnson, córki i zięciowie; Stefania Grzegorczyk, 
siostra; 25 wnucząt, 7 prawnucząt; oraz dalsi kuzyni i kuzynki; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmował się George Menke.

Sprzeczne Doniesienia 
z Iranu

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
rewolucyjni.

Studenci-rewolucjoniści opuścili te
ren ambasady. Wbrew twierdzeniom 
rzecznik irańskiej agencji prasowej 
PARS zaprzeczył pogłoskom utrzy
mując, że gdyby w istocie doszło do 
takich wydarzeń, jego agencja była 
by poinformowana o tym jako pierw
sza. Przedstawicielka Dept. Stanu, 
Sondra McCarty zapytana o doniesie
nia na ten temat oświadczyła, że 
Departament nie otrzymał żadnych 
potwierdzeń tych doniesień. Przy
puszcza się, że pogłoska (bez względu 
na to czy jest prawdziwa czy nie) 
została umyślnie rozgłoszona podczas 
"Thanksgiving” i jednocześnie ostat
niego dnia negocjacji z reprezentan
tami Algierii w sprawie uwolnienia 
zakładników.

W czasie rozmów, Stany Zjednoczo
ne jasno przedstawiły swój punkt 
widzenia odnośnie trzech warunków 
Iranu. Podczas gdy żądanie złożenia 
przez USA obietnicy o nieinterwencji

Zawiadomienie
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i prababcia nasza, śp.

Katarzyna Mytych 
(żona śp. Wojciecha, matka śp. Jana) 
po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. 
Sakramentami, dnia 28-go listopa
da 1980 roku, o godzinie 3:15 nad 
ranem w podeszłym wieku.

W ciężkim żalu pogrążeni:
Franciszek, syn; Zofia i Stefania, 

synowe; oraz wnuczęta i prawnu- 
częta; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Kowachek Funeral Home, 
Telefon 545-3800.

+
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, dziadek nasz i brat mój, śp.

JozefSzubert ?
po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 26-go listopada 
1980 roku, o godzinie 2::25 nad ra
nem w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 10-ej rano.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 29-go listopada, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego 
Frank Marik & Sons pnr. 2534 
S. Pulaski Rd., do kościoła Good 
Shepherd pnr. 2719 S. Kolin ul., a 
stamtąd na cmentarz Zmartwych
wstania Pańskiego na parcelę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni: 
Anna, żona; Franciszek (Stani
sława), Jan (Irena), Józef, Karol 
(Barbara), synowie i synowe; Ma
ria Grosicka, siostra w Polsce, 6 
wnucząt; Rodziny Koltun i Marci
niak; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Frank Marik & Sons,
Telefon 521-3972.

w wewnętrzne sprawy Iranu zostało 
natychmiast przyjęte przez stronę 
amerykańską, pozostałe trzy punkty
— zwrot fortuny szacha, uwolnienie 
zamrożonych kapitałów irańskich i 
wycofania wszystkich skarg złożo
nych przeciwku temu państwu — nie 
mogą być tak łatwo załatwione. Po 
środowym spotkaniu, które trwało 5 
i pół godziny, delegacja amerykań
ska z podsekretarzem stanu, War
renem Christopher na czele, odbyła 
wczoraj ponowne rozmowy z po
średnikami algierskimi.

Po zakończeniu spotkania Algier
czycy odmówili udzielania jakich
kolwiek komentarzy na temat nego
cjacji. Rzecznik Dept. Stanu, John 
H. Trattner powiedział, że biorący 
udział w rozmowach algierski amba
sador w Iranie, Abdelharim Gheraib 
oraz przewodniczący Centralnego 
Banku Algierii, Mohammed Seghir 
Mostafai planowali powrót do swego 
kraju. Trzeci reprezentant, algierski 
ambasador w Washingtonie, Rehda 
Malek pozostanie w USA.

Trattner poinformował również, że 
kolejnym krokiem Stanów Zjednoczo
nych będzie przygotowanie wyjaśnień 
odpowiedzi amerykańskiej na warun
ki Iranu w celu osiągnięcia porozu
mienia. Zapytany o wyniki rozmów, 
Trattner odpowiedział, że traktuje ca
łą sprawę zbyt poważnie aby “bawić 
się w optymistyczne przewidywania.”

Pracujemy nad rozwiązaniem kry
zysu ciężko i z najwyższą ostrożno
ścią, nie chcę aby jakiekolwiek po
chopne lub bezpodstawne oświadcze
nia zniszczyły to co już osiągnęliśmy
— powiedział Trattner.

Zapowiedź Podwyżki
Doha (UPI) — Wychodzący w Do

ha, stolicy Qataru, czołowy tygodnik 
anglo-języczny zapowiedział, że pań
stwa naftowe OPEC w czasie regu
larnej konferencji, która odbędzie się 
15 grudnia w indonezyjskiej Bali, pod
wyższą cenę surowej ropy naftowej 
o dwa dolary na baryłce.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
matka i babcia nasza, śp.
Antonina Matuszek

(z domu Szeliga)
Członkini Zjednoczonych Polek w 
Ameryce, po długiej chorobie, po
żegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 25 
listopada 1980 roku, o godzinie 10:15 
wieczorem w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 29-go listopada, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego Bel
mont Funeral Home pnr. 7120 W. 
Belmont Ave., do kościoła św. Jac
ka, a stamtąd na cmentarz św. 
Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Jan, mąż; Józefina (Tadeusz) 
Iwaniec, córka i zięć; Rozalia 
Rychtarczyk i Wiktoria Faron, 
siostry; Arthur, Albert i Alex, 
wnuk, kuzyni, kuzynki; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Walter Działo,
Telefon 286-2500.

W drugą rocznicę śmierci
Pułkownika

Mieczysława Januszewskiego
i syna Jego

Porucznika Marynarki Wojennej 

Mieczysława
który zginął w Oświęcimiu, zostanie odprawiona Msza św., w nie
dzielę, 30-go listopada b.r., o godzinie 12-ej w południe, w kaplicy 
Ojców Jezuitów, 4105 N. Avers, o czym zawiadamia:

Żona i matka Stanisława Januszewska.

DEDHAM, MASS. — Wieloletni spiker Izby Kongresu US, John 
W. McCormack zmarł w wieku lat 88. Na zdjęciu wykonanym 
w roku 1949 John W. McCormack z prezydentem Harry S. 
Trumanem. (UPI)

Para w Podróży Poślubnej 
Zaginęła Na Morzu Karaibskim

Istnieje obawa, że świeżo poślubio
na para, która wyruszyła w podróż na 
Morze Karibskie, zaginęła i spotkała 
śmierć. Pani Alice Banfi, zamieszka
ła w Cicero nękana jest całym sze
regiem stawianych sobie pytań. Do 
tej pory niewiadomo, jaki los spotkał 
spodziewającą się dziecka córkę oraz 
zieńcia. Młodzi wyruszyli na Morze 
Karaibskie — żaglówką.

We wtorek Straż Wybrzeża znalaz
ła żaglówkę Patricii (lat 25) i Charlesa 
Grech (lat 35) w odległości około 80 
mil na północny-zachód od wyspy 
Grand Cayman. Znaleziono również 

wiedziała się, że wiatr był tego dnia 
wyjątkowo silny, a na żaglówce nie 
było ani jednego koła ratunkowego.

Przedstawiciel Straży Wybrzeża 
oświadczył, że poszukiwania zwłok 
zostały zaprzestane, albowiem istnie
je bardzo znikome prawdopodobień
stwo, aby można je było znaleźć w 
wodzie, w której grasują rekiny.

Możliwość, że córka pani Banfi jest 
istnieje. Przy tak wielkiej ilości reki
nów jest to po prostu niemożliwe, 
oświadczył rzecznik Straży Wybrzeża.

Pani Banfi rozmawiała z córką 
ostatni raz telefonicznie w ubiegły 

Rząd federalny ujawnił plan oczysz
czenia kosztem dwóch milionów dola
rów portu w Waukegan. Port ten 
zanieszczony jest w poważnym stop
niu przez trujące substancje znane 
jako PCB.

Plan rządowy polega nie wygar
nięciu osadów zawierających PCB — 
z najbardziej zanieczyszconej części 
portu — i przepompowanie ich do 
specjalnego, zbudowanego w tym celu 
stawu.

Przedstawiciele rządowej agencji 
zajmującej się ochroną środowiska 
oświadczyli, że zagarnięte odpadki 
chemiczne przechowywane były we 
wspomnianym stawie do czasu znale-

mocno zniekształcone przez rekiny 
zwłoki jednej osoby, przypuszczalnie, 
jak sądzi pani Banfi — jej zięcia.

Młodzi pobrali się w czerwcu, a do
piero teraz wyruszyli w opóźnioną 
podróż poślubną. W ubiegłą sobotę 
para z Cicero wybrała się na prze
jażdżkę żaglówką ze swym nowym 
przyjacielem, Robertem Lehmanem 
z Cedar Rapids, lo. Wynajął on smuk
łą, mierzącą 15 stóp żaglówkę w mo
telu na wyspie — na 2-godzinną prze- 
jażdkę.

Gdy w sobotę trójka nie wróciła, 
Straż Wybrzeża rozpoczęła akcję po
szukiwawczą. Poszukiwania podjęły 
także władze wyspy Grand Cayman.

Pani Banfi powiedziała, że zięć jej 
bał się wody. Nie miał on pojęcia 

była dobrą pływaczką, lecz była to 
dziewczyna wątła, filigranowa. Z 
uwagi na fakt, że znajdowała się w 
ciąży, siły mogłyby były szybko ją 
opuścić, powiedziała p. Banfi.

Od rodziny Lehmana w Iowa, pani 
Banfi dowiedziała się, że był potęż
nym, silnym mężczyzną i znakomi
tym pływakiem, nie miał jednakże 
doświadczenia żeglarskiego. Na ża
glówce znajdował się przed tym tylko 
raz w życiu.

“Aż trudno sobie wyobrazić, że cała 
trójka wyruszyła żaglówką, nie ma
jąc najmniejszego pojęcia o żaglowa
niu. Ten, kto wypożyczył im żaglówkę 
— jest po prostu przestępcą. Jak moż
na było wypożyczyć żaglówkę komu, 
kto nie wie jak się z nią obchodzić,” 
oświadczyła matka zaginionej córki.

Z rozmów odbytych z przedstawi-' 
cielami władz wyspy, pani Banfi do-

Dwaj Bracia 
Zabici Przez Samochód
Tragiczne święta miała rodzina z 

przedmieścia Bensenville. W wigilię 
Dnia Dziękczynienia o godz. 5:30 po 
południu jedenastoletni Dennis Cham
bers z trzyletnim bratem Damienem 
wracał do domu z salonu gier auto
matycznych. Przy przechodzeniu 
przez ulicę, obu braci uderzył jadący 
z prędkością około 50 mil na godzinę 
samochód zabijając obu chłopców na 
miejscu.

Kierowca zbiegł z miejsca wypadku. 
Świadkowie określili wóz jako model 

czterodrzwiowy produkcji z przed 
kilku lat, dwukolorowy z białym da
chem i żółto-złotą lub beżową karo
serią.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem. 

zienia “stałego miejsca zbytu.”
Na przestrzeni lat firma Outboard 

Marine Corp, zrzuciala do portu oraz 
przyległego kanału ponad milion fun
tów dopadków PCB (polychlorinated 
biphenyls). Pomimo tego, że firma 
zaprzestała w r. 1971 zrzucać odpadki 
do portu, dokonane zanieczyszczenie 
pozostało i uważane jest za najbar
dziej niebezpieczny przypadek w tym 
względzie w Jeziorze Michigan.

Dwa lata temu adwokaci agencji 
EOA wystąpili przeciw firmie Out
board Marine na drogę sądową, stara- 0 umiejętności żaglowania. Patricia 
jąc się zmusić ją do opłacenia kosz
tów związanych z usunięciem odpad
ków z wody. Batalia prawna trwa 
nadal, w międzyczasie natomiast nie 
podjęto żadnych kroków w celu na
prawiona sytuacji.

Przedłożony we wtorek projekt ma 
na celu wyeliminowanie najbardziej 
groźnego problemu, gdy idzie o za
nieczyszczenie środowiska. W mię
dzyczasie agencja EPA zabiegać bę
dzie w sądzie dalej, starając się zmu
sić firmę do pokrycia kosztów.

Przedstawiciele agencji EPA na
kreślili omawiany plan zebranym w 
Chicago współpracownikom kongres- 
manów. Suma $1.5 min stanowiąca 
część przewidywanych kosztów, za
czerpnięta będzie z funduszów, jakie 
przeznaczył na ten cel w jesieni Kon
gres.

Ogólny kosztorys w wys. $2 min, 
nie obejmuje wprowadzenia w życie 
stałego systemu, który pozwalałby 
na pozbycie się zatrutych odpadków.

Śnieg Przyczyną 
Wypadków Podczas 
Świątecznego dnia

(UPI) — Burze śnieżne podczas 
wczorajszego święta uturdniały ruch 
kołowy na drogach środkowo-zachod- 
niej i wschodniej części kraju, stając 
się przyczyną wielu wypadków samo
chodowych. Począwszy od 6 wieczo
rem w środę, aż do północy z czwartku 
na piątek w wypadkach zginęło przy
najmniej 121 osób. Ostatnie obliczenia 
wskazują na to, że w Michigan i Texas 
poniosło śmierć po 10 osób; w Nowym 
Jorku — 9; w Ohio i na Florydzie po 8; 
7 w Iowa; 6 w Nebraska i po 5 osób w 
Kalifornii, Missouri i Pensylwani. Po 
4 osoby zginęły w N. Jersey, Oklaho
ma, S. Dakota; 3 w Arkansas, Idaho, 
Illinois, Wisconsin, Washington i Ore
gon; po 2 w Minnesota, Mississppi, W. 
Virginia, Utah i Tennessee oraz po 
jednej w Arizona, Colorado, Indiana,

Rządowy Plan Oczyszczenia 
Portu Waukegan

Zamach 
Na Przywódców 

Lewicy
San Salwador, Salwador (UPI) — 

Ultraprawicowy “szwadron śmiercr’ 
dokonał wczoraj porwania ośmiu 
przywódców ugrupowań lewicowych. 
Incydent, który zakończył się śmiercią 
4 lewicowców miał miejsce w stolicy 
Salwadoru, w pobliżu ambasady USA.

Ciała zabitych, że śladami tortur i 
antykomunistycznymi napisami zna
leziono późnym wieczorem na przed
mieściu San Salwador.

Prawicowcy usiłują przejąć władzę 
sprawowaną obecnie przez cywilno- 
militamą juntę, która cieszy się popar
ciem US. Wczorajszy wypadek nasu
wa przypuszczenie, że prawica szyku
je się do generalnego ataku na tamtej
szy rząd. Ostatnio po Salwadorze krą
żą pogłoski (najprawdopodobniej 
pochodzące z kół lewicowych), że pra
wicowe organizacje spodziewają się 
poparcia ze strony prezydenta-elekta 
Stanów Zjednoczonych, R. Reagana. 
Niektórzy z nich mówią nawet głośno 
o nadziejach na pełną bezkarność z 
chwilą objęcia rządów w US przez 
Reagana. Wraz z przywódcami lewicy 
prawicowcy porwali 17 innych osób. 
Los pozostałych nie jest dotychczas 
znany. Mimo, że świadkami incydentu 
było wielu przechodniów, junta salwa- 
dorska utrzymuje, że nie dotarły do 
niej żadne wiadomości na ten temat.

Spekulacje o przygotowaniach do 
ewentualnego zamachu rozprzestrze
niły się w ub. tygodniu, kiedy jeden 
z przywódców prawicy publicznie 
wyraził potępienie rządu, twierdząc, 
że nie jest w stanie objąć kontroli nad 
sprawami krajowymi i ukrócić “mor- 

czwartek. Oznajmiła wówczas matce, 
ze postanowili przedłużyć podróż po
ślubną o jeden dzień i wracają w 
poniedziałek.

Softly Knit!

/7039”

(rtf
Ruffled neckline, push-up 

sleeves—fall’s prettiest sweater.
So feminine, so soft-knit this 

sweater blouse of synthetic 
worsted in a rich pattern stitch 
to wear with day or evening 
skirts, pants. Pattern 7039: 
directions, Sizes 8-14 included. 

$1.75 for each pattern. Add 504 
each pattern for first-class air
mail and handling. Send, to:

Alice Brooks
Needlecraft Dept 263

Pólish Daily Zgoda
Box 163, Old Chelsea Sta., New 
York, NY 10011. Print Name, 
Address, Zip, Pattern Number. 
EXCITING! New 1980 NEEDLE
CRAFT CATALOG with over. 170 
designs in great variety of crafts. 
3 free pattern^ inside. Send $1.00 
132-Quilt Originals............$1.50
131-Add a Block Quilts... $1.50. 
130-Sweaters-Sizes 38-56 $1.50 
129-Quick/Easy Transfers. $1.50 
128-Patchwork Quilts... $1.50 
127-Afghans ’n' Doilies.. $1.50 
126-Crafty Flowers............$1.50
125-Petal Quilts.................$1.50
124-Gifts" 'n' Orfiaments. $1.50 
123-Stitch ’n’ Patch Quilts$1.50 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts . $1.50 
121-Pillow Show-Offs.. . $1.50 
120-Crochet a Wardrobe. $1.50 
119-Flower Crochet............$1.50
118-Crochet with Squares . $1.50 
116-Nifty Fifty Quilts. . . . $1.50 
115-Ripple Crochet............$1.50
114-Complete Afghans.. $1.50 
112 Prize Afghans.............. $1.50
107-lnstant Sewing............$1.50
105-lnstant Crochet......... $1.50
102-Museum Quilts..........$1.50
101-Quilt Collection......... $1.50

derczej działalności lewicowców”.

Dzień Dziękczynienia 
w Obozie Uchodźców
Fort Chaffee, Ark. (UPI)—Władze 

Fortu Chaffee, położonego w północno- 
zachodniej części Arkansas i zamie
szkiwanego przez 6,900 uchodźców 
kubańskich wyprawiły mieszkańcom 
obozu prawdziwe Święto Dziękczy
nienia.

Do obozu zwieziono tonę indyków, 
setki galonów sosu żurawinowego oraz 
1,500 funtów czarnej fasoli i ryżu.

Tak jak dla wielu nowoprzyjez- 
dnych to wyłącznie amerykańskie 
święto nie ma żadnego znaczenia dla 
Kubańczyków.

Mimo prób wprowadzenia świątecz
nego nastroju i urządzenia szeregu 
zawodów sportowych i pokazów ar
tystycznych Kubańczycy wydawali 
się sfrustrowani. Wszyscy oczekują 
na zakończenie formalności potrzeb
nych do opuszczenia obozu.

Na pytania reporterów czy podobało 
im się święto wielu odpowiadało, że 
ostatni czwartek miesiąca nie ma 
dla nich żadnego innego znaczenia 
poza tym, że już wkrótce nastąpi 
koniec roku, spędzonego w większo
ści za bramą obozową. Na wielu at
mosfera świąteczna wpłynęła przy
gnębiająco przypominając im Boże 
Narodzenie, które najprawdopodob
niej również będą zmuszeni spędzić 
w obozie.

Maryland, Massachusetts, Nevada, 
N. Carolina i Wyoming.

Wczoraj rano zginęła sześcioosobo
wa rodzina podróżująca małym pry
watnym samolotem. Z nieznanych 
przyczyn samolot wybuchł i spadł w 
pobliżu lotniska “Driggs” we wschod
nim Idaho. Żaden z pasażerów nie 
zdołał się uratować.

Dwaj narciarze odbywający bieg 
przez cały kraj, zostali żywcem przy
sypani śniegiem na górze St. Mary w 
pobliżu Georgetown, Colo. Obydwaj 
zmarli.

Również wczoraj rano mężczyzna 
wiozący żonę i dzieci na uroczystości 
świąteczne do rodziny zasnął za kie
rownicą samochodu. Kierowca poniósł 
śmierć na miejscu. Pozostali pasaże
rowie odnieśli groźne obrażenia.

Pięciu Wyrostków 
Oskarżonych o Gwałt

Pięciu nieletnich wyrostków zostało 
oskarżonych o zgwałcenie kobiety, 
która pracowała w jednym z miej
skich parków. Podobno w środę wie
czorem pięciu wyrostków weszło do 
budynku parku, związało instruktor
kę i zgwałciło ją. Później zabrali 
oni jej samochód którym odjechali. 
Ponieważ kobieta była w stanie rozpo
znać jednego z nich, wszystkich pięciu 
aresztowała policja. Wśród nich jest 
jeden osobnik liczący 18 lat, pozo
stali trzej to 13-to, 14-to i 15-to letni 
chłopcy. Wszyscy staną przed sądem.

Fachowe Porady Bez Zobowiązania
z

Chicago Monument Co.
George Piwowarczyk, właściciel

2121 N. Pulaski Rd.
Tel. 227-0404

Czy potrzebujecie pomocy w wyborze ro
dzinnego pomnika? Skorzystajcie z naszego 
doświadczenia bez zobowiązania. Pora
dzimy Wam i pomożemy w każdy sposób. 
Specjalizujemy się z pełną gwarancją w
wykonywaniu pomników na zamówienie. >

Biuro Otwarte w Niedzielę od 11 Rano do 3 Po Pld.

MAKE YOUR SELECTION FROM 
OUR NEW 1980 DESIGNS

IN OUR NEWLY REMODELED
SHOW ROOM

Prosimy Odwiedzić Naszą Wystawę 

Walewski Monument Works
SERVICING MARYHILL & ST. ADALBERTS

CEMETERIES
6550 MILWAUKEE AVENUE Chicago, Illinois. 60631 
NEwcastle 1-4902 Otwarte w Niedzielę

WORK DONE BY EXPERTS WHERE QUALITY 
AND EXCELLENT WORKMANSHIP PREVAIL
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News and Views
By Ken Konrad

Praca Żeńska

★ AUTO

4529

w

+ Praca Żeńska

$

Chevrolet

FIAT ’75 1300. W bardzo dobrym 
stanie, tanio sprzedam. 647-0568.

Take stock in America. 
Buy U.S. Savings Bonds.

Nieoczekiwany Prezent
Nowy York. (UPI) — 34 - letnia 

Joann Berserany, podobnie jak reszta 
gości otrzymała na weselu swoich 
przyjaciół los loteryjny, na który wy
grała $1 min.

Joann nigdy przedtem nie brała 
udziału w tej grze.

Wystawa w Japonii
Z inicjatywy “Klubu Znaczka Pol

skiego” przy Japońskim Towarzyst
wie Filatelistycznym w Tokio zorga
nizowana została wystawa filatelis
tyczna “Polska 80”, z okazji 120 rocz
nicy znaczka polskiego. W czasie 
trwania wystawy urząd pocztowy 
Yoyogi w Tokio stosował okolicznoś
ciowy datownik, na którym przedsta
wiono rysunek pierwszego znaczka 
polskiego oraz rysunek znaczka z wi
zerunkiem Jana Pawła II, wydanego 
z okazji wizyty Papieża w Polsce 
czerwcu ub. roku.

CITI CORP CREDIT SERVICES 
9801 W. Higgins Rosemont, IL

Here are the light ’n’ loose tops 
you’ll love just as much next 
season as you do now. Soft 
sleeves, soft gathers, softly flared 
to pop over pants, skirts.

Printed Pattern 4529: Half 
Sizes 12‘/2, 14‘/2, 16! 1816, 
2014; Women's Sizes 34, 36, 38, 
40, 42, 44, 46, 48.

$1.75 for each pattern. Add 50C 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

For Larger Sizes
Printed Pattern

the Georgetown Room of Marquette 
Center. The Catholic Choral Society, 
under direction of Msgr. Joseph 
Mroczkowski, will present a program 
of carols of many nations. There will 
be audience participation in some of 
the carols, breaking of the wafer 
(opłatek), and refreshments will be 
served. Soloists of the Choral Society 
will include Marcillia Mańkowski, Ed
ward Piecuch and Mary Ann Michaels; 
the narrator will be Theresa Kulma; 
and accompanist, Virginia Hawrysz... 
A friend-member of the Overseas 
Press Club tells us that Frank Man- 
kiewicz, prominent author, journalist, 
and currently president of National 
Public Radio, will address the Over
seas Press Club’s Leaders’ Forum on 
Dec. 8, in the Bogart Room of its 
Washington headquarters. Mankie- 
wicz was campaign director during 
George McGovern’s presidential bid; 
campaigned for John F. Kennedy; and 
was press secretary for Senator Rob
ert F. Kennedy.

CITING THE FACT that the holiday 
season is now in full swing and it is a 
time during which thieves find ideal 
conditions to operate, Chicago’s Police 
Superintendent, Richard J. Brzeczek, 
has issued this warning: “I urge all 
citizens and business people to be es
pecially alert and initiate strict safety 
measures to protect their property. 
Purse-snatching, pocket-picking, shop
lifting, thefts of packages from parked 
vehicles, and merchandise from deli
very trucks are crimes of opportunity 
and they generally increase during 
peak holiday shopping days. Large 
crowds in stores and on the street, on 
public transportation, and in public 
places generate a state of confusion or 
a casual, festive atmosphere. Thieves 
skillfully use these circumstances to 
conceal their criminal acts.” Superin
tendent Brzeczek added that the Illi
nois Retail Merchants Association 
points out that nationally retail thefts 
total over $9 billion each year. Illinois 
losses amount to more than $700 mil
lion. .. Chester Majewski has been 
honored with a Quality Increased Per
formance Award from the Veterans 
Administration Chicago Regional Of
fice, “In recognition of his outstanding 
contribution to the improvement of 
operations resulting from superior 
performance.”... I hope by now you 
have lived through a very happy 
Thanksgiving with your family. Be
cause surely, Thanksgiving is not only 
an American holiday, but also a family 
holiday. The folks at the office who are 
from out of town were making plans 
Tuesday to visit their families; the 
ones who live here were smacking 
their lips with visions of turkey dan
cing in their heads. That’s the way it 
is with holidays; planning, preparing 
and dreaming. And then in a flash it’s 
over and usually forgotten.. . But as 
for you, welcome back here and keep 
coming back; we want you!

PANI W WIEKU LAT 54 
Zaopiekuje się dziećmi lub domem. 
Z zamieszkaniem.

583-6713

SCHOOLGIRL 
bakery sales girl. 

English and Polish speaking.
912 N. California Ave.

Annie Adams, Dept. 10, Polish Daily 
Zgoda, 243 W 17th St., New York, NY 
10011.
Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE 
and STYIE NUMBER.

Why put up with high prices— 
save dollars, get better quality! 
Send for our NEW FALL-WINTER 
PATTERN CATALOG. 94 patterns, 
Free Pattern Coupon (worth 
$1.75). Catalog, $1.00.
133-Fashion Home Quilting $1.75 
130-Sweaters-Sizes 38-56 . $1.75 
129-Quick/Easy Transfers. $1.75 
127-Afghans ’n’ Doilies.•; $1.75 

THE PRESIDENT of the Polish Na
tional Alliance and the Polish Ameri
can Congress, Aloysius A. Mazewski, 
has returned from Madrid, where he 
served as one of the U.S. Public dele
gates to the Conference on Security 
and Cooperation in Europe. Mazewski 
said he was satisfied with the position 
taken by the chairman of the U.S. dele
gation, Griffin Bell, and Ambasador 
Max Kampehnan, in their insistence 
that a review of the implementation of 
the Helsiński Act was of vital im
portance and should be discussed prior 
to any new matters. Mazewski ex
plained that 26 nations took the Soviets 
to task on their invasion of Afghanistan 
and their violation of Human and Civil 
Rights, as guaranteed by the Helsinki 
Act. “I am convinced now, more than 
ever before,” said Mazewski, “of the 
need of this type of conference which 
can lead toward the perpetuation of 
peace. At least we are talking and 
bringing out many inequities, thereby 
giving hope to those behind the iron 
curtain — hope that one day they will 
be able to enjoy the human and civil 
rights which rightfully belong to 
them.” Mazewski then added: “Dis
armament is fine, if the reduction is 
done not only in good faith, but also 
can be mutually verifiable.”. .. The 
Polish Roman Catholic Union will hold 
its annual Prince Charming and Cin
derella Ball at the Lexington House, 
Hickory Hills, on Nov. 29, starting at 
7 p.m. Joe Pat Paterek and his Inter
national Stars will play.

THE POLISH WOMEN’S Civic Club 
will hold its annual Christmas lun
cheon at the Grand State Ballrooms 
of the Palmer House on Dec. 15, start
ing at 11:30 a.m. President of the club 
is Angela Ritza and Mrs. John Bin
kowski is social chairman and first 
vice president. Mrs. Jerome Piekos 
said music will be by Joe Pat Paterek 
and a sing-along of Christmas carols 
will be featured. Reservations for the 
luncheon can be made by calling 
Mrs. John Filar at 725-6067 or Mrs. 
John Binkowski at 725-0681. .. The 
Christmas program of the Polish Arts 
Club will take place at the Water 
Tower Campus of Loyola University, 
820 N. Rush St., on Dec. 7 at 3 p.m. in

OFFICE GIRL
English speaking. Must know in
voicing, correspondence, filing and 
general office skills. Top wages.

CALL ROZ 973-7070

HOLLYWOOD. — Mae West, gwiazda filmu amerykańskiego lat 
30-ych, zmarła w wieku lat 88. Zdjęcie pochodzi z roku 1936.

(UPI)

ARCHER 
AUTO PARTS 

Sprzedajemy i kupujemy stare auta 
na części i części wszystkich najnow
szych modeli i firm z tytułem wła
sności.

Dzwonić 735-5235 
lub 735-5099 
5244 S. ARCHER 

(4 Bloki Na Wschód Od Cicero)

Zapisujcie Dziatwę Waszą 
Do Wydziału 

Małoletnich Z.N.P. PART TIME
OFFICE HELP

Hours 5 P.M. to 9 P.M. Monday through 
Friday, no experience necessary, will 
train. Contact

GENE ALBERTS
825-0180

Doskonałe Samochody 
Po Najniższych Cenach 
OLBRZYMI WYBÓR

MODELI OD 1971
DO 1979 R. 1

NISKA WPŁATA, " 
DOGODNE RATY
ZAPEWNIAMY POŻYCZKI 

I UBEZPIECZENIE
NAWET DLA OSÓB NIEDAWNO PRZYBYŁYCH LUB 

NIE MAJĄCYCH WYROBIONEGO KREDYTU 
100% GWARANCJA
MÓWIMY PO POLSKU 

PYTAJCIE O STANLEY COOPER 

CAR CREDIT CENTER 
7600 S. WESTERN

Od Poniedziałku Do Piątku 9-9; Sobota 9-6; Niedziela 10-5

KEYSTONE 
CHEVROLET

Warsztat Samochodowy 
WYKONUJEMY WYSOKIEJ 

JAKOŚCI PRACĘ
PO PRZYSTĘPNYCH CENACH 
UŻYWAMY TYLKO NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI 
MATERIAŁÓW, A NASZ WYKWALIFIKOWANY 

SZTAB PRACOWNIKÓW UDZIELI WAM 
FACHOWEJ POMOCY

Odwiedźcie Naszą Salę Wystawową i Departament Serwisowy 
MÓWIMY PO POLSKU

PYTAĆ O FRANK BOVINO, MENAŻERA WARSZTATU

4501 W. IRVING PARK 777-2000

Ticket 
to your 
future

ASSISTANT MANAGERS
MANAGEMENT TRAINEES

Junior oriented ladies’ specialty chain seeks aggressive managers to 
join in our rapid expansion. Immediate openings throughout Chicago- 
land. Top starting salary and complete company benefit program. If you 
desire a fast paced retail career and have ladies’ fashion experience, 
apply in person at the following: ALBERT K

• North Riverside Park
• Brickyard Mall
• Golf Mill Shopping Center

ZSRR Chee Anektować 
Korytarz Wachan

Londyn. (DP) — Oficjalna paki
stańska agencja prasowa twierdzi, że 
Sowiety przygotowują się do anekto
wania tzw. Korytarza Wachan, to jest 
długiego na 30 km pasa terytorium 
w płn.-wschodnim Afganistanie.

Korytarz ten biegnący przez prawie 
wcale nie zamieszkałe góry Pamiru, 
graniczy od północy z sowiecką Repu
bliką Tadżikistanu a od południa z 
Pakistanem. Został stworzony w r. 
1895 po to, aby brytyjskie Indie nie 
sąsiadowały bezpośrednio z imperium 
rosyjskim.

Obecnie Korytarz Wahań jest pełen 
sowieckiego wojska, które udoskonala 
tam drogi. Oddziały sowieckie wkro
czyły do korytarza na wiele miesięcy 
przed inwazją sowiecką z grudnia 
ub. r.

Uśmiech Losu
Yap, Wyspy Karolińskie (UPI) — 

W odrzutowcu linii Air Micronesia 
w chwili, gdy dotykał bieżni przy 
lądowaniu, załamało się podwozie i 
samolot stanął w płomieniach. 
Uśmiech losu sprawił jednak, że 
wszystkie 73 osoby na pokładzie wy
dostały się z opresji. Tylko 3 osoby 
doznały niegroźnych skaleczeń.

ADMINISTRATIVE 
ASSISTANT

Small manufacturer doing business 
worldwide has an opportunity for am
bitious person. This is a new position 
created by expansion. Must type. 
Thorough knowledge of bookkeeping 
to handle sales, cash receipts, cash 
disbursements, accounts payable 
journals. Will also handle billing, 
group insurance, plant payroll and 
personnel matters.
Send resumć in confidence to:

MR. J. VOCE

New Super Laundry 
Machinery Co.
2646 W. FULTON 
Chicago, IL 60612 

312—638-7371

SZWACZKI
Potrzebne doświadczone szwaczki na 
maszynach jednoigłowych.

282-1224
Proces Nadal Trwa

Już od trzech tygodni trwa proces 
przed sądem wojskowym szeregowe
go Roberta R. Garwooda oskarżonego 
o współpracę z wrogiem w czasie 
wojny wietnamskiej. Ostatnio zezna
wał jeden z jego współtowarzyszy/! 
który stwierdził, że widział Garwooda 
w obozie jenieckim gdzie oskarżony 
był w doskonałej komitywie z żołnie
rzami wietnamskimi.

Zeznania świadków nadal trwają.

DENTAL TECHNICIAN
Experienced Ceramist

Part tirhe with opportunity for full 
time. New lab located vicinity Harlem- 
Higgins.

775-3333

SEAMSTRESS WANTED
For clothes alterations. Experience 
necessary. Full time. English neces
sary. Good starting wage and frequent 
raises.

835-4410

POTRZEBNA KOBIETA
Do sprzątania prywatnego domu, w 
okolicy: 83rd i S. Pułaski. 2 dni w ty
godniu. Musi mówić trochę po angiel
sku. Dzwonić w języku angielskim. 
_______ 284-2917 albo 247-2437

DRAPERY
SEAMSTRESS

EXPERIENCED ONLY 
COMPANY BENEFITS

825-1102

★ AUTO
'CHEVROLET VEGA 1974 w dobrym 
stanie................................. Tel. 545-7967
SPRZEDAM Bucik Opal. 1977 mały 
milaż................................  523-9231
‘76 FIAT 128, 22 tysiące mil sprzedam 
za $2,075.00. Proszę dzwonić na numer 
251-5300 albo 275-5297 i prosić do tele- 
fonu panią Ewę.___________________
‘74 MAZDA WAGON tylko $1,450.00. 
Dzwonić na numer 251-5300 albo 275- 
5297 i pytać o panią Ewę.
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★ Praca Żeńska

Pomoc Domowa

HOUSEKEEPER child care, live-in 
Lombard. Private room, TV. and 
board. 629-7866 or 7324472.

COUPLE WANTED. Motel needs live- 
in couple for housekeeping & main
tenance. Near Midway Airport. Call 
Mrs. Clark............ . .................. 585-8100

POTRZEBNA KUCHARKA 
I BUFETOWA

Z DOŚWIADCZENIEM
583-6713

Potrzeba Sprzedawaczki 
do sklepu wędlin i delikatesów, z do
świadczeniem, z znajomością języka 
polskiego i angielskiego.

Tel. 486-8870 lub 774-2038

OBECNIE MAMY PRACE 
DOMOWE

I OPIEKA NAD STARSZYMI 
Z zamieszkaneim lub bez. 

Proszę dzwonić do:
BERIS EMPLOYMENT AGENCY 

4962 Milwaukee Ave. 736-9448
GOSPODYNI z zamieszkaniem. 5 — 6 
dni tygodniowo. Przyjemne warunki 
pracy. Musi mówić trochę po angiel
sku. Dzwonić w języku angielskim 

235-6666

POMOC DOMOWA
Odpowiedzialna osoba na pełen etat 
lub part time. $3.30 na godzinę. Za
pewniamy dowóz do pracy i z pracy. 
Dzwonić w języku angielskim i pytać 
o SHIRLEY.

459-9190

POTRZEBNE KOBIETY
Do prac domowych. Minimum $150. 
tygodniowo plus całkowite utrzyma
nie i wymagana podstawowa znajo
mość angielskiego.
NETZER EMPLOYMENT AGENCY 

693-7621

POTRZEBNE kobiety do pracy do
mowej z zamieszkaniem. Tel. 275-1831. 
Wymagana podstawowa znajomość 
języka angielskiego.

HOUSEKEEPER — LIVE IN 
Family with 2 school aged girls, needs 
experienced woman who speaks some 
English to live in.

Own room, bath, TV
Non-smoker Glencoe $125 
5 day week. 835-5149

■fr Poszukuje Pracy
ZESPÓŁ z polski BŁĘKITNI przyjmie 
granie. W klubie lub na weselach. 

763-2273 523-5216
MALUJEMY i tapetujemy tanio i z 
gwarancją. Tel.: 298-7867 po 7._______

ZAOPIEKUJE się dzieckiem w swoim 
domu. Montrose i Kedzie. 478-1006.
ZAOPIEKUJE się dzieckiem w swoim 
domu. Okolica Kimball — Diversey. 

278-5385

* Praca .
PHYSICAL 
THERAPY 

SUPERVISOR

Challenging professional opportunity 
in residential care facility for the 
mentally retarded and physically 
handicapped. Responsible for super
vision of physical therapy staff. Duties 
also include evaluation and treatment, 
participation in multidisciplinary team 
approach for total resident care. Con
veniently located between Madison & 
Milwaukee. Good salary and exc. 
fringe benefits, including paid pension 
plan. Send resume to: Employment 
Personnel Coordinator.

BETHESDA
LUTHERAN HOME

700 Hoffman Dr.
Watertown, Wisconsin

53094
Equal Opportunity Employer M/F

REAL ESTATE SALES
Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. 
If you want to do R.E. sales work, we 
can show you how to find one who'is 
willing to help a trainee get started. 
For info on a FREE salesmen’s re
ferral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083 
Chicago 60648 » Phone: 9654776

SPEECH 
PATHOLOGISTS 

Challenging opening for two patholo
gists. Evaluate and treat people in a 
residential treatment center for de
velopmentally disabled children and 
adults. Multidisciplinary team ap
proach. Prefer individuals with clini
cal exp. with developmentally dis
abled population. MA/MS required. 
CFY supervisor available. Good salary 
and excellent fringe benefits. Con
veniently located between Madison 
and Milwaukee. Send resume to Em
ployment Personnel Coordinator.

BETHESDA 
LUTHERAN 

HOME 
700 Hoffman Dr. 
WATERTOWN 

WISCONSIN 
53094

. Equal Opportunity M/F
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★ Praca
POMOCNIK do piekarza z doświad
czeniem. Dzwonić wtorek 2 grudnia. 

PR 6-4283

POTRZEBNI 2 MECHANICY 
do naprawy przyczep towarowych 

(‘Semi Trailer Mechanics’) 
TRANSPORT EQUIPMENT & SERV. 
496 W. 138th Street, Riverdale, Ill. 

597-6363

WHOLESALER-IMPORTER
Needs English speaking individual 
for sales - office work. Must know 
all office procedures and be able to 
answer the phone well. Top salary 
—top benefits for talented people 
with initiative. Sales — up to 
$25,000 a year. Office — up to 
$300.00/week.

973-7070

★ Praca Męska

OWNER/
OPERATORS

Needed to run 500 mile radius 
of Chicago. Diesel Sleepers.

Phone:
BOB BOUTCHER

333-3900

PAINT SPRAYER
Electro-Static spray line. Wolimy do
świadczonego, ale wyuczymy odpo
wiednią osobę. Angielski pomocny, 
ale niekonieczny. Stawka godzinna 
plus bonus produkcyjny.
Marvel Metal Products Co.

3843 W. 43rd Street
523-4804

TOOLROOM

DRILL & REAMER 
FORM GRINDER & 
BACK—OFF MAN

Precision Twist Drill, a leading twist 
drill manufacturer, has an opening 
for an individual experienced in cut
ting tool modifcation. Position involves 
step & suland drill finishing including 
grinding, back-off & web modifica
tions. We offer excellent wages & com
prehensive benefit program. Inter
ested inividuals send resume or call: 

JOHN COGAN
PRECISION TWIST DRILL 

301 INDUSTRIAL AVE. 
CRYSTAL LAKE, IL. 60014 

(815) 459-2040
Equal Opportunity Employer M/F

WANTED Experienced Combination 
Welder............ . ........................736-6747

Potrzebny Doświadczony 
Frezer

(Milling Machine Operator) 
CENTRAL STATE GEAR 

5239 W. Grand Ave.
__________ 622-2200____________

STOCK CLERKS
Part-time evenings. Will train. 

Apply in person: 
LINCOLN PARK FOODS

__________935 W. Webster__________
TYPESETTER-PHOTO

Trade typesetting firm in Park Ridge 
needs exper. keyboard operator for 
photo unit. Pleasant environment. 
Salary per ability.
J. A. Sheahan & Co. 696-3070

SHIPPING MANAGER
English speaking. Must be experi
enced in packing—UPS and proc
essing orders. Challenging position 
for hard worker, good in dealing 
with public. Top wages.

973-7070

★ Praca Męska

SECURITY 
Supervisors

Full and Part Time , 
Company growth creates a need for 
experienced security officers to train 
for supervisory positions on Chicago’s 
north side (some south side). We can 
offer steady employment, competitive 
wages and a full range of benefits.

Apply Daily

A & R SECURITY 
2552 W. 135th St.
Blue Island, IL

FLEXIBLE PACKAGING 
MACHINE MECHANIC

Bartelt or similar machine experience. 
Apply In Person

THE JEL-SERT CO. 
Route 59 and Conde St.

West Chicago 
231-7590

DO HODOWLI KONI
2 sypialniowy nowoczesny dom w 
zamian za opiekę i utrzymanie nowej 
farmy koni arabskich położonej na 
północ od Chicago. Konieczna znajo
mość hodowli koni, linii krwi Arabów 
i trochę angielskiego. Bezpośrednie 
doświadczenie z polskimi hodowlami 
koni arabskich pożądana.

TEL.: 945-1255
★ Work In California ★

WE NEED 
FIRST CLASS 
TOOL AND

DIE MAKERS
Must have thorough knowledge of 

Multiple Stage Tooling 
JIGS AND FIXTURES 

EXCELLENT SALARIES AND 
BENEFITS

Write or Call (213) 321-9000 
Ext. 60

GLOBE
Illumination Co.

1515 W. 178 
Gardena, California 90248

PRACE STOLARSKIE 
Potrzebny kierownik do firmy istnie-, 
jącej od wielu lat, wyrabiającej szafki 
(cabinets). Wymagana znajomość języka 
angielskiego. Możliwości dla kompe
tentnej osoby.

CHURCHILL CABINET CO.
2129 W. Churchill Street • 278-3580

MECHANIK SAMOCHODOWY 
I BLACHARZ

MYLES AUTOMOTIVE
5410 Broadway 

878-1770

ENGINEERS
• H.V.A.C.
• PLBG. & F.P.
• ELECTRICAL

FOR COMMERCIAL AND INDUSTRIAL FACILITIES 
APPLICANT MUST HAVE MINIMUM OF 10 YEARS 

EXPERIENCE W/ AN 
ARCHITECTURAL OR ENGINEERING FIRM

DOLIO & METZ, LTD.
208 S. LaSalle, Chicago 

726-2590
EOE

MACHINISTS
Skilled 2nd Shift

Graco, the world leader in the manufacture of fluid handling 
and finishing systems, has several openings in our Minneapo
lis plant for machine operators with 2 or more years 
experience. Openings are available on various machines, 
including Chuckers, NC machines, and Grinders (centerless). 
Graco offers competitive salaries, shift differentials, com
prehensive benefits and an internal promotion policy. For 
immediate consideration, please write or call

(612) 378-6436

QftACO 
■■■■■■■

BERNIE BAKER

GRACO, INC.
60 Eleventh Ave. N.E.
Minneapolis, MN 55413

Equal Opportunity Employer

Praca Męska ★ Praca Męska ★ Domy ★ Domy

MITCHELL J. DUBIELAK 6213 W. BELMONT

Na

W

5533 W. Montrose

<

6130 W. ARDMORE — 5800 PÓŁNOC (Austin i Milwaukee Okolica)
Zaraz przy kościele św. Tarcyzjusza. Coś bardzo ładnego 2x4ki. Nowszy 
murowany budynek z przyłączonym murowanym garażem. Osobno 
ogrzewany. Śliczny dom ! W najlepszej okolicy !

2-FLAT—$41,500 
OPEN HOUSE 
3051N. DRAKE

SUNDAY 14 ST. HYACINTH’S 
Clean frame side, 4 rms each apt., 
sep. gas ht., nice wide lot.
DEDES REALTORS .. 622-6200

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany 8-mio mieszkaniowy. Oko
lica Diversey — Cicero. Dobry dochód 
Nowy dach. Gazowe ogrzewanie.

Dzwonić po umówienie. 
282-0515

PARK RIDGE BY OWNER
8 room ranch, 4 bedroom, 2 bath, 
family room with fireplace, rec room 
with fireplace, modem kitchen. Lot 
87x193. Must see to appreciate.
$169,900 • 823-6268

4APARTAMENTOWY 
Murowany Budynek <5soo zachód) 
Plus parcela ze zezwoleniem na budo
wę. Solidna budowla, dobrze utrzy
many budynek. Tanio, tylko $110,000.

ARC 282-2700

że dobrze znany Polonii 
MITCHELL J. DUBIELAK 
przyłączył się do naszego 

sztabu pracowników. 
Wniósł on z sobą wieloletnie 
doświadczenie oraz sumienną 

obsługę.
Zapraszamy jego dawnych 

i nowych klientów.

4 RODZINNY DOM 
Na Sprzedaż 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
parafii Sw. Jakuba. Przystępna

cena. Właściciel opuszcza Chicago.
237-8551

MUROWANY RANCH
5 pokoi, 2 sypialnie. Pełny basement. 
Garaż na 2 auta. Villa Park. Blisko 
Chicago Northwestern Station.

833-2179

WRIGHTWOOD i CENTRAL 
2-4ki, jasny, czysty dom. Pięk
na wysoka piwnica. Bardzo 
niska cena.
ASSET REALTY 889-8824

TYLKO $69,900 
1%-Piętrowy Dla Spokrewnionych 

OTWARTY 14 3336 N.
6022 W. HENDERSON

Piękne, 5%-pokojowe mieszkanie z 
2-ma sypialniami na 1-szym piętrze 
plus ogrzewana weranda oraz 3%- 
pokojowe mieszkanie na 2-im piętrze.

SZYBKIE OBJĘCIE

BY OWNER
6 room brick, new roof and storms, 
new kitchen, garage, patio, full base
ment, A/C, washer/dryer, low taxes. 
West of Kedzie. Call

523-6677 or 925-2362

POŻYCZKA NA NISKI PROCENT 
Piękny, narożny, murowany 4-aparta- 
mentowy dom i murowany garaż. 
Swiętny dochód. Cena do omówienia. 

ASSET REALTY 
5333 Fullerton 889-8824

622-6200
4802 S. ELIZABETH

Przejedzcie obok i zadzwońcie do Cen
tury 21 — Michaels w celu obejrzenia 
wnętrza. Piękny, 4-mieszkaniowy na 
50-stopowej parceli. 3, 4-pokojowe 
mieszkania i 1,3-pokojowe mieszkanie. 

Tylko $39,900.
CENTURY 21 — ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

KAMINS REALTY
2921N. CENTRAL PARK AVE. TEL.: 486-4130

0 BOY TYLKO TROY!! 
5657 N. MILWAUKEE AVE. • Tel.: 631-0707 albo 276-5333

OTWARTY DO INSPEKCJI - NIEDZIELA 1 - 4 
7303 W. ROSCOE ST. - 3400 PÓŁNOC (Karlem i Belmont) 

1% piętrowy murowany, 2 mieszkania, 5 i 3% pokoje u góry. Wykończony 
basement. Super czysty budynek. W najlepszym stanie. Można się zaraz 
wprowadzić.

OKAZJA!!! 
RESTAURACJA WRAZ 

Z BUDYNKIEM
Typu ‘Snack Bar’ restauracja 
plus ładne 3 mieszkania w 
bardzo dobrym punkcie han
dlowym. Każde mieszkanie i 
sklep mają osobne centralne 
ogrzewanie na gaz gorącą wo
dą. Bisnes można przejąć na
tychmiast. Właściciel może 
udzielić pożyczki na dogodnych 
warunkach.
Sprzedaje: Janina Zelek

Zelek R-ty

BY OWNER
3 bedroom brick bungalow. 7 rooms, 
included heated porch. Full basement, 
2 car brick garage. Gas heat, central 
air conditioning. Cabinet kitchen, re
frigerator, range & carpet. Near 
schools. Asking $82,500.

Vicinity Central — Bryn Mawr 
Must see to appreciate 

774-1378

BRIGHTON PARK TYLKO $37,900 
Starszy, 2-mieszkaniowy budynek, 2, 
4-pokojowe mieszkania, pełne poddasze 
i basement. Elektryczność 220. Za
dzwońcie do Century 21 — Michaels 
ażeby obejrzeć go dzisiaj.
CENTURY 21 - ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

2-MIESZKANIOWY, MUROWANY 
PLUS MIESZKANIE DLA TEŚCIÓW 
2 mieszkania po 4% pokoje i 2 sypial
nie, 1 mieszkanie ma 3 pokoje i 1 sy
pialnię, garaż na 2 auta z elektrycz
nym okiem. Budynek w pierwszorzęd
nym stanie. Pożyczka na 8%% dla 
odpowiedzialnego kupca. Natychmia
stowe objęcie. Par. Sw. Władysława.

10 MIESZKAŃ, MUROWANY 
plus murowany garaż na 4 auta. Zro
bicie pieniądze! Nowy dach, elektrycz
ność i ogrzewanie. Właściciel sfinan
suje na 12%. 2500 północ — 4700 za
chód. Dzwońcie,

LEONASONNE 
po polsku lub po angielsku 

BEAULIEU 
5341 Belmont -29- 282-7979

OD KONTR AKTOR A! X 
Zupełnie nowe budynki, dwu- O 
mieszkaniowe w dobrej półn.- § 
zach. kolicy. Mieszkania ma-' g' 
ją po 3 sypialnie, pokój fronto- X 
wy z jadalnią, piękne szafkowe o 
kuchnie z “dinette”. Osobne ga- O 
zowe ogrzewanie, ciepła woda 5? 
i elektryka. Częściowo wykoń- S 
czony basement z łazienką. X 
Duże parcele. Po oglądnięcie ć i 
proszę telefonować do biura: S

3-MIESZKANIOWY, MUROWANY 
1-7, 1-6 i 1-3, 5100 zachód, 300 północ, 
garaż na 3 auta. Bardzo czysty i nowo
czesny. Telefonujcie do p. Cal Mylander. 

BEAULIEU 
5341 Belmont -28— 282-7979

II L1_J__ I------------- 1 U U

J J. V. HEAVEY & ASSOC. |

2 3355 N. MENARD jS
S Murowany w stylu Cape Cod z 3 fi 
h pokojami dla krewnych. Wspa-§ 
g niała lokalizacja. W tym są 2 8
U kominki............................. $98,500. 4 

STANLEY ZIELINSKI 
f AUSTIN - FULLERTON | 
j! Właściciel finansuje. $20,000 wpła-?s 
£ ty. 11% pożyczka na 20 lat. Now-g 
(j szy, 3 sypialniowy ranch.
55 $62,000 §

MOVING OUT OF STATE
Palos Hts. Bi-level. 7 rooms, 1% baths, 
2% car garage. Fenced yard with pa
tio. A/C maintenance free. Lot 77x135. 
Early occupancy. Price dropped 

$80,000
385-1351

» IRVING PARK I AUSTIN |
V/2 Piętrowy %

Drewniany Dom U
fl 3 sypialnie, pełny basement. Ga- x 
z raź na 1 auto. Gazowe-gorąca £ 
g wodą ogrzewanie. Niska $5O-tka 
« wystarczy na kupno tego domu. 
z Chcecie Sprzedać Dom? | 
(J Zgłaszajcie Do Nas 
h Z przyjemnością pokaże wam te i a 
g inne domy. U
fi STANLEY ZIELINSKI f 
| 286-2200 S

Zelek R-ty i
4428 N. Central Ave. X 

736-3787 f

DES PLAINES
10% Pożyczka z 20% Wpłatą

3 sypialnie, 2 łazienki. Murowany 
ranch. Garaż na 2 auta. Pokój rekre
acyjny i pokój familijny. W niskiej 
$90-tce.

MGM (868) 
298-3366 

Dzwonić w języku angielskim.

BIURO ADWOKATA 
ROGER S. MATELSKIEGO 
byłego Prokuratora Stanowego, załat
wia wszelkie sprawy realnościowe, 
spadkowe, testamenty, kryminalne, 
odszkodowania cielesne we wszelkich 
wypadkach, rozwodowe i “traffic”. 
Biura w Śródmieściu 77 W. Washington 
Pokój 1220, Tel. 726-5788 lub biuro 
lokalne, rozmowa PO POLSKU, pnr. 
1741 West 47th Str. tel. 927-1935

Asekuracje wszelkiego rodzaju.
__________ Oprócz Środy__________

67-MA i KOSTNER
Piękny, murowany, podniesiony ranch 
w jednej z najlepszych dzialnic na po
łudniowo-zachodniej stronei miasta. 3 
sypialnie. 2 łazienki, garaż na 2 samo
chody, wykończony basement. Mnóstwo 
dodatków. Cena w $60-ce.
CENTURY 21 — ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

METICULOUS
5 apt. brick — superb condition 

Armchair Investment 
W. Wrightwood 

Reduced to $103,000 
BRANDT BEACH REAL ESTATE 

Ms. Sullivan 9354170 
ooooooooooooocoooo 
©PIERWSZY RAZ NA RYNKU 2 
X Piękny 2 Mieszkaniowy Dom © 
X AUSTIN — FULLERTON g 
©Na pierwszym 2 sypialnie, 1 ła-Q 
xzienka. Na drugim 3 sypialnie, lx 
Xłazienka. Wykończony basement© 
©z pokojem frontowym, kuchnią i© 
©% łazienki. Dom murowany i czę-0 
Ościowo obity aluminiowym sid-0 
gingiem. Garaż na 2% auta — mu-g 
Xrowany. Nowy dach. Nowy sy-X 
©stem ogrzewania, nowe kuchnie i© 
©nowe łazienki. Ogromna parcela.© 
©Patio. $71,500. O
© NOWY NA RYNKU 6
O MILWAUKEE-DIVERSEY O 
©Pieszy dystans do kościoła Sw.© 
©Jacka i miejskiej komunikacji. © 
©Dwu — apartamentowy dom plus© 
Omieszkanie dla krewnych. Na© 
xpierwszym i drugim piętrze — 2x 
©sypialnie i łazienka. Wykończone© 
©poddasze — 2 pokoje i % łazienki.© 
©Niskie podatki. Garaż na 2 auta, zg 
©automatycznie otwieranymi© 
©drzwiami i alarmem. Dobra loka-5 
Sieja. Łatwość wynajmu miesz-g 
©kań. $48,500.________ ?1
X 6152 N. OZARK |]
1 >$78,000. 6 pokoi, pokój frontowy,? >
©jadalnia, pokój familijny. 2 sypiał-J1 
©nie, 1% łazienki. Wykończony? ] 
Abasement. Kominek j garaż. ( ,
© 7347 N. OSCEOLA ] ]
(>$89,900. 6 pokoi, 4 sypialnie, l%l] > 
©łazienki. Pokój rekreacyjny. Ga-< 
Oraż na 1% auta. Nowszy dach i]i[ 
©“furnace”.______ ]1 (

©Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 4x
2 1005 KENT, PARK RIDGE ?] 
©Sprzedaż spadkowa. Budowanyi ]1 
Dna zamówienie. 3 sypialnie. Dom1]1 
©w stylu “Colonial”. Podłogi i wy-] 
Skończenia z twardego drewna. X 
©Wykończony basement z komin-(] 1 
Okiem z kuchnią (serving kitchen).! 
©Garaż na 2% auta. Pieszy dystans* | • 
©do centrum zakupów kościoła,] [ 
©szkół i komunikacji.

SFallico & Associates?:
I 693-8484 X

BRICK RANCH-$69,500
3 BEDROOMS - FULL BASEMENT. 
DRIVE BY 2642 N. MEADE

DO NOT DISTURB - CALL
DEDES REALTORS________ 622-6200
WŁAŚCICIEL SFINANSUJE 

3-piętrowy, komercyjny budynek przy 
35-ej i Archer. Roczny dochód blisko 
$8,000 brutto. Biura na 1-szym pię
trze; 2, 4-pokojowe mieszkania na 
2-gim oraz olbrzymie, 8-pokojowe 
mieszkanie na 3-cim piętrze. Cudow
nie niska cena — $39,900 i sprzedawca 
udzieli pożyczki na 12%. Zadzwońcie 
do nas teraz.

CENTURY 21 — 
ERWIN J. MICHAELS 

254-8500
NILES 

CAŁY MUROWANY 
podwójnej zadrzewionej parceli. 

Dużo drzew z owocami.
W$80-ce.

MGM (779) 
298-3366

Dzwonić w języku angielskim

DOM DO SPRZEDANIA 
OKOLICA 56-ta — KOSTNER 
$140,000 lub najlepsza oferta. 

581-1197 
283-0310 

MORTON GROVE 
Murowany ranch, 3 sypialnie, 1% ła
zienki. Bardzo dużo parcela. Duża 
kuchnia. Pokój rekreacyjny.

MGM (888) 
298-3366

Dzwonić w języku angielskim.

Z PRZYJEMNOŚCIĄ ZAWIADAMIAMY ZELEK REALTY
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

★ Domy poza Chicago ★ Domy Poza Chicago

Domy

MIESZKAJCIE NA PROWINCJI
Najlepsza Inwestycja Realnoiciowa

Prywatny ośrodek, 24-godzinna protekcja policyjna. Prywatne jezioro zaj
mujące 200 akrów obszaru. Basen, przystań, miejsce campingowe i centrum 
dla młodzieży. Parcele udoskonalone. Teren skanalizowany z siecią elek- 
tryczną-podziemną. Drogi nadające się na każdą pogodę. Parcele wielkości 
!4 akra. Możliwość finansowania. Cena od $7,995. W celu obejrzenia osiedle 
trzeba umówić się telefonicznie. Tylko P/a godziny od Chicago. Za obejrzenie 
osiedla “development” dajemy złote łańcuszki wrtości $25. Dzwonić do 
P. Jerry: 357-3880.

■■■■■■HMHBMWKiaaWMHaBaWWMBWWKi

QOQOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCn

I
 Właściciele tawerny “LIQUOR CITY”, Irena Mastalski i Ted Przybylski,© 

5732 W. BELMONT, zapraszają całą Polonie na O

OTWARCIE 5
W SOBOTĘ, 29 LISTOPADA, GODZINA 6 WIECZÓR X 

Całą transakcje kupna sprzedaży przeprowadziła Q
Janina Zelek z biura realnościowego 9

☆ CALIFORNIA IŚ CALLING YOU ☆

TOOL AND DIE MAKERS NEEDED
FOR 2nd SHIFT. WE ARE A LEADING METAL FURNITURE MFG. 
With openings for Tool and Die Makers with a minimum 2 years experi
ence. These are permanent positions with excellent company and fringe 
benefits.

Please Write or CaU (213) 532-3570

VIRCO MANUFACTURING
15134 S. Vermont (Garden Area) • Los Angeles, Calif. 90247

Equal Opportunity Employer M/F

0 BOY TYLKO TROY!!
3033 N. MILWAUKEE AVE. • Tel.: 276-5333 

3102 N. HAUSSEN CT. (Milwaukee i Belmont Okolica)
Ładne 2x6ki i lx3ka. Murowany z garażem, osobno ogrzewany. Naj
wygodniejsze położenie, 14 bloku od Milwaukee, blisko transportacji
1 zakupów i polskich parafii św. Jacka i św. Wacława. 1-sze piętro wolne 
— można się zaraz wprowadzić. Właściciel zostawia morgecz na 12%.

Po więcej informacji telefonować do biura.

ADDISON I PULASKI
4 mieszkania. Śliczny dom, murowany, z żółtej cegły, na szerokiej 
locie i 4-y murowane garaże. 2x5ki i 2x4ki. Zobaczcie z ulicy — 
3844 W. CORNELIA UL. Po zobaczenie w środku i więcej informacji, 
prosimy dzwonić do biura. Nie przeszkadzać lokatorom.

JACKOWO — Na Ridgeway — Bliziutko Belmont i Milwaukee
2 piętrowy murowany 6 i 5 pokoi. Dodatkowo 2 pokoje w basemencie. 
Wpłaty $15,000.
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*★ MalowanieInteresypoza Chica★ DoWy najęcia ★ Rozmaite★ D° Wynajęcia

★ Elektryczne Roboty

★ Kanalizacja

★ Poszukuje Mieszkania

★GarageDoWy najęcia

if Domy z Interesem

★ Rozmaite

$320

★ Domy w PeliCS
$240

$499

$ 95

POLSKI KOMIS
★ Rummage Sale

3149 N. CENTRAL PARK Przy Belmont • Tel. 463-0825

if Do Wynajęcia

Rozmaite

$138
$150

JEŻELI potrzebujesz pomocy elek
tryka, dzwoń wieczorami: 545-6772.

NATUROPATHIC Health Care. Ach
ing Back Therapy. Excellent Thera- 
peutic Naturopathic Massage. 5284366.

MALOWANIE wewnątrz i zewnątrz. 
Dzwonić rano i wieczorem. 2764119.

STARSZY pan z psem poszukuje ma
łego mieszkania w spokojnej okolicy 
poza miastem. 790-1338. Pytać o Victor.

$ 88 
$160. 
$120

Rzeczy Lekko Używane w Doskonałym Stanie 
Otwarty w Soboty i Niedziele Od Godz. 10 do 18

$ 95 
$240

W POLSCE. Dwu piętrowy dom do 
sprzedania, obok Jasia. Zaintereso
wani dzwonić 622-2743.

DRY MUSHROOMS for sale. Mrs. J.
Hurts, Route 1, New Auburn, Wiscon
sin 54757.

2 PIĘKNE, duże pokoje, ogrzewane 
i ochładzane przez właściciela. Ham- 
lin-Milwaukee. 935-4822.

SPRZEDAM akordeony, maszyny do 
pisania, klucze mechaniczne, “kraj 
zega” i inne rzeczy. 384-5793.

WIELKI WYBÓR UBRAŃ MĘSKICH 
DAMSKICH I DZIECIĘCYCH

Adres  
Miasto i Stan.... Zip...

SPRZEDAJEMY KOŻUCHY
Damskie, Męskie, Skóry 

i Karakuły — Tanio! 
3015 N. Central 
3133 N. Milwaukee 

283-2553

NIEUMEBLOWANE 3 pokoje na dru
gim. $235 z elektryką i ogrzewaniem. 
Okolica Belmont i Pułaski. 282-2422 
po 6.

JAK ZAROBIĆ DODATKOWE ■ 
PIENIĄDZE PRACUJĄC W 
DOMU W WOLNYM CZASIE? 
Po bezpłatne informacje (na życzenie 
po polsku (przyślij kopertę z wła
snym adresem i znaczkiem. 
SUPERIOR MAIL ORDER HOUSE 
P.O. BOX 72135 ROSELLE, IL 60172

Nazwisko

Adres....

Miasto...

GARAŻ do wynajęcia. 2707 N. Central
Park. $25...................................  486-2752

4 POKOJE “Garden apartment”. 2 
sypialnie. Piec i lodówka na miejscti. 
Ogrzewanie i elektryka. Dorosłym, 
bez zwierząt ............7354952

4 POKOJE odnowione. Central Park.
Roscoe .................  463-3028

4 POKOJE DO wynajęcia, pierwsze 
piętro. Umeblowane, czyste. 2424 W.
Cortez.........................................771-8858

6 POKOJOWE mieszkanie. S. Sacra
mento — 39th Street. Drugie piętro. 
Nie z dziećmi poniżej 12 lat. $160. 

3764948 po 6 wieczorem.

Nowoczesną Willę w Warszawie sprze- 
dam $32.000. 772-9484

MASARNIA 
ZE SKLEPEM i DOMEM 

Do sprzedania przez właściciela. 
Bardzo dobry interes dla większej 
rodziny. Po dalsze informacje 
proszę pisać po polsku lub po 
angielsku.

STANLEY’S HOMEMADE 
SAUSAGES 

2201E. McDowell Rd. 
Phoenix, Arizona 85006

POKÓJ do wynajęcia, ogrzewany, 
umeblowany..............................276-9091

ELEKTRYK wykona wszelkie prace 
elektryczne. Nie drogo. 889-3722, 
wieczorami.

RZEDAM eleganckie futro i duże 
ieży damskiej. 637-8399,

AUTOMOTIVE REPAIRS
Very low rates on all jobs. Special 
on tune-ups & brakes. Tune-up 8 cylin
der — $34.95. 6 cylinders — $24.95. 
4 cylinders — $19.95. Disc brakes — 
$39.95. Regular brakes — 34.95. 
Brakes all around — $69.95. Parts 
included on all jobs.

278-5046

Odkupię wszelkie poloniki — 
książki, listy, grafikę, fotografie, 
obrazy artystów polskich i polsko- 
amerykańskich oraz mapy i doku
menty. Oferty kierować pod adres: 

VISTULANA BOOKS
P.O. Box 41786, Chicago, IL. 60641

ZABIORĘ jedną lub 2 osoby na Florydę 
samochodem, od 15 grudnia.

Tel. 254-1237 DACHY. Specjalność: Spadziste —
Ostre oraz Płaskie. 276-4119 rano i 
wieczorem. 

ROBOTY 
ELEKTRYCZNE 

656-9337
BEZ KAZMIEROWICZ 

KOSZTORYSY BEZPŁATNE 
Przyjmiemy każdą pracę, 
wszędzie i o każdej porze.

NA SPRZEDAŻ gazowy piec do goto
wania Caloric. Kondycja A—1.

BE 7-3331

WACŁAWOWO. 6 pokoi, 3 sypialnie. 
267-0254

ORLAND PARK 2 LOTS
Wooded side by side, % acre 
each, sell one or both. All im
provement terms.

349-2980 By Owner

NOWOCZESNE, 4 pokojowe mieszka- 
nię na parterze, ogrzewane, dla mał
żeństwa. $270. Fullerton — Cicero. 

278-B113

NOWY BUDYNEK
Sklep i Mieszkanie

Okolica BELMONT - HARLEM 
Sklep delikatesowy. Dobrze prosperu
jący interes. Właściciel opuszcza Chi
cago. Dzwonić:

J. MARS 867-8700 
7306 W. Irving Rd., Norridge

LA RABIDA Resale Shop. Wszelkiego 
rodzaju odzież damską, męską oraz 
dziecięcą za pół ceny. Futra, biżuteria, 
flakony i inne ze 20% zniżką. Wyprze
daż zaczyna się w piątek 28-go listopa
da. Otwarte od poniedziałku do piątku 
od 10 — 5.17 N. Wabash — Room 405. 

372-1165

STARSZY pan przyjmie na mieszkanie 
pana $90 miesięcznie. Dzwonić po 5. 

777-9599

ŁAZIENKI, KUCHNIE 
BASEMENTY PRZERABIAM 

NA NOWOCZESNE 
Tanio, Szybko. 

GWARANTOWANA ROBOTA. 
342-5961 — po 6-ej wieczorem.

4 POKOJE na drugim, nieumeblowane
278-8108

ARCHER — CALIFORNIA. 4 pokoje. 
Dywany, piec i lodówka. 2 osobom. 
$210. Lokator sam opłaca ogrzewanie. 

927-5458

ZESPÓŁ z polski BŁĘKITNI przyjmie 
granie. W klubie lub na weselach. 

736-2273 - 523-5216

Z. F. JEWELERS. Centrum napraw. 
3934 W. School Street, (przy skrzyżo
waniu Milwaukee i Pułaski). Wyko
nuje wszelkie naprawy zegarków i bi
żuterii z gwarancją, tanio i szybko.

LICENCJOWANY Elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwaran
cją i po konkurencyjnych cenach. 

725-0188

ODDAM w dobre ręce szarego kotka.
278-8113

EAGLE PLUMBING & SEWER 
Wykonuje wszelkiego rodzaju 
ROBOTY KANALIZACYJNE 

Czyszczenie zbiorników ściekowych. 
Naprawy i przekonstruowywanie. 
Reperacja i instalacja pompy przeciw 
zalewowej. Drenowanie i elektryczne 
przepychanie rur kanalizacyjnych.

247-6510
4 POKOJE na drugim nieumeblowane. 

227-3261

HOLIDAY GREETINGS
Plan your holiday party here now. 
Complete bakery & pastry shop. 
Years at this location—beautiful fire
place. Just off X-way at North Ave. 

Call Now For Reservations 
Town & Country Restaurant 

342-1511

5 ROOMS, $190 a month. 3 rooms base
ment. $135 a month. 4400 W. 2200 N. 

453-7206

5 ŁADNYCH pokoi do wynajęcia w 
ładnej polskiej dzielnicy. Blisko szkoły, 
sklepów, i miejskiej komunikacji. 

745-9831

PRZYJMĘ na wspólne mieszkanie 
młodą osobę. Dzwonić wieczorami. 

478-9720

SKLEP DELIKATESÓW 
Wraz z domem do sprzedania 
przez właściciela.

Tel. 237-5020
Po Godzinie 7-ej Wieczorem

MARUSZCŻAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
“CATCH BASINS” czyścimy, re
perujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE- 
MENCIE? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały elek
tryczną siłą.
PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien.
INSTALUJEMY nowe urządzenia 
w łazienkach i ustępach.

Wymieniamy popękane rury. 
Licencjonowani i Bondowani 

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE!

$10 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 745-7448

A Jeśli nie odpowiada: 278-3837

NA SZYBKĄ SPRZEDAŻ 
ZAKŁAD KUŚNIERSKI

W ruchliwym punkcie. Wyrobiony in
teres. Tani czynsz — tylko $225 mie
sięcznie za sklep i mieszkanie.

736-1361

4 POKOJE do wynajęcia, piecem 
ogrzewane. 2 piętro. 835 Mozart. 

772-8186

Dachy - Obicia - Benton 
Fugowanie — Rynny 

Okna Sztormowe - Daszki 
Wszelkie Przeróbki

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S HOME 
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

LOKALNA FIRMA WYNAJMU 
(Rental) 

CIĘŻARÓWEK 
(Trucks)

i ekwipunku. Dzwonić do Chris:
733-6369

CZWÓRKA 
DO WYNAJĘCIA

Dla panów lub pań lub dla małżeństwa, 
od zaraz. Warunki do omówienia po 
oglądnięciu mieszkania. Dzwonić: 

778-5718

WIRGINIA
POMOC PRAWNA - TŁUMACZ 
Pragnie przedstawić doskonałego 
adwokata

JOHN ALEXANDER
Sprawy Emigracyjne 

ZIELONE KARTY 
oraz inne trudne problemy prawne. 

286-7080 286-7081
4465 N. MILWAUKEE AVE.

SKLEP DELIKATESOWY 
DO SPRZEDANIA 

DOBRY INTERES.
Południowa strona miasta

422-5330

WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

WIRGINIA
BIURO PORAD

4465 N. Milwaukee Ave. 
286-7080 lub 286-7081

Otwarte od 9 do 9; w Soboty 
od 10 do 6 lub za Umówieniem 
pomoże Ci w załatwieniu każdej 

dużej lub małej sprawy

Specjalna Pomoc 
Dla Nowoprzybyłych 
Zaproszenia, przedłużanie pasz
portów i wiz, potwierdzenia nota
rialne, tłumaczenia metryk i dy
plomów — występuje jako tłu
macz na sprawach sądowych, 
sprawy imigracyjne.

Lekcje Angielskiego 
indywidualnie i grupowo z uwzględ
nieniem specjalnego słownictwa 
dla fachowców.

SUPER SERWIS
I BARDZO NISKIE CENY 
NOTARIUSZ PUBLICZNY 

Telefon Czynny 24 Godziny 
Na Dobę — “HOT LINE”

SPRZEDAM W POLSCE 
Dwu-piętrowy, murowany dom i budy
nek gospodarczy. Bożęcin Dolny. Po 
więcej informacji proszę dzwonić. 

685-1531

RZESZÓW
Sprzedam mieszkanie 
M—4 z umeblowaniem 
lub bez.
(212) 672-1193 lub pisać; 

35-15 75th Street 
Jackson Heights, 

N.J. 11372
Apt. 210 Z. Chmiel

1 SYPIALNIO WE 
MIESZKANIE 

Odpowiednie dla 1, lub 2 osób. 
Całkowicie odnowione (rehabi
litated). Czynsz subsydiowany 
przez rząd. Opłata czynszu za
leżna od wysokości waszych 
zarobków. Preferencje mają 
starsi i niezdolni do pracy 
(disabled). 4800 północ i 1200 
zachód.

728-4777 albo 769-4873.

PULASKI SEWER
& PLUMBING CO.

Wykrywany i naprawiamy uszko
dzenia rur kanalizacyjnych. 
Oczyszczamy i naprawiamy zbior
niki ściekowe. Instalujemy syste
my przeciwpowodziowe. Przepy
chanie rur elektrycznie.

$5 zniżki z tym ogłoszeniem. 
Tel. 489 5442

MALUJEMY POKOJE
OJCIEC I SYN 

ROBOTA SOLIDNA 
UBEZPIECZENIE 

775-0587 • 384-7667

CROSS TOWN PLUMBING 
& SEWERAGE

NAPRAWY KANALIZACJI
Przepychanie i drenowanie za
pchanych ścieków i rur kanali
zacyjnych. Nie liczymy więcej za 
usiugi podczas weekendów i 
świąt. 735-6361

BŁAMY
KARAKUŁOWE

KANADYJSKIE
CZARNE, BRĄZOWE, SZARE, SREBRNE, ŁOSOSIOWE, 

BEŻOWE i INNE.
NA JTANIEJ i NAJWIĘKSZY WYBÓR W CHICAGO! ! !

RADEX COR. 3025 N. Milwaukee Ave. Tel.: 276-2055
Również duży wybór artykułów elektronicznych! ! !

Okolica Irving Park—Elston 
5 pokoi, czyste, trzecie piętro. Gazowe 
ogrzewanie piecami w ścianie. Piec 
kuchenny i lodówka. Duża kuchnia. 
Obita weranda. Wolimy małżeństwo w 
średnim wieku ze stałym pobytem. $180 
plus depozyt asekuracyjny. Dzwonić w 
języku angielskim.

539-2276

OKAZJA! 20-50% zniżki na fabrycznie 
nowe radia, telewizory, stereo itp. 
firm: Panasonic, Zenith, Sylvania, 
Technics, z lekko uszkodzonymi obu
dowami i z pełną fabryczną gwaran
cją. Oferujemy także po bezkonkuren
cyjnie niskich cenach stereofoniczne 
radia z magnetofonami kasetowymi 
firmy Panasonic, ze wskazówkami, jak 
cyjnie niskich cenach stereofonicznie 
niskich cenach stereofoniczne radia 
z magnetofonami kasetowymi firmy 
Panasonic, ze wskazówkami, jak 
przestroić na odbiór stereofonicznego 
programu UKF w Polsce. Fachowe 
porady i profesjonalny serwis na 
wszelkie urządzenia telewizyjne i 
radiowe.
FEDERAL ELECTRONICS, TV & HiFi 
955 W. ADDISON 549-3138

WŁAŚCICIEL FINANSUJE
10 >4% POŻYCZKA

4 sypialniowy, z żółtej cegły piękny 
ośmiokątny dom. Ogrzewana weranda. 
Garaż na 2 auta. Pełny basement. Blisko 
kościoła Św. Władysława.

Otwarte w Niedzielę 1 — 4:30 
2943 N. LOTUS

SCHNEIDER REALTY 545-8600

DAKIN 
ELECTRIC SERVICE 
Z. PODBIELSKI — WETERAN 
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną

Solidnie z Gwarancją 
OBLICZENIA DARMO. 

622-5787 lub SP 7-8044

3 POKOJE w basemencie 545-6740

Stan Zip

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy
ZAKŁADAMY ROCKWOOL 

INSULATION w DOMACH.
I WYKONUJEMY 

ROBOTY BLACHARSKIE. 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE.

BRunswick 8-4495

FUTRA - KOŻUCHY
NATIONAL LAMBSKIN

CLOTHING & IMPORTS, INC. ,
Ma najlepsze skóry amerykań
skie i z importu. Specjalność 
tego zakładu, to szycie na miarę 
najmodniejszych kożuchów dam
skich, męskich i dziecięcych.

Czyścimy, reperujemy i prze
rabiamy ubiory skórzane oraz 
futra. Sprzedajemy skóry prosto 
z garbarni.

Fachowa i szybka obsługa, to 
hasło właściciela.

4388 S. Archer
róg Kedzie

Tel. 247-1042

DO DROP SEWERAGE
588-1015

Macie Wodę w Basemencie 
OBSŁUGA TELEFONICZNA 

TYLKO JEDNA MINUTA 
OD WASZEGO DOMU.

Czyścimy Baseny Ściekowe i Na
prawiamy. Przepychamy Elek
trycznie i Naprawiamy Rury 
Kanalizacyjne. Instalujemy Nowe 
Baseny Ściekowe.

30 Lat Doświadczenia. 
3459 N. KOSTNER 

(TS45-K)

A IRKO
AIR CONDITIONING 
& REFRIGERATION 

Instaluje i naprawia wszystkie 
modele: Systemów Ogrzewania 
i Ochładzania. Łącznie z Insta
lacją i naprawą lodówek handlo
wych i lodówek domowego użytku.

24 GODZINNA, 
CAŁKOWITA OBSŁUGA. 

Gwarantowana, Solidna Robota.
Firma licencjonowana, 

pod bondem.
736-7405 774-8740

OKAZYJNA SPRZEDAŻ
Piekarnia z domem na szybką sprze
daż w polskiej dzielnicy. Milwaukee, 
Wisconsin, z możliwością finansowa
nia.

(414) 744-1436 w tygodniu.
(312) 622-3451 niedziela i poniedziałek.

NAJLEPSZY DACH 
NIE MUSI 

NAJWIĘCEJ KOSZTOWAĆ 
Nasza Polska Firma Oferuje 
Najlepsze Usługi • Najlepsze 
Materiały Po Najtańszych 
Cenach • Naprawiamy Ko
miny, Rynny

DARMO KOSZTORYSY 
THE SUNDANCE CO. 

792-1963 
Właściciel Ludwik Pacyk

MAGER ROOFING
Nowe Dachy i Zakładanie Dachów w 
Miejsce Starych Dachów.

RÓŻNEGO TYPU DACHY.
NASZĄ SPECJALNOŚCIĄ 

DACH PŁASKIE 
Szybka gwarantowana obsługa.

Gwarantowana Robota 
5329 N. Lincoln 

Telefonować do Bryan 
271-6655

J.V. ELECTRIC, INC. 5113 N. MILWAUKEE 
725-3115 • 297-8566

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Prze
rabiamy 11OV na 220V wg kodeksu miejskiego. 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 16 lat 
doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-godzinna Obsługa

STICKNEY—BY OWNER 
BRICK RAISED RANCH 

4 large bedrooms - 2 with built in 
drawers, 2Mi baths, dining room, large 
kitchen, central air, full base., at
tached gar. Lot 60 x 138. Low taxes 
One block, St. Pius and schools. 
(FREE Medical & Dental Clinic) 

484-5688

6 POKOI
3 sypialnie, ogrzewane, piec i lodówka, 
od 1 grudnia $350.00 plus “security” 
depozyt i 4 pokoi, 2 sypialnie, ogrze
wane, piec i lodówka, od 1 stycznia 81 
$280.00 plus ‘security’ depozyt. Okolica:

Milwaukee — Central 
736-5146 albo 637-6990

5 POKOI, 2 sypialnie. Okolica Diver- 
sey-Kostner. 276-6354. _____________
5 POKOI, 2 sypialnie, ogrzewane. 
Okolica Belmont i Milwaukee. 478-6921.

UWAGA!
DRUKOWANE
2 kolorowe nalepki na koperty
z Twoim nazwiskiem i adresem. 
Zapas na cały rok
tylko $1.75 plus 25<t na wysyłkę 
Jeszcze dziś wyślij kupon do:
HAMILTON P.O. BOX 411013
Chicago, Illinois 60641

LAKE GENEVA
7 mil od Lake Geneva. 10 akrów 
ziemi z 3-letnim, murowanym 
ranch. Pełny basement, 3 sypial
nie, 2 łazienki, prawdziwy komi
nek. Można zamienić. $79,500

46-TA I SPRINGFIELD
Drewniany, 4 sypialnie, base
ment. 1% łazienki. Garaż.

Cena $46,500

1534 N. KOLIN
1x5, 1x6, murowany, z tylu loty. 
Nowe ogrzewanie. $39,900

RADIO REALTY
588-5393

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE JESIENNYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

zostały zniżone
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości 

Komplet mebli do bawialni włą
czając lampy ze stolikami....

Komplety mebli do sypialni  
Łóżko piętrowe “bunk” lub “Hol

lywood” i 
Kanapa i fotel  : 
Kanapa rozkładana do spania... 

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa  
Komplety mebli do kuchni: stół, 

i cztery krzesła “dinette set”.. 
Kuchnie gazowe (gas ranges)... 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)  
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety 

Jadalni  
Materace z podstawą sprężyno

wą pełnego rozmiaru 
Niemieckie szafkowe “stereotype 

playera” (patefon-radio-mag- 
netofon z kominkiem)........... $460

Łatwe Spłaty • Mówimy Po Polsku 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Śro
dy i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele

3 POKOJE częściowo umeblowane. 
Ogrzewane. Portage Park. 252-6806. 
5% POKOI ogrzewane. Portage Park. 

252-6806

SZYBKO naucz się języka angielskie- 
go. Na lekcjach prywatnych. 889-7391.

BARBER PEST CONTROL 
(Zwalczanie Szkodników)

24 godzinna, zawodowa obsługa. Tępi- 
ciel na zawołanie. 10% zniżki dla 
emerytów.

3858 W. Division 
772-7212______

BAKKER
REFUSE DISPOSAL, INC.

Detachable Container Service Avail
able. Factories, stores, restaurants. 
Fully insured. Near North, Loop and 
South Side only.

425-5599

WYKONUJEMY 
WSZELKIE ROBOTY 

BLACHARSKIE I MALARSKIE
PRZY SAMOCHODACH 

Przy robotach płatnych przez aseku
racje — zaoszczędzisz. 

Deductable. 
COLA AUTO BODY SHOP 

3116 N. Cicero 
286-4332

'if Jabłka
JABŁKA.................... ...Tel.: 342-9741

★ Usługi

•----- ------- ------------------------------------- uu
POJEDYNCZY pokój dla pana do wy- ą 
najęcia.......................................792-1954 p
3 — 4 POKOJE. Czyste ciche. $200. 
Blisko kolejki. Expway., kościoła. 

342-4997 przed 4 po poł.

DO WYNAJĘCIA - 
W PRYWATNYM DOMU 
Ładne trzy pokojowe mieszkanie. 
Umeblowane, ogrzewane światło włą
czone. Dla pracujących ludzi. Depozyt 
asekuracyjny. $230 miesięcznie.

Tel. 2674459
PRZYJMĘ PANIĄ jedną lub dwie na 
mieszkanie. Oddzielny pokój. Milwau- 
kee-Pulaski, drugie piętro.

4022 W. Melrose

i 2%-ROOM STUDIO APT. 
MONTROSE-MILWAUKEE

Jefferson Park CTA—Stores 
$210 month includes heat, gas, 
electricity. Prefer single adult 
—female.

545-0478
MIESZKANIE DLA PANA. 1754 W. 
LeMoyne.
WYNAJMIĘ 5 pokoi dla małżeństwa 
bez dzieci, zwierząt, 745-1887.
CZTERY duże, piękne pokoje. Ogrze
wane gazem, na Jackowie. 2415 N. 
Harding.
4 POKOJE, ogrzewane dla dorosłych, 
ze stałym pobytem. Jackowo. 297-0253

2 POKOJE - $150 i 3 pokoje - $250 
umeblowane mieszkania. Użyteczno- — 
ści opłacone. Pierwsze piętro. Okolica 
North - Western. 278-8710.
5 POKOJOWE mieszkanie, częściowo 
umeblowane. 2841 W. Cortez. 772-8283.

ŁADNE CZYSTE 
MIESZKANIE 

6010 POKOJOWE 
w Prafii Świętego Jacka. Trzecie pię
tro. Przyjmiemy rodzinę.

Tel. 792-2136 
Rozmówicie się po polsku.

3 POKOJE do wynajęcia, ogrzewane, 
nieumeblowane, 3 piętro. $lfW mie
sięcznie. 2110 N. Mozart Street. Po 
umówienie dzwonić 278-3619. “
SZOSTKA świeżo odnowiona na Jac
kowie dla rodziny. Może być rodzina 
z dzieckiem. 252-1527.
PRZYJMĘ na mieszkanie mężczyznę 
lub kobietę. 342-5713.
4 LARGE rooms heated. 4500 W., 2400 
N. 252-7989.
2100 WEST ARMITAGE. 4 rooms 
heated. Adults preferred. $180.00. Call 
for appointment 276-6929 before 5 p.m.
ŁADNE 5 pokojowe mieszkanie, nie- 
ogrzewane. Okolica Laramie - Bel- 
mont. 282-4056.
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STANDARD FENCE CO.
Specjalna Jesienna Zniżka—25% 

Na siatkach “Chain Link” i na ’ 
ogrodzeniach pokrytych koloro
wym winylem. Dobrej jakości 
materiały. Dobra robota przez 
doświadczonych pracowników.

Specjalne zniżki przy naprawach. 
BEZPŁATNE KOSZTORYSY.

Dzwonić w języku angielskim.
589-0355

Odpowiedzialna firma zainstaluje 
nowy lub naprawi wasz system 
elektryczny. Wyłoży wasz dom 
różnego rodzaju “sidingiem,” 
przerobi waszą kuchnię, bezment, 
lub dobuduje do waszego domu 
cokolwiek chcecie.

Darmo Kosztorysy
Dzwonić: 298-7095

Rozmówcie Się Po Polsku
BERNAT CONST. CO.

DES PLAINES

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. —Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny.

Tel.: 685-9114 lub 
545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór.

PROFESSIONAL MOVERS 
LICENSE, ĘOND, INSURANCE, 
LONG DISTANCE AND LOCAL. 

MÓWIMY PO POLSKU !
7 Dni • Tel. 889-7002 • 24 Godz.

WARNER MOVERS
Low Cost Moving & Storage 

Licensed & Insured 
588-8633

“Biżuteria”

★ Ogrzewanie

KANARKI. 777-0246.

★ Przeprowadzki

CHICAGO

ADVANCED 
ENERGY SYSTEMS 

Ogrzewanie i Klimatyzacja
Inżynieria Solama

(Solar Engineering)
Dzwonić: 581-6809

KONTRAKTOR
Zakładamy okna, drzwi aluminiowe, 
ogrodzenia, aluminium siding. Prace 
murarskie, betonowe, kanalizacyjne,' 
remonty. Wykładanie kamieniem 
ozdobnym. K. MACH
Tel.: 276-4119 z Rana lub Wieczorem

T. S. HEATING
AIR CONDITIONING 

& 
REFRIGERATION

278-7222
1134 N. ASHLAND AVE. 

Ted Osadzinski

MŁODY FACHOWIEC
Z Polski poszukuje pracy przy: 
malowaniu — KONSERWACJI I 

REMONTACH OGÓLNYCH 
DOMÓW

Proszę Dzwonić w Godzinach 
1-6 Wieczór 

772-1322
Lub Po 9 Wieczorem 

376-9622
PYTAĆ O SŁAWKA

• Kominy • Space
• Przetykania Ogrzewanie 

Przewodów • Ochładzanie

EV 4-0600OBSŁUGA REJONU 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

D & E CONSTRUCTION CO.
Specjalizuje się:

W Instalowaniu
Aluminiowych Rynien 

Sidingi, Okapówki, Podsufitki
i Różnego Typu Dachy 

Po bezpłatne kosztorysy proszę dzwo
nić do Frank:

637-0446

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE

3648-50 W. Diversey Chicago, Illinois 60641

iYTYyya POSIAnA
Iff I Najlepszy na śwlecle ekwipunek do czyszczenia
ft I fumesów p możliwościach większych jak dwieście
| I [ | dużych przyrządów do? czyszczenia fumesów .

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY

• Furnesy
• Bojlery

★ Plastrowanie
PLAJSTRO WANIĘ, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip 
Kafka. 736-6835.

Zguby ________
ZAGINĄŁ PASZPORT POLSKI 

konsularny na nazwisko: 
ALEKSANDER SMOLAK 

Wynagrodzenie za zwrot. Proszę pisać 
Legs Inn, Cross Village

Michigan 49723

★ MIÓD
ŚWIEŻY miód — niegotowany. 588-8723.

Kontraktorzy

★ Kożuchy,
DUŻY WYBÓR PŁASZCZY I KURTEK 
SKÓRZANYCH DAMSKIE I MĘSKIE 
Oraz KOŻUCHY DAMSKIE I MESKIE 

Wszystko Po Przystępnych Cenach 
SREBNICKI • 5221 W. BELMONT 
Otwarte codziennie od 12 w południe 
—7 oraz w sobotę i niedzielę od 10 
rano—6. 286-4410

Naprawa TV
NAPROWIAMY telewizory. Szybko.
Tanio. 736-5605.________________ .
r .....  • , i,, • ..... ..
★ Kanarki

★ Ogrzewanie
ALL TEMPERATURE 

HEATING
Day & Nite emergency service 

All Makes & Models 
Reasonable Rates & Free Est. 

276-1175
WSZELKIE ROBOTY 

HYDRAULICZNE 
ORAZ STOLARSKIE 

Wykonują solidnie i tanio: 
BOGUSŁAW i ANDRZEJ 

Dzwonić: 436-7619
OBSŁUGA SYSTEMÓW OGRZEWANIA 

W BUDYNKACH HANDLOWYCH 
1 DOMACH REZYDENCYJNYCH

Furnaces i Boilers. Obsługa na której 
możesz polegać. Darmo kosztorysy. 
WANTUCK & SONS HEATING & A/C 

Mówimy Po Polsku 
586-6990

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE 
Przerabiamy z 110 V na 220 V 

Natychmiastowe naprawy wszelkich awarii elektrycznych. 
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — 

“aluminum siding”, “soffit” i rynny, “inśulbrick”, wszelkie pokrycia dacnów 

JÓZEF WOJNICKI - 237-0365 lub 237-0571

BRUNO INSTALLATION
Z dużym doświadczeniem, wykonuje 
wszystkie obicia aluminiowe przy do
mach, fascia, soffit siding, okna. Zakła
danie okień zimowych i drzwi. Obicia 
panalingiem, werandy od zewnątrz, 
bezmenty, oraz zakładanie kabinetów 
kuchennych. -Proszę dzwonić po 6-ej 
wieczorem.

283-0429

Fachowo-solidnie 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo

M. S. General Contractor
Tel.:889-2339

pod NOWYM

BUDOWY DODATKOWYCH POKOJÓW MIESZKAŃ NA PODDASZU
• Przebudowy basementów. Dachy
• Mechaniczne sufity • Kominki
• Przebudowy kuchni • Sun Decks
• Zakładanie fabrykowanych ścian. (Drywall
• Dodatkowe sypialnie. Okna.
• Jezdnie • Garaże • Werandy
• Podłogi • Paneling! • Łazienki
• Kafelki z cenniki — Quarry Tile

SAN DAV BUILDING CONTRACTORS
Subsidiary of Air Environment Systems Corp.

— — _ Firma Asekurowana
837-57OZ Ubezpieczona, Pod Bondem

RYCHARD MOVERS

Polska, Ubezpieczona Firma 
Ill C.C. 43423 M.C. 

Przeprowadza Tanio i Fachowo

342-1410 767-4579

$ A.&H. TV SALES & SERVICE $
4252 N. MILWAUKEE • 725-7900

Nowo otwarty, nowoczesny polski zakład elektroniczny poleca swe 
wysokiej jakości usługi z pełną gwarancją, po najniższych cenach.

NAPRAWIAMY TELEWIZORY KOLOROWE, 
CZARNO BIAŁE, RADIA, MAGNETOFONY

• SPECJALNE ZNIŻKI PODCZAS ZIMY • NATYCHMIASTOWA OBSŁUGA
• NIESKIECENY • DARMO INSPEKCJA

* KAŻDE PĘKNIĘCIE NAPRAWIONE Z TYM OGŁOSZENIEM 895.00
★ wszelkie dziury w ścianach nazewnatrz uszczelniamy poniżej $500.00

Bezpłatna wycena kosztu naprawy i porady. Z tym ogłoszeniem $5 
zniżki, przy naprawie warsztatowej telewizorów.

$ OFERTA WAŻNA DO 31 GRUDNIA, 1980 ROKU A
Otwarte Poniedziałki do Piątku 10 Rano - 6 Wiecz.; Soboty 10 Rano - 4 Ppł. iSI

★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

Naprawa TV

OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rano do 5 po pot., oraz w Niedziele od l po ppł. do 5 po poł.

R.A.
WYKONA Z GWARANCJĄ

Wszelkiego Rodzaju Obicia Aluminiowe 
Rynny jednej długości. Zakładamy 
dachy. Przeróbki domów. Wykańcza
nie basementów. Darmo kosztorysy. 
Ubezpieczeni. -

631-9399

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers,” oraz generalne 
utrzymanie budynków.

Licencjowani i Ubezpieczeni 
GENERALNY KONTRAKTOR

4045 W. Fullerton Ave./Tel. 235-0110

Instal Plumbing
& Heating Co.

Zmiana ogrzewań z olejowych na 
gazowe. Rozdzielanie ogrzewań, każdy 
lokator płaci za siebie. Dodatkowe ins
talacje, oraz reperacje pieców i “Fur- 
nesów”. POLSKA 24-godzinna Obsługa

Tel, 486-1730

Po szczegóły dzwoń:
583-1800 —JERZY KOZLOWSKI

$50 ZNIZKI 
Z TYM KUPONEM

POLONIA & SONS 
TUCKPOINTING

Fugowanie, zakładanie dachów, bu
dowa kominów, instalowanie bloków 
ze szkła (glass blocks).

BE 5-4996'

TYNKOWANIE 
(Plastering) 

Sufitów i ścian. Remonty. Zakładanie i 
ścian (dry wall). Przebudowy łazie
nek i kuchni. Darmo obliczenia.

Gwarantowana robota.
286-6018................................... ...438-4994

VENTURA 
HEATING 
Józef Harbut 
Instalujemy 

“Furnace Gazowy” 
lub “Bojler” 

o sile 140,000 BTU

NAPRAWA TELEWIZORÓW 
KOLOROWYCH i CZARNO
BIAŁYCH W WASZYM 
MIESZKANIU Z GWARANCJĄ 
A. GIL 966-5831

TELEWIZORY KOLOROWE
Naprawia

INŻ. PAPROCKI
Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiecz. 

545-6667 — Gwarancja

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
TANIM KOSZTEM
NAJNIŻSZE CENY - NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH 

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-ry so wnika, który zaprojektuje bez 
zobowiązania - jak ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalności. 
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO 

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KITCHEN CABINETS 
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227-6801

$ $15,000 WYPŁACIŁA $
POLSKA FIRMA CORRECT CONTRACTORS 

INNYM KONTRAKTOROM i OSOBOM PRYWATNYM 
ZA REKOMENDACJĘ ROBÓT KONTRAKTORSKICH.

Jeśli wiesz o jakichkolwie robotach budowlanych, których sam 
nie wykonujesz — zadzwoń natychmiast!
PŁACIMY 5% - 10% KOMISOWEGO OD WARTOŚCI KONTRAKTU. 
Płacimy też $10.00 za każde zgłoszenie nawet jeśli nie zawrzemy kontraktu.

TANIO i szybko przeprowadzamy
725-7537 lub 965-2804.

"PIONEER MOVERS
3043 W. Montrose 

Ubezpieczona, licencjonowana firma; 
wykonuje lokalne przeprowadzki, 
szybko i sprawnie.

24 GODZINNA OBSŁUGA
7 DNI W TYGODNIU 

583-8154

SPECJALNE CENY—ZNIŻONE 
DLA EMERYTÓW 

Licencjonowana i Asekurowana 
Firma Przeprowadzek 

111. CC 48225 MC-CR 
Dzwonić do Jim Strittmatter 

975-2029 
2350 N. Clybourn Ave.

Naprawy

POLSKI SKŁAD 
MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

• Shingle Na Dachy Firm 
Owens-Corning i Flintkote 

$26.35 Per Sq. 
Także Rolki 90 Lbs i S.I.S.

'A * Drabiny Dla Kontraktorów 
Firmy Werner, Oraz 

W J. Breakes — Gientarki

• Rozmaite Narzędzia Dla Kontraktorów 
DARMO: 20 Stopowa miara “Stanley” 

Przy Pierwszym Kupnie
NATYCHMIASTOWA OBSŁUGA W JĘZYKU POLSKIM 

CORRECT LUMBER & SUPPLY 
3110 W. BELMONT AVE. • 583-1800

Otwarty Codziennie od 7 A.M. do 6 P.M. 
MOŻNA UBIEGAĆ SIĘ O KREDYT

• Aluminiowy Siding—US Steel-Alside
• Aluminiowa Blacha—US Steel i Reynolds
• Tanie Okna Na Tylne Werandy (Porches)
• Drzwi, Ramy Zamki
• ‘/z CDX 4x8 Plywood........... Tylko $9.25

• Rynny 0.32 Aluminiowe 
z Dostawą Na Robotę

Tylko........................85 Za Stopę
W 6-ciu Kolorach

Complete Building Repairs 
Renovations—Maintenance 

Qualified and Equipped to Per
form all your work in accordance 
with Highest Professional Stand
ards and using the Finest Avail
able Materials.
“DO IT ONCE - DO IT RIGHT 

DO IT NOW” 
Ask for George

General Contracting Co. 
4146 W. Armitage Ave. ~ 2784525 
Serving Chicagoland Since 1951

A.M. E. KONTRAKTOR
Buduje nowe domy, sklepy, fa
bryki, gabinety lekarskie, biura 
oraz przeprowadza remonty.

Tanio — Solidnie.
766-2035 lub 766-8861

NAPRAWA LODÓWEK 
AIR CONDITIONERÓW 

IZAMRAŻACY DOMOWYCH 
I HANDLOWYCH

Szybka Obsługa, Niskie Ceny 
24 godziny na dobę. W ciągu 
tygodnia włącznie z weekendami.

973-5986 
NATE PODOLSKI

Rex Auto Parts, Inc.
R-M Paint — Body Supplies 

“One Stop Auto Needs”
Open Eve. Til 8 p.m.—Sat. — 5, Sun. 4b 

1617 N. Cicero
622-6122

T. W. HEATING-PLUMBING- 
AIR CONDITIONING SERVICE 
Przerabiamy ogrzewania z olejo
wego na gazowe, każdego rodzaju 
instalacje i reperacje do ogrzewa
nia i ochładzania. Wycena za dar
mo—dzwoń po polsku lub angiel
sku. 7 DNI 24 GODZINY

276-8669 lub 637-4239

★ Kontraktorzy
i’

Buy • Sell • Trade
GOLD & SILVER COINS 

JEWELRY & SILVERWARE 
& ANYTHING OF VALUE 
Meet or Beat ANY Price

INTERNATIONAL
LOANS & JEWELERS 

3821 N. Broadway 
Daily 12 til 9 p.m.

525-9700 327-8889
(The Home of 1,000,000 items)

SPALONY

Naprawimy bez znaku. 
Darmo kosztorysy 

GODFREY LOJKO CONSTR. 
286-2110

Richard and Sons Construction Co.
Wszelkie roboty murarskie i stolarskie (basementy, łazienki, werandy), 
fugowanie oraz wszelkie naprawy budynków na zewnątrz i wewnątrz 
łącznie z malowaniem i przemodelowaniem.
Firma ubezpieczona, licencjonowana i pod bondem. Robota gwarantowana

381-6526 Bus. RYSZARD SWIERZBINSKI 382-2106 Res.

BASEMENT 
WATERPROOFING

LIFETIME GUARANTEE
CHICAGO—397-9503
SUBURBS—255-5856 

ARGON WATERPROOFING
& FOUNDATION

PORCH ES—WER AN DY- RYN NY 
DACHY, ALUMINIUM SIDING, FUGOWANIE

BEZPŁATNE KOSZTORYSY POŻYCZKI NA DOGODNE SPŁATY

276-2626MODERN GENERAL CONTRACTORS

15 Lat Doświadczenia POLSKI KONTRAKTOR- ANDRZEJ JANAS

DODATKOWE POKOJE, SCHODY, ŁAZIENKI, KUCHNIE 
ROBOTY MURARSKIE MALOWANIE

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO - TANIO - SUMIENNIE — FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktora

MIKE DRAGOWICZ • 588-6535

DYWANY, DYWANY 
Od Ściany Do Ściany 
Carpets By OZ 

2835 N. Central Ave.
MOWINY PO POLSKU 

Pytajcie o p. Henryka Nowaka.

777-7387 lub 777-9022
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Przewodniczący Rady Powiatowej 
Wprowadza Plan Oszczędnościowy 

Wstrzymuje Przyjmowanie Pracowników 
Na Wolne Posady

Przewodniczący Rady Powiatowej 
George Dunne wydal rozporządzenie 
na inocy którego wstrzymuje się 
przyjmowanie do pracy nowych pra
cowników na wszystkich szczeblach 
agencji powiatowych. Akcja ta, jak 
twierdzi Dunne, podyktowana została 
koniecznością wprowadzenia oszczę
dności, ponieważ spodziewany jest 
brak gotówki do końca roku fiskalne
go. Zdaniem Dunne, nowe oszczędno
ści pozwolą na przetrwanie trudnego 
okresu końca roku fiskalnego bez po
trzeby zaciągania długów na konto 
roku następnego. Zarządzenie to doty
czy ponad 65 departamentów wcho
dzących w skład samorządu Rady 
Powiatowej, obejmujących ponad 
21,000 pracowników. Jedyny wyjątek 
stanowić będą instytucje zdrowia, dla 
których przewidziana jest możliwość 
przyjmowania do pracy personelu 
niezbędnego dla zdrowia pacjentów 
przebywających pod opieką tych instytu
cji. Są nimi naturalnie szpital powia
towy i jego oddziały. W tych instytu
cjach, w miarę potrzeby, będzie się 
przyjmowało do pracy personel opieki 
nad pacjentami taki jak lekarzy i 
pielęgniarki.

Przewodniczący George Dunne 
wraz ze swymi doradcami i kierowni
kami poszczególnych działów, już

Oszustwa w Dzi

przystąpił do przygotowania budżetu 
na rok fiskalny zaczynający się w lu
tym następnego roku. Wiadomo je
dnak, że Powiat otrzyma o wiele 
mniej pieniędzy niż w roku bieżącym. 
Budżet na rok 1980 przewidywał wy
datki na sumę 252 miliony doi.

W budżecie na rok następny będzie 
można przewidzieć jedynie wydatki 
na 211.4 miliony. Różnica ta spowodo
wana została jak twierdzą znawcy 
faktem, że rząd federalny nie zade
cydował jeszcze o pieniądzach jakie 
przeznacza rok rocznie do użytku po
wiatu z funduszy wpływających z po
datków. W roku bieżącym była to su
ma 21 min doi. Pocieszającym jest 
to, że Rada Powiatowa w następnym 
roku nie będzie miała wydatków 
związanych z przeprowadzeniem pra
wyborów i wyborów, które kosztowały 
powiat 12 min doi.

Rada Powiatowa będzie musiala 
zatwierdzić nowy budżet przed koń
cem lutego. George Dunne ma na
dzieję, że do tego czasu będzie mógł 
przygotować odpowiedni projekt.

Krytycy ostatniego posunięcia 
Przewodniczącego Rady twierdzą, że 
chce on zaoszczędzić trochę pienię
dzy, aby przy końcu roku pochwalić 
się swą właściwą gospodarką pie
niędzmi publicznymi.

tle Budownictwa
Sięgają Ponad 8 Mil. Dolarów

Twierdzi Mayor Byrne
W swej wypowiedzi na temat propo

nowanego budżetu, mayor Byrne 
stwierdziła w czwartek, że oszustwa 
jakich się dopuścili pracownicy miej
skiego biura budownictwa przy wyda
waniu pozwoleń na budowanie lub 
burzenie budynków w mieście. Zda
niem pani Mayor, badania niedawno 
utworzonego miejskiego biura śled
czego Office of Municipal Investiga
tions wykazały, że miast straciło od 
8 do 9 milionów dolarów, przez to, 
że pracownicy odpowiedzialni za wy
dawanie wspomnianych pozwoleń li
czyli za nie znacznie mniej niż to 
przewidują przepisy. Mayor podała 
przykład w którym zamiast zapłacić 
za pozwolenie wybudowania jakiejś 
budowli w mieście $5,000, kontraktor 
zapłacił jedynie $500.

Podbnych wypadków jest bardzo 
dużo i istnieją przypuszczenia, że mo
że ich być jeszcze więcej w chwili 
gdy dochodzenia odbiegną końca.

Podając zagadnienie tych maso
wych oszustw jako przykład, mayor 
stwierdziła, że właśnie dlatego miasto

Zastrzelony 
w Samochodzie

W środę przygodny przechodzeń 
znalazł zwłoki młodego mężczyzny 
w zaparkowanym samochodzie nie
daleko 4600 W. Berteau. Okazało się, 
że był to 26-letni Ralph Gordon mie
szkaniec przedmieścia Hanover 
Park.

musi zwiększyć swe dochody, aby 
móc właściwie prowadzić swą gospo
darkę. Było to również jednym z mo
tywów dla których w nowym budżecie 
przeznaczono sumę 3.2 min doi. na 
zwiększenie ilości pracowników w 
dziale śledczym.

Zdaniem Mayora oszustwa w admi
nistracji miejskiej odkrywane są do
słownie na każdym kroku. Ma ona 
zamiar zlikwidować je i to w naj
bliższym czasie.

W dalszym ciągu Mayor broniła 
swej propozycji dotyczącej zwiększe
nia pensji najbliższych współpracow
ników, twierdząc jak poprzednio, że 
praca w administracji miejskiej dla 
wybitnych specjalistów musi być 
odpowiednio wynagrodzona, tak aby 
zachęcić do niej najlepszych.

Wśród innych nie mniej ważnych 
spraw, na czoło wysunęła się sprawa 
konieczności zapłacenia dużych sum 
pieniędzy kilku firmom konsultacyj
ny, które zostały zaangażowane do 
zbadania sytuacji finansowej miasta 
i opracowania planów mogących tę 
sytuację naprawić.

Wypowiadając się na temat utrzy
mania w szeregach Straży Pożarnej 
600 strażaków, którzy zostali zaanga
żowani w czasie ostatniego strajku, 
Mayor stwierdziła, że pozostaną oni 
nadal w służbie, aby w razie następ
nego strajku, stanąć do pomocy w ga
szeniu pożarów.
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Opr. Paul Mendera
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ZNACZENIE WYRAZÓW 
POZIOMO: 5. Najstarszymi mieszkań
cami tego półwyspu byli Kimerowie 
i Turowie. 7. Przedmowa. 8. Przypo
mina elipsę. 9. W Polsce najstarsze 
góry. 10. Jeden z wielu w uczniowskiej 
teczce. 12. Błazen. 16. Broń dla arty- 
lerzystów. 17. Królowa szachownicy. 
18. Przywódca partii w krajach kapi
talistycznych. 19. Liczba z mianowni
kiem. 21. Przysłowiowy, trudny do 
zgryzienia. 23. Wezwanie do gotowości, 
działania. 26. Komplet w kredensie. 27. 
Poluje na zwierzęta futerkowe u nas, 
(USA). 29. Półszlachetna odmiana kwar
cu. 30. Przedstawiciel dyplomatyczny 
państwa. 31. Kajak Eskimos^. 
PIONOWO: 1. Dwanaście tuzinów. 2. 
Drobny owad żywiący sie sokami ro
ślin. Wydaje wyroki w imieniu państwa.

12. Taniec pochodzący z Czech. 13. 
Krewniaczka sosny. 14. Srebrzystonie- 
bieski metal. 15. Niegdyś gród pomor
ski. 20. Metropolia Hiszpanów. 22. 
Całość składająca się z różnorodnych 
elementów. 24. Wyspa grecka na Morzu 
Egejskim. 25. Szczeka w mieszkaniu. 
26. Mączka skrobiowa, otrzymywana 
z rdzenia pni niektórych palm. 28. 
Miejsce walki bokserów.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 
Z POPRZEDNIEGO TYGODNIA 
POZIOMO: Nikodem. Szyper. Tonika.

4. Ducha woli lub moralny. 6. Wino 
Portugalskie. 8. Wprowadza innych w 
błąd. 11. Wóz bojowy na gąsienicach. 

Spa. Alkad. Tunis. Gnejs. Koncert. Ak
samit. Ewaryst. Dworzec. Zebra. Aktyn. 
Numer. Erb. Skuter. Irkuck. Sandacz. 
PIONOWO: Napad. Kursant. Dotacja. 
Monit. Czekan. Ekonom. Ankieta. Sztu- 
cer. Grosz. Skawa. Car. Akr. Apteka. 
Teheran. Drobina. Zamach. Notes. 
Nakaz.

LOS ANGELES. — Prezydent-elekt Ronald Reagan z małżonką 
Nancy w rozmowie przed kościołem Presbiterianów na temat 
zwycięstwa drużyny UCLA nad USC — Trojans. Na zdjęciu 
tyłem, Frank “Scotty” McDougall, główny kościelny parafii.

(UPI)

Frank Waluś Uniewinniony 
Otrzyma Zwrot Kosztów Sądowych

Sędzia Sądu Okręgowego Prentice 
F. Marshall, umorzył sprawę przeciw 
Frankowi Walusowi, który został 
oskarżony o kolaborację z hitlerow
cami w Polsce w czasie II Wojny 
Światowej.

W oświadczeniu sugerującym umo
rzenie sprawy, prokurator stwierdził, 
że na podstawie nowych dokumen
tów rząd Stanów Zjednoczonych nie 
może udowodnić oskarżonemu winy 
i wydaje się, że jest to wypadek 
niewłaściwego ustalenia tożsamości 
oskarżonego.

W wyniku wyroku wydanego przez 
sędziego sądu cywilnego Juliusa J. 
Hoffman w maju 1978 r. Walusowi 
odebrano obywatelstwo Stanów Zjed
noczonych. Walus odwołał się w swej 
sprawie do sądu apelacyjnego, który 
z kolei uznał, że oskarżony powinien 
stanąć przed sądem po raz drugi.

Nowy adwokat Walusa zdołał zebrać 
dodatkowe dokumenty pozwalające 
na udowodnienie, że Walus w czasie 
w którym miał rzekomo znęcać się 
nad wieloma obywatelami Polski, 
znajdował się na przymusowych ro
botach w Niemczech.

Sędzia Marshall zwalniając Walusa 
ze wszystkich zarzutów jakie mu sta
wiano, wyraził zadowolenie z tego, że

sądy Stanów Zjednoczonych potrafią 
obronić oskarżonego w wypadku, gdy 
oskarżenie przeciw niemu nie ma 
właściwych podstaw. Sędzia stwier
dził również, że Walus otrzyma zwrot 
kosztów sądowych w wysokości $35,000.

Życzył Walusowi dużo szczęścia i 
powodzenia w dalszym życiu.

Wyraźnie zadowolony Walus oświad
czył, że w ostatnich czterech latach 
przeżył najcięższy okres swego życia. 
Były to “czarne” cztery lata.

Prokurator reprezentujący organi
zację zajmującą się ściganiem prze
stępców wojennych Gerald C. Bender 
oświadczył, że zgadza się z decyzją 
prokuratora i sędziego wobec ziastnia- 
łej sytuacji. Popiera tę decyzję, po
nieważ -“mimo wszystko, Ameryka 
nie jest krajem faszystowskim, jest 
krajem wolnym” . . . powiedział.

Nowe dokumenty i zeznania współ
towarzyszy Walusa zostały odszukane 
zaraz po zakończeniu przewodu są
dowego. Między innymi wielu świad
ków zgłosiło się po wiadomościach 
o trwającej rozprawie. Sam oskar
żony wskazał swemu adwokatowi sze
reg osób, które pamiętał z tych czasów, 
a które udzieliły potrzebnych zeznań.

Sprawa została więc zakończona po
zytywnie.

Śnieg w Święto Dziękczynienia
Nie Spowodował Większych Zakłóceń

Prognozy pogody na pierwszy dzień 
czterodniowego okresu świątecznego 
przewidywały słoneczną, łagodną po
godę. Jednak zmiana kierunku wia
tru w nocy ze środy na czwartek 
przyniosła zmianę pogody. Niż z po
łudniowego wschodu przyniósł ze sobą 
opady śniegu, pierwszego w tym sezo
nie, dla okręgu chicagoskiego.

Jak powiedział jeden z pracowni
ków Biura Prognozy Pogody, Chuck 
Stwertnik, również w ubiegłym roku 
pierwszy w sezonie opad śniegu zano
towano 27 listopada.

Mokry, marznący na drogach 
śnieg, który zaczął padać o godz. 
6:15 rano stworzył niebezpieczne wa
runki na ulicach miasta. Komisarz 
z wydziału oczyszczania John L. 
Donovan z grupą wyższych urzędni
ków znaleźli się w posterunku aby

Carey Zainteresowany 
Stanowiskiem Federalnego 

Prokuratora
Odchodzący ze swego stanowiska 

prokurator powiatowy Bernard Carey 
oświadczył we wtorek, że zainterso- 
wany jest objęciem urzędu prokurato
ra federalnego. Stanowisko to zwol
nić ma w przyszłym roku Thomas 
P. Sullivan.

Carey powiedział, że zamierza roz
mawiać w tej sprawie z senatorem 
C. Perćy i gubernatorem Thomp
sonem.

“Jest to atrakcyjne stanowisko i 
jestem zainteresowany,” oświadczył 
Carey. “Leży ono na drodze mych 
zainteresowań i z chęcią wróciłbym 
do pracy federalnej.”

Carey — zanim wybrany został pro
kuratorem powiatowym, był agentem 
FBI.

Percy, który jest senatorem ze 
starszeństwem, reprezentującym 
partię u władzy, będzie mieć w tej 
materii wiele do powiedzenia. Sulli
van mianowany był na swe stanowi
sko przez demokratów.

Ze źródł zbliżonych do gub. Thomp
sona, b. prokuratora federalnego, po
chodzi informacja, że widziałby on 
raczej Carey-ego na stanowisku sę
dziego stanowego Sądu Apelacyjnego, 
a nie prokuratora federalnego. 

dopilnować sprawnego działania ekip 
które wyruszyły na miasto w celu 
uprzątnięcia ulic.

Jak powiedział Donovan, miasto 
przygotowane jest dobrze na przyję
cie zimy. W magazynach czeka 
200,000 funtów specjalnej mieszanki z 
solą do posypywania oblodzonej na
wierzchni ulic.

Już wczesnym gankiem wyruszyło 
na miasto sto ciężarówek z pługami 
śnieżnymi i zamontowanym urządze
niem do posypywania solą jezdni. 
Późnym popołudniem zredukowano 
ilość ciężarówek do dziewięciu, które 
postawione były w stan pogotowia 
na wypadek gdyby w niektórych 
punktach wystąpiła gołoledź. John L. 
Donovan powiedział, że dzięki własne
mu urządzeniu radarowemu w jakie 
wyposażony jest wydział za sumę 
$40,000 wiedziano wcześniej o nad
ciągających nad Chicago opadach 
śnieżnych i dlatego już we wczesnych 
godzinach rannych, tuż po pierwszym 
opadzie śniegu, ekipy były gotowe do 
akcji.

Czwartkowy śnieg na szczęście nie 
spowodował poważniejszych wypad
ków. Jedynie na międzynarodowym 
lotnisku O’Hare nastąpiło opóźnienie 
w przyjmowaniu samolotów ponieważ 
odmówił — na dziewięćdziesiąt mi
nut — pracy system radarowy. Nie
które samoloty transytowe zrezygno
wały z lądowania i pasażerowie ma
jący stację końcową w Chicago dotar
li z innych portów nieraz z trzygodzin
nym opóźnieniem. Również autobusy 
dalekobieżne “Greyhound,” przy
bywające z południa miały opóźnie
nia do dwóch godzin. Na południu sta
nu śnieg spadl już w środę wieczoem 
i w wielu miejscach potworzyły się 
zaspy.

John Daley 
Komitymanem 11 Wardy

John Daley, jeden z czterech synów 
zmarłego mayora Richarda Daley, 
został wybrany komitymanem 11 War
dy, na miejsce swego brata Richarda, 
który musiał zrezygnować z tego sta
nowiska, ponieważ już w poniedziałek 
obejmuje urząd prokuratora powia
towego. Wybory nastąpiły we wtorek 
wieczorem.

Chicagoscy Strażacy Domagają Się 
Podwyżek Zarobków o 18.5%

W ostatnich dniach trwają rozmowy 
pomiędzy przedstawicielami związków 
zawodowych chicagoskich strażaków 
a administracją miejską dotyczące 
szczegółów opracowywanego kon
traktu, który ma być oficjalnie zawar
ty pomiędzy miastem a strażakami. 
Podobno pertraktacje na ogół postę
pują szybko naprzód. Zdołano uzgodnić 
szereg przepisów dotyczących we
wnętrznych spraw pracy członków 
straży, takich jak formę i sposób 
składania zażaleń, sposób wyznacza
nia posterunków pomiędzy poszczegól
nych pracowników i wiele wiele innych 
przepisów porządkowych. Omawiano 
również sprawę pewnego rodzaju za
bezpieczenia miasta przed ewentual
nym strajkiem Straży Pożarnej, 
przyjmując szereg posunięć zapobie
gających.

Jak dotąd nie zdołano opracować 
szczegółów tej sprawy, ale zdaniem 
przedstawicieli obu stron, nie będzie 
tu zbyt wielkich trudności.

Przedstawiciele związku zawodo
wego strażaków udostępnili dzienni
karzom szczegóły wymagań natury 
ekonomicznej jakie mają postawić 
przed administracją miejską. Z infor
macji tych wynika, że strażacy będą 
się domagali podwyżki wyposażeń o 
18.5% rocznie. Dla porównania warto 
zaznaczyć, że strażak pracujący przez 
4 i pół roku zarabiał będzie w roku 
następnym, w myśl przewidywań pre
liminarza budżetowego przedstawio
nego przez mayora Byme, $22,927 
rocznie. Wiadomości tej nie chciał 
potwierdzić unijny prezes strażaków 
Frank Muscare.

Rozmowy odbywają się w salach ho
telu Bismarck w śródmieściu. Wiado
mo jeszcze, że przysłowiową “kością 
niezgody” stało się przyjęcie w szeregi

Straży Pożarnej 600 nowych rekrutów, 
którzy objęli posady w czasie trwania 
strajku strażaków wiosną bieżącego 
roku. Związki zawodowe domagają 
się, aby zostali oni zwolnieni ze służby, 
natomiast mayor Byrne nie zgadza się 
z tym stanowiskiem. Szef Straży Po
żarnej William R. Blair powiedział, że 
departament właściwie nie potrzebu
je tych ludzi, ponieważ obecny stan 
personelu jest zupełnie wystarczający. 
Sprawa ta będzie jeszcze nadal dysku- 
townana i musi zostać rozwiązana do 
zakończenia rozmów i podpisania kon
traktu. Kiedy to nastąpi nie wiadomo.

Stopa Procentowa 
Od Pożyczek Na Domy 
Podskoczyła do 15%

W bieżącym tygodniu zanotowano 
dalsze, ostre podwyżki stopy procen
towej. Cztery czołowe banki i spółki 
oszczędnościowo-pożyczkowe pod
wyższyły stopę procentową od podsta
wowych pożyczek na domy do 15.25%.

Home Federal Savings, szósta pod 
względem wielkości w stanie Illinois 
spółka, podwyższyła stopę procento
wą o cały procent, z 14.25 na 15.25%. 
Jednocześnie obowiązuje tu wpłata w 
wysokości 20% wartości domu.

Również spółka Home Federal 
podwyższyła stopę z 15 na 16%.

Banki Continental i Northern Trust 
postanowiły podwyższyć oprocento
wanie od pożyczek z 14.75 na 15.25%.

Spółka Chicago Federal Savings, 
która zatwierdziła pożyczki jedynie 
na takie domy, które już przed tym 
zabezpieczone były hipotecznie przez 
osoby starające się o pożyczkę, pod
wyższyła postawową stopę procento
wą z 14.5% na 15.25%.

Mniej Wypadków Wandalizmu 
w Budynkach Podległych CHA

Wielokrotnie prasa śródmiejska 
pisała na temat wypadków wanda
lizmu w blokach mieszkalnych ad
ministrowanych przez CHA. W bu
dynkach tych, przeznaczonych dla 
rodzin ubogich, które nie mogą sobie 
pozwolić na wynajem drogiego mie
szkania, najczęściej niszczono bez
myślnie windy.

W wysokich budynkach w których 
zainstalowane są windy, opiekę nad 
tym potrzebnym urządzeniem do 
stycznia tego roku miała firma Otis 
Elevator Co. CHA podpisało kontrakt 
z firmą, w którym wymieniono szcze
gółowo co należy do obowiązków Otis 
Elevator Co.

Rachunki jednak rosły, ponieważ 
mieszkańcy niszczyli urządzenia wind 
w tak wymyślny sposób, że naprawa 
takich uszkodzeń nie była przewi
dziana w umowie.

W styczniu CHA zrewidowało kon
trakt i doszło do wniosku, że korzy
stniejszą ofertę składa Westinghouse 
Elevator Co. Podpisano więc nowy 
kontrakt z tą firmą.

Nadal CHA musi płacić za uszko
dzenia które nie są przewidziane w 
kontrakcie ale zauważono, że ilość 
wypadków bezmyślnego niszczenia 
urządzeń wind—a także innych urzą

dzeń w budynkach administrowanych 
przez CHA — znacznie zmalała.

W czasie posiedzenia dyrekcji CHA 
przedstawiono dane które najlepiej 
ilustrują spadek wypadków wanda-' 
lizmu.

W roku ubiegłym w okresie od stycz
nia ‘fti października CHA musiała 
zapłacić za naprawy zniszczeń doko
nanych przez wandali sumę $4.5 min. 
ś Za ten sam okres w roku bieżącym 
zapłacono $2.9 Min.

Poważną przyczyną spadku ilości 
wypadków wandalizmu jest powołanie 
specjalnych komitetów blokowych 
które czuwają nad czystością i bez
pieczeństwem w budynkach i na osie
dlach. Bezmyślni wandale czując się 
na cenzurowanym musieli ograniczyć 
swe wybryki.

W czasie posiedzenia dyrekcji po
ruszono inną sprawę, bardzo aktualną 
w związku z ostatnim wypadkiem 
pożaru hotelu MGM w Las Vegas.

Członkowie dyrekcji CHA zaniepo
kojeni są jak wygląda sprawa bez
pieczeństwa na wypadek pożaru w 
wysokich blokach mieszkalnych po
dległych CHA. Niestety nic nie można 
zrobić w celu polepszenia stanu bez
pieczeństwa z powodu braku fundu
szów.

Były Szef Policyjnych Zakładów 
Naprawy Aut—Uznany Winnym

Federalny Sąd Okręgowy uznał 
winnym dopuszczenia się przekup
stwa byłego szefa policyjnych zakła
dów naprawy aut i działu konserwacji.

Anthony Kovic został uznany win
nym przyjęcia łapówek — w postaci 
gotówki i prezentów — na ogólną sumę 
$80,000.

Ława przysięgłych podjęła decyzję 
we wtorek po 5-godzinnych naradach. 
Ogłoszenie werdyktu nastąpiło dopiero 
w środę.

Sędzia Bernard Decker, który prze
wodniczył rozprawie, wyznaczył ter
min ogłoszenia wyroku na dzień 30 
grudnia.

Ławnicy uznali 55-letniego Kovica 
winnym 26 przekroczeń i przestępstw, 
w tym m.in. udziału w zmowie i 
nadużycia poczty w celach oszukań
czych — na przestrzeni lat 1975-1979.

Kovic został uniewinniony w dwóch 
innych przypadkach, odnoszących się 
do nadużywania poczty. Adwokat 
Kovica, David Schipper, oświadczył 
że klient jego zamierza wnieść ape
lację.

Kovic był jednym z najwyżej po
stawionych i najlepiej płatnych cy
wilnych pracowników wydziału policji. 
Na piastowanym przez siebie sta
nowisku zarabiał rocznie $30,000.

W wyniku ujawnionego w r. 1979 
przez dziennik Chicago Tribune skan
dalu, został on przeniesiony na inne 
stanowisko.

Szef policji chicagoskiej R. Brze
czek, po uzyskaniu informacji, że 
Kovic został uznany winnym, stwier
dził, iż zamierza “odłączyć go” od 
wydziału policji, chyba, że “Kovic 
zrezygnuje na własną prośbę w ciągu 
24 godzin.”

Dokumentacja przedłożona w ra
mach trwającej sześć dni rozprawy 
odnosiła się do zabiegów Kovica w 
kierunku wymuszenia łapówek od 
firmy Motorola oraz innych przed
siębiorstw zaopatrujących podległy 
mu dział w części samochodowe.

Zastrzelony Przez 
Policjanta

Jeden z policjantów zastrzelił rabu
sia uciekającego z restauracji. Incy
dent ten miał miejsce w czwartek

74 403

po południu. Nie zdołano jeszcze zi
dentyfikować zwłok złodzieja.

I Wyniki Ciągnienia g 
Loterii Stanowej

F W ciągnieniu loterii stanowej f 
I wylosowano następujące numery:

W grze Pot of Gold 
{ 410285
8 W grze Jackpot 
| $171,600

W grze Bingo
29 38 56


